
 
 

 

 

 

Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Říjen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Zpracovatelé by rádi poděkovali zúčastněným expertům za spolupráci. Jejich poznatky jsou 
nenahraditelné.  

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH z.s. 
Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

1 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Analytická část: 

1. Úvod ........................................................................................................................................................ 7 

2. Informace o MAS ..................................................................................................................................... 8 

2.1 Projekty se sociálním podtextem realizované na základě výzev MAS ................................................... 9 

3. Charakteristika území ............................................................................................................................ 11 

3.1 Svazky obcí s přesahem na území MAS ................................................................................................ 12 

3.2 Obyvatelstvo ........................................................................................................................................ 13 

3.3 Školská zařízení .................................................................................................................................... 15 

3.4 Zdravotnická zařízení ........................................................................................................................... 17 

3.5 Sociální služby ...................................................................................................................................... 18 

3.6 Sociální podniky ................................................................................................................................... 22 

4. Analýza strategických dokumentů ......................................................................................................... 23 

4.1 Národní úroveň .................................................................................................................................... 23 

4.2 Krajská úroveň ..................................................................................................................................... 24 

4.3 Regionální úroveň ................................................................................................................................ 28 

4.4 Obecní úroveň ...................................................................................................................................... 31 

5. Dotazníkové šetření a vyhodnocení ....................................................................................................... 31 

6. SWOT analýza ........................................................................................................................................ 32 

7. Analýza problémů a potřeb .................................................................................................................... 34 

7.1 Děti, mládež a rodina ........................................................................................................................... 35 

7.2 Senioři .................................................................................................................................................. 36 

7.3 Sociálně vyloučení a sociálním vyloučením ohrožení ........................................................................... 37 

7.4 Zdravotně znevýhodnění – zrakově, sluchově, tělesně, mentálně, s duševním onemocněním nebo 
kombinovaným znevýhodněním ....................................................................................................................... 38 

7.5 Ohrožení závislostmi ............................................................................................................................ 39 

 

Návrhová část: 
1. Východiska pro návrhovou část ............................................................................................................. 41 

2. Vize ........................................................................................................................................................ 42 

3. Pilíře podpory ........................................................................................................................................ 43 

4. Cíle, opatření, aktivity ............................................................................................................................ 43 

4.1. Péče o seniory ...................................................................................................................................... 45 

4.2. Péče o děti, mládež a rodinu ................................................................................................................ 48 

4.3. Péče o osoby se zdravotním znevýhodněním ....................................................................................... 53 

4.4. Péče o osoby ohrožené závislostmi ...................................................................................................... 56 

4.5. Péče o osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené.................................................... 58 

 

Akční plány území MAS SKCH, z.s.: 

Území MAS SKCH, z.s. ..................................................................................................................................... 62 

Horka ............................................................................................................................................................. 64 

Charakteristika obce ........................................................................................................................................ 66 

Poskytované sociální služby ............................................................................................................................. 68 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ........................................................................................... 70 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 2 

Podněty od obyvatel obce................................................................................................................................ 71 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................... 71 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s........................................ 73 

Hrochův Týnec ............................................................................................................................................... 74 

Charakteristika obce ........................................................................................................................................ 76 

Poskytované sociální služby ............................................................................................................................. 78 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ........................................................................................... 80 

Podněty od obyvatel obce................................................................................................................................ 81 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................... 83 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s........................................ 84 

Hroubovice ..................................................................................................................................................... 86 

Charakteristika obce ........................................................................................................................................ 88 

Poskytované sociální služby ............................................................................................................................. 90 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ........................................................................................... 92 

Podněty od obyvatel obce................................................................................................................................ 93 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................... 93 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s........................................ 95 

Chrast ............................................................................................................................................................. 96 

Charakteristika obce ........................................................................................................................................ 98 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 100 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 102 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 103 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 109 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 110 

Chroustovice ................................................................................................................................................ 112 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 114 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 115 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 117 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 118 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 119 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 120 

Jenišovice ..................................................................................................................................................... 122 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 124 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 126 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 128 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 128 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 129 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 131 

Leštinka ........................................................................................................................................................ 132 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 134 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 136 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 138 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 138 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 139 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 141 

Lozice ........................................................................................................................................................... 142 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 144 



 
 

3 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 146 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 147 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 148 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 149 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 151 

Luže  ............................................................................................................................................................ 152 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 154 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 156 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 158 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 160 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 165 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 166 

Prosetín ........................................................................................................................................................ 168 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 170 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 172 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 174 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 174 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 175 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 176 

Předhradí ..................................................................................................................................................... 178 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 180 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 182 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 184 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 184 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 185 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 187 

Přestavlky .................................................................................................................................................... 188 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 190 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 192 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 194 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 194 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 195 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 197 

Rosice ........................................................................................................................................................... 198 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 200 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 202 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 204 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 204 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 207 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 208 

Řepníky ........................................................................................................................................................ 210 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 212 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 214 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 215 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 216 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 217 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 219 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 4 

Řestoky ........................................................................................................................................................ 220 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 222 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 224 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 226 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 226 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 227 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 228 

Skuteč .......................................................................................................................................................... 230 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 232 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 234 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 236 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 237 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 248 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 249 

Střemošice ................................................................................................................................................... 250 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 252 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 254 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 255 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 256 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 257 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 259 

Trojovice ...................................................................................................................................................... 260 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 262 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 264 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 266 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 266 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 267 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 268 

Vrbatův Kostelec .......................................................................................................................................... 270 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 272 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 273 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 275 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 276 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 277 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 278 

Zaječice ........................................................................................................................................................ 280 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 282 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 283 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 285 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 286 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 286 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 288 

Zájezdec ....................................................................................................................................................... 290 

Charakteristika obce ...................................................................................................................................... 292 

Poskytované sociální služby ........................................................................................................................... 294 

Související projekty realizované ve výzvách MAS ......................................................................................... 296 

Podněty od obyvatel obce.............................................................................................................................. 296 



 
 

5 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb ................................................................................................. 297 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s...................................... 299 

 

Mapa potřebnosti ........................................................................................................................................ 300 

Seznam obrázků ........................................................................................................................................... 306 

Seznam tabulek ............................................................................................................................................ 307 

Seznam zkratek ............................................................................................................................................ 311 

 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 6 

 

 

 

Analytická část 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Listopad 2018 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH z.s. 
Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

7 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

1. Úvod 

Analytická část Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH z.s. je prvním 

podstatným výstupem projektu Plánování sociálních služeb na území MAS SKCH z.s. - registrační číslo 

projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Narozdíl od krajských plánů rozvoje sociálních služeb představuje území MASSKCH relativně malé 

území, a díky tomu dokument detailně reflektuje problematiku sociálních služeb v regionu, který je 

navíc řazen mezi sociálně vyloučené lokality. Do této složité situace vstupují jednotliví zadavatelé a 

poskytovatelé sociálních služeb a další aktéři, kteří na poskytování sociálních služeb participují. 

Uvedený výsledek aktivit plánování nejenže zahrnuje všechny podstatné oblasti regionálního 

poskytování sociálních služeb, ale prioritně využívá pro důkladnou analýzu území především 

komunitního přístupu. Předpokládáme, že se jedná o živý dokument, který bude pro potřeby území 

průběžně aktualizován. 

Analytická část SPRSS představuje podrobný popis území MAS SKCH z.s. z pohledu oblastí, které mají 

významný vliv nebo výraznou spojitost se sociálními službami. Navazuje na aktuální strategické 

rozvojové dokumenty vyšších i nižších územních celků a v těchto intencích (souvislostech) interpretuje 

výsledky dotazníkového šetření, které mělo za cíl šetření potřeb obyvatel dotčeného regionu v oblasti 

orientace a využívání sociálních služeb. 

Dokument byl tvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek od 

členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních, což lze považovat za ojedinělé 

propojení potřeb a zájmů všech poskytovatelů sociálních služeb v území, neboť charakter jejich 

činnosti spíše předpokládá pouze konkurenční prostředí. Všichni aktéři měli možnost se s dokumentem 

seznámit a připomínkovat ho. Následně byl schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 2. 

zasedání.   

Hlavním cílem vytvořené Analytické části SPRSS je specifikovat potřebu rozvoje území MAS v oblasti 

sociálních služeb a vytvořit tak podklad pro ucelenou střednědobou strategii sociálních služeb, jak se 

na něm shodnou občané, poskytovatelé sociálních služeb a zástupci veřejné správy. Dokument je 

primárně určen samosprávě, poskytovatelům sociálních služeb a jejich klientům, donátorům a dalším 

organizacím, které mohou rozvoj sociálních služeb v regionu podpořit a ovlivnit. Aby Strategie 

významně přispěla k rozvoji optimální sítě sociálních služeb, k vzájemné spolupráci a partnerství mezi 

obcemi i mezi všemi poskytovateli sociálních služeb, je třeba dosáhnout změny formálního zapojení 

všech 21 obcí (od souhlasu s realizací projektu) v zapojení aktivní. Nastolení trvalého a rovnocenného 

dialogu mezi všemi aktéry je proto dlouhodobým a nejvíce potřebným cílem, kterým bude dle 

realizátorů zajištěno prokazatelné zkvalitnění dostupnosti sociálních služeb pro všechny obyvatele 

území MAS SKCH z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 8 

2. Informace o MAS 

Území MAS bylo definováno dne 9. 1. 2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17. 1. 2013.  

Přesný název:  MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. 

Právní forma:   zapsaný spolek  

IČO:    01359363 

Sídlo MAS:   Nám. Plk. Josefa Koukala č.p. 1, 538 54 Luže 

Předseda:   Město Skuteč – starosta Pavel Bezděk (pavel.bezdek@skutec.cz, 731 557 485) 

Manažer:   Mgr. Eva Feyfarová (info@masskch.cz, 604 575 206) 

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí – Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

MAS SKCH z.s., z.s. je neziskovou organizací, která si klade za cíl hájit veřejně prospěšné a vzájemně 

prospěšné zájmy obyvatel území MAS, dosáhnout zlepšení kvality života svých obyvatel, zkvalitnit péči 

o přirozený ráz venkova, posílit místní ekonomické prostředí a zhodnotit místní produkci, obnovit a 

zachovat kulturní a přírodní dědictví a mnoho dalšího. Její ojedinělý charakter spočívá ve spojení 

veřejného, podnikatelského a soukromého sektoru. Trvale udržitelného rozvoje chce dosáhnout díky 

znalosti svého území a schopnosti společně nalézat efektivní využití místních možností ve spojení s 

evropskými, národními i krajskými prostředky. 

K 1. 11. 2018 má MAS SKCH z.s. 61 členů, z toho 22 členů z veřejného sektoru, 22 členů z neziskového 

sektoru a 17 členů ze soukromého sektoru. 

Obr. 1 území MAS SKCH z.s. 

 
Zdroj: www.masskch.cz 



 
 

9 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

2.1 Projekty se sociálním podtextem realizované na základě výzev MAS 

(stav k 31. 10. 2018)  

2.1.1 Farma U tří sluncí podporuje zaměstnanost v regionu  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Alena Samková 

Místo realizace: Hroubovice 

Termín realizace: 1. 6. 2018 - 31. 11. 2019 

Celkové výdaje projektu: 990 625 Kč 

Dotace: 842 031,25 Kč 

Projekt zvyšuje zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti v Hroubovicích. 

Rodinná kozí farma U Tří sluncí chová od roku 2009 kozy a vyrábí a prodává kozí výrobky ve své faremní 

prodejně. Projekt zajišťuje farmě vytvoření dvou pracovních míst a odborné zaškolení, vedení 

a podporu dvěma osobám, které jsou díky svému hendikepu vyčleněné z otevřeného trhu práce. 

2.1.2 Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

2.1.3 Sociální bydlení ve Skutči 

Program/dotační titul: Integrovaný regionální operační program 

Žadatel: Město Skuteč 

Místo realizace: Skuteč  

Termín realizace: 15. 8. 2017 - 30. 9. 2018 

Celkové výdaje projektu: 630 796 Kč 

Dotace: 570 000 Kč 

V rámci projektu byl ve Skutči vybudován jeden sociální byt.  

Pořízení sociálního bytu Skuteč č. p. 377 realizovaný z Integrovaného regionálního operačního 

programu. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 10 

2.1.4 Sociální podnik Skutečská investiční s.r.o. 

Program/dotační titul: Integrovaný regionální operační program 

Žadatel: Skutečská investiční s.r.o. 

Místo realizace: Skuteč 

Termín realizace: 1. 9. 2018 - 28. 2. 2019 

Celkové výdaje projektu: 1 629 639 Kč 

Dotace: 1 446 212,55 Kč 

Cílem projektu je rozšíření sociálního podniku Skutečská investiční s.r.o., a to zavedením nové vlastní 

výroby (potisk pracovních oděvů) a poskytováním nové služby (provádění zemních a výkopových 

prací). Se vznikem těchto nových služeb souvisí následné umístění OZP na nově vytvořená pracovní 

místa a začlenění těchto osob do společnosti. 

2.1.5 Personální podpora komunitního centra v obci Podlažice 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Město Chrast 

Místo realizace: Podlažice 

Termín realizace: 1. 12. 2018 - 30. 11. 2020 

Celkové výdaje projektu: 998 500 Kč 

Dotace: 848 725 Kč 

Projekt řeší sociální začleňování a prevenci sociálního vyloučení osob z několika cílových skupin, které 

jsou obyvateli obce Podlažice na Chrudimsku. Personální podpora komunitního centra mobilizuje v 

obci místní komunitu a aktivizuje její vnitřní zdroje. Komplexním komunitním přístupem posílíme vazby 

mezi obyvateli obce z různých společenských vrstev. Takto personálně podpořené komunitní centrum 

bude sloužit jako bezpečný prostor pro aktivity komunitní sociální práce. 

K 28. 11. 2018 došlo z rozhodnutí Rady města Chrast k ukončení projektu před zahájením realizace.  

2.1.6 Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme na 

předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou asistentů 

prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

  



 
 

11 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

2.1.7 Společnost Laduin, s.r.o. sociálně podnikající 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Laduin, s.r.o. 

Místo realizace: Luže 

Termín realizace: 1. 1. 2019 - 30. 6. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 697 500 Kč 

Dotace: 1 442 875 Kč 

Projekt společností Laduin, s.r.o. chce v místním regionu vybudovat stabilní soběstačné sociální 

podnikání, které bude dlouhodobě řešit uplatnění sociálně vyloučených osob na místním trhu práce – 

městě Luži. Projekt je navržen tak, aby nebyl svými pracovními návyky a odbornými požadavky 

překážkou pro osoby, které mají většinou nižší vzdělání, minimum praxe či nějaké zdravotní omezení. 

Smyslem projektu je zajištění nové služby pro obyvatele obce a vytvoření nového pracovního místa pro 

osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené.  

3. Charakteristika území  

MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je součástí Pardubického kraje, všechny obce i města MAS 

se nacházejí na území okresu Chrudim, výjimkou je obec Řepníky, která je v okresu Ústí nad Orlicí. I 

tato obec však v minulosti patřila správně do okresu Chrudim a všechny společenské a hospodářské 

vazby zůstaly zachovány. 

Území MAS spadá pod správní území ORP Chrudim a je dostupné z krajského města Pardubice.  

Charakter území je průmyslově – zemědělský, nejvyšší podíl lidí je zaměstnán ve strojírenství, obchodu 

a službách, stavebnictví, textilním a obuvnickém průmyslu. Hlavními středisky průmyslu jsou Skuteč 

(kožedělný a textilní průmysl), Chrast (potravinářský a dřevozpracující průmysl), Hrochův Týnec 

(stavební hmoty), Luže (zdravotnictví a lázeňství). 

Zemědělství je rozvinuto v celé oblasti, většinu území pokrývají louky a pole, lesní půdy je přibližně 

třetina. V rostlinné výrobě převládá výroba obilnin, olejnin, cukrové řepy a brambor, v živočišné výrobě 

mléko, hovězí a vepřové maso.  

Širší územní vztahy 

• NUTS 2: Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

• Kraj: Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

• Okres:  Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

• Pověřená obec (ORP): Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

• Turistická oblast: Chrudimsko-Hlinecko (identické hranice s okresem Chrudim) 

• Okres Chrudim se dále člení na regiony: Chrudimsko, Hlinecko, Skutečsko, Třemošnicko 

a Heřmanoměstecko. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 12 

3.1 Svazky obcí s přesahem na území MAS 

V rámci území MAS realizují svou činnost tři dobrovolné svazky obcí, které díky charakteru jejich 

činnosti zařazujeme jako partnery v oblasti strategického rozvoje regionu. Vzhledem k tomu, že 

všechny obce na území MAS jsou zároveň členy MAS, není nutné, aby byly dobrovolné svazky obcí, 

které obce sdružují, samostatně součástí členské základny MAS. Máme navázanou spolupráci se všemi 

svazky, a to především v oblasti strategického rozvoje a příslušných dotačních příležitostí. V současné 

chvíli však nejsou jednotlivé dobrovolné svazky obcí aktivním partnerem v oblasti plánování rozvoje 

sociálních služeb na území MAS.  

3.1.1 Mikroregion Chrudimsko 

Mikroregion Chrudimsko byl založen na konci roku 2001. Zakládajícími členy se staly Chrudim, 

Rabštejnská Lhota, Slatiňany a Svídnice. V polovině roku 2002 došlo k masivnímu rozšíření na 

stávajících 32 obcí. 

Základním cílem je další rozvoj měst a obcí, které se stanou členy svazku obcí, a jejich vyrovnání 

evropským standardům a vývojovým trendům 21. století ve všech oblastech lidského života. 

K stěžejním problémům, které svazek řeší, patří zejména snižování nezaměstnanosti, zlepšování 

životního prostředí, rozvoj ekonomiky, infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí vymezených 

zákonem o obcích, jež korespondují s cíli a posláním svazku. 

Předseda – MVDr. Ivan Jeník– starosta města Slatiňany. 

Seznam obcí: Bítovany, Bořice, Bylany, Čankovice, Dolní Bezděkov, Dvakačovice, Honbice, Horka, 

Chrast, Kočí, Chrudim, Lány, Licibořice, Lukavice, Mladoňovice, Morašice, Nabočany, Orel, Přestavlky, 

Rabštejnská Lhota, Řestoky, Slatiňany, Sobětuchy, Stolany, Svídnice, Trojovice, Třibřichy, Tuněchody, 

Úhřetice, Vejvanovice, Zaječice, Zájezdec. 

3.1.2 Mikroregion Skutečsko – Ležáky 

Dobrovolný svazek obcí v okrese Chrudim, se sídlem ve Vrbatově Kostelci. Sdružuje 12 obcí a byl 

založen v roce 2001. 

Základním cílem je všeobecná ochrana životního prostředí, společný postup při dosahování ekologické 

stability území, koordinace významných investičních akcí, vytváření, zmnožování a správa společného 

majetku. 

Předseda: Ing. Pavla Němcová – starostka obce Vrbatův Kostelec. 

Členské obce: Holetín, Hroubovice, Leštinka, Lukavice, Mrákotín, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Smrček, 

Vrbatův Kostelec, Tisovec, Žumberk. 

3.1.3 Svazek obcí Košumberska 

Dobrovolný svazek obcí byl založen na konci roku 2002 se sídlem v Luži.  

Základním cílem je snižování nezaměstnanosti, zlepšování životního prostředí, rozvoj ekonomiky, 

infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí. Svazek se v posledních letech soustředil na realizaci 

projektu „Kulturní dědictví Košumberska“, kdy s pomocí dotací z Programu obnovy venkova 



 
 

13 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Pardubického kraje byly zrestaurovány a zrenovovány desítky drobných památek, převážně sakrálního 

charakteru. Jde o různé křížky, sochy, kapličky, zvoničky apod. 

Předseda – Bc. Veronika Pešinová, MBA– starostka města Luže 

Členské obce: Hrochův Týnec, Chroustovice, Jenišovice, Lozice, Luže, Rosice, Řepníky, Střemošice 

Předsednictví jednotlivých dobrovolných svazků obcí se může dle aktuální situace po proběhlých 

volbách do obecních zastupitelstev měnit. Ustavující zasedání svazků proběhne v prosinci 2018.  

3.2 Obyvatelstvo 

K 31. prosinci roku 2017 žilo na území MAS SKCH z.s. celkem 21 112 obyvatel. Jejich rozmístění v území 

je nerovnoměrné, přibližně čtvrtina obyvatel žije ve Skutči, která je zároveň nejlidnatější obcí (5 070 

obyvatel), následuje Chrast (3 100 obyvatel) a Luže (2 567 obyvatel). Naopak mezi nejméně lidnaté 

obcí patří Zájezdec (135 obyvatel), Leštinka (151 obyvatel) a Lozice (163 obyvatel).   

Tab. 1 Počet obyvatel na území MAS k 31. 12. 2017 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Horka 377 194 183 

Hrochův Týnec 2 039 1 008 1 031 

Hroubovice 358 181 177 

Chrast 3 100 1 512 1 588 

Chroustovice 1 271 620 651 

Jenišovice 415 210 205 

Leštinka 151 72 79 

Lozice 163 81 82 

Luže 2 567 1 270 1 297 

Prosetín 822 405 417 

Předhradí 433 220 213 

Přestavlky 213 119 94 

Rosice 1 395 701 694 

Řepníky 371 202 169 

Řestoky 482 249 233 

Skuteč 5 070 2 491 2 579 

Střemošice 178 87 91 

Trojovice 187 95 92 

Vrbatův Kostelec 345 180 165 

Zájezdec 119 61 58 

Zaječice 1 056 541 515 

Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce) 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 14 

3.2.1 Věková struktura 

Tab. 2 Vývoj věkové struktury obyvatel MAS v letech 2015, 2016 a 2017 

  Obyvatelé ve věku (let) Průměrný 

věk   0-14 15-64 65 a více 

2015 3 204 14 008 3 880 42,0 

2016 3 210 13 841 4 038 42,2 

2017 3 240 13 699 4 173 42,6 

Zdroj: ČSÚ (https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-
parametry&pvo=DEM03&sp=A&skupId=526&pvokc=&katalog=30845&z=T) 

Z uvedených dat je zřejmé, že průměrný věk obyvatel na území MAS v letech stoupá. Nejvyšší nárůst 

zaznamenáváme u obyvatel ve věku 65+.  

3.2.2 Občanská vybavenost obcí 

Služby komerčního charakteru plní především malé obchody v obcích. Ve větších městech (Skuteč, 

Chrast a Luže) se rozrůstají supermarkety, které nabízejí obyvatelům široký výběr produktů.  

Další služby (banky, pojišťovny, kosmetika, kadeřnictví atd.) jsou dostupné rovněž ve městech. Většina 

obyvatel regionu tedy může uspokojit své potřeby v nedalekých městech. Problematickou oblastí je 

ovšem dostupnost z pohledu dopravní infrastruktury.  

Ve všech obcích přetrvává spolkový život. Největší hybnou silou společného a kulturního života 

v obcích jsou sbory dobrovolných hasičů, které vedle své hlavní zájmové činnosti dále organizují lidové 

akce a zábavy. Dalšími stabilními a činnými neziskovými organizacemi jsou tělovýchovné jednoty a 

sportovní kluby. 

Tab. 3 Občanská vybavenost obcí k 30. 9. 2018 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 

zařízení 

Městská 

policie 

Restaurace, 

hospoda 

Horka NE ANO ANO NE NE NE (Bistro) 

Hrochův Týnec ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Hroubovice NE ANO ANO ANO NE ANO 

Chrast ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Chroustovice ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Jenišovice NE NE ANO ANO NE NE 

Leštinka NE ANO ANO ANO NE NE 

Lozice NE NE NE NE NE ANO 

Luže ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Prosetín ANO ANO ANO NE NE NE 

Předhradí ANO ANO ANO ANO NE ANO 

Přestavlky NE ANO NE ANO NE NE 

Rosice ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Řepníky ANO ANO NE ANO NE NE 

Řestoky NE ANO ANO NE NE NE 

Skuteč ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Střemošice NE NE NE NE NE NE 

Trojovice ANO NE ANO ANO NE NE 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&pvo=DEM03&sp=A&skupId=526&pvokc=&katalog=30845&z=T
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&pvo=DEM03&sp=A&skupId=526&pvokc=&katalog=30845&z=T


 
 

15 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 

zařízení 

Městská 

policie 

Restaurace, 

hospoda 

Vrbatův Kostelec ANO NE NE ANO NE ANO 

Zájezdec NE NE NE NE NE NE 

Zaječice ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Zdroj: vlastní zpracování 

3.3 Školská zařízení 

Obce jsou zřizovateli mateřských, základních a uměleckých škol na území MAS. Zřizovatelem středních 

škol je Pardubický kraj (Odborné učiliště Chroustovice) a Suverénní řád Maltézských rytířů – České 

velkopřevorství (Gymnázium Suverénního řádu maltézských rytířů ve Skutči). 

Střední školy a učiliště mimo území MAS se nacházejí v krajském městě Pardubice nebo ve městech 

Hlinsko, Skuteč, Litomyšl, Vysoké Mýto a Chrudim. Vysokoškolská instituce (Univerzita Pardubice) 

působí v krajském městě Pardubice. Všechna tato zařízení jsou v dosahu autobusové dopravy.  

Tab. 4 Školská zařízení v obcích k 30. 9. 2018 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Horka ANO (DS) NE NE NE NE NE 

Hrochův Týnec ANO ANO NE NE ANO NE 

Hroubovice NE NE NE NE NE NE 

Chrast ANO ANO NE NE ANO NE 

Chroustovice ANO ANO NE ANO NE NE 

Jenišovice NE NE NE NE NE NE 

Leštinka NE NE NE NE NE NE 

Lozice NE NE NE NE NE NE 

Luže ANO ANO NE NE ANO ANO 

Prosetín ANO ANO NE NE NE NE 

Předhradí ANO NE NE NE NE NE 

Přestavlky NE NE NE NE NE NE 

Rosice ANO ANO NE NE NE NE 

Řepníky ANO ANO NE NE NE NE 

Řestoky ANO NE NE NE NE NE 

Skuteč ANO ANO ANO NE ANO ANO 

Střemošice NE NE NE NE NE NE 

Trojovice NE NE NE NE NE NE 

Vrbatův Kostelec NE NE NE NE NE NE 

Zájezdec NE NE NE NE NE NE 

Zaječice NE ANO NE NE NE NE 

Zdroj: vlastní zpracování 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 16 

3.3.1 Mateřské školy 

V posledních letech rostl počet dětí v mateřských školách v obcích, což je dáno migrací lidí 

produktivního věku, kteří buď mají malé děti, nebo si ve vesnické oblasti chtějí založit rodinu. Tato 

problematika je řešena navyšováním kapacit stávajících mateřských škol, například budováním nových 

tříd. 

O situaci v mateřských školách z pohledu ORP Chrudim, jehož je území MAS součástí, se hovoří v 

analytické části MAP ORP Chrudim na str. 82. Je zde konstatováno, že od roku 2020 bude povinností 

garantovat místa ve školkách pro dvouleté děti. Školky můžou zaměstnávat i chůvy, o peníze na ně 

mohou MŠ požádat pomocí šablon financovaných z operačního programu Věda, výzkum a vzdělávání 

(OP VVV). Kvalifikační požadavky jsou přísné, mohou to moci být např. zdravotní sestry nebo sociální 

pracovnice. V rámci ORP Chrudim může nastat problém v podobě zajištění kapacit, které budou 

potřeba v souvislosti s nároky na přijímání dětí. Více viz: 

http://www.maporpchrudim.cz/e_download.php?file=data/editor/168cs_3.pdf&original=Analytick%C3%A1%20

%C4%8D%C3%A1st_20170919_finall.pdf 

3.3.2 Základní školy 

Ve většině škol na území MAS je kapacita základních škol vyhovující.  

Všechny ZŠ disponují svou školní družinou a jejich kapacita je plně vyhovující potřebám žáků, krom 

jediné v Luži, kde bylo v minulosti potřeba navýšit kapacitu o 30 míst. Tento problém byl ve školním 

roce 2014/2015 vyřešen kroužkovou družinou. 

Všechny ZŠ mají i svoji vlastní školní jídelnu. Tyto školní jídelny jsou často využívány i pro stravování 

místních obyvatel. 

Většina školních budov je vhodná i k dalšímu využití mimo dobu školního vyučování. V odpoledních 

hodinách jsou ve školách provozovány školní družiny. Prostory školy jsou využívány často i k jiným 

činnostem, např. kroužky, kulturní akce a další.  

Na území MAS SKCH z.s. je jedna mateřská a základní škola při zdravotnickém zařízení. Nachází se 

v Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé v Luži – Košumberk a jejím zřizovatelem je Pardubický 

kraj. Od r. 2020 bude sloučena pod Speciální základní školu a praktickou školu Skuteč. 

3.3.3 Střední školy a gymnázia 

Gymnázium suverénního řádu maltézských rytířů Skuteč 

• osmileté všeobecné studium pro absolventy 5. tříd ZŠ do primy gymnázia a absolventy 9. tříd 

ZŠ do kvinty gymnázia 

• jediná církevní škola na území ORP Chrudim 

• obor Bezpečnostně právní činnost 

3.3.4 Střední odborná učiliště 

Odborné učiliště Chroustovice 

• technické obory – zámečník, autoopravář, truhlář, zedník, opravář, tesař 

• gastronomické obory – cukrář, kuchař, pekař 

http://www.maporpchrudim.cz/e_download.php?file=data/editor/168cs_3.pdf&original=Analytick%C3%A1%20%C4%8D%C3%A1st_20170919_finall.pdf
http://www.maporpchrudim.cz/e_download.php?file=data/editor/168cs_3.pdf&original=Analytick%C3%A1%20%C4%8D%C3%A1st_20170919_finall.pdf


 
 

17 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

• obory služeb – prodavač, pečovatelka, módní dekoratérka 

• zahradnické obory – chovatel zvířat, zahradník, aranžér květin 

3.3.5 Speciální základní školy 

Speciální základní škola a praktická škola Skuteč 

• pro žáky 1. - 9. tříd 

• Speciálně pedagogické centrum – psychoped – etoped, psycholog, logoped – surdoped 

Psychopedie je pedagogická péče zaměřená na děti a žáky s mentálním postižením, poruchou 

autistického spektra, narušenou komunikační schopností. Surdopedie je pedagogická disciplína 

zabývající se výchovou, vzděláváním, rozvojem jedince se sluchovým postižením a snahou o jeho plné 

začlenění (sociální, pracovní) do společnosti.  

3.3.6 Mateřská centra  

Mateřská centra nespadají pod zákon o školských zařízeních ani do systému sociálních služeb dle 

zákona o sociálních službách. Do budoucna je žádoucí minimálně zachovat a ideálně rozšířit počet 

mateřských center.  Taková centra nemusí nutně aspirovat na registraci sociální služby.  

Rodinné centrum Hrošíci v Hrochově Týnci provozuje prostor, který má sloužit ke vzájemnému 

setkávání se rodičů a dětí, především maminek na rodičovské dovolené. Malým dětem poskytne 

nabídka možnost setkat se s jejich vrstevníky a hrát si jinak než doma. Rodinné centrum nabízí dětem 

připravený program zaměřený na rozvoj dětské osobnosti v různých oblastech (motorika, myšlení, řeč, 

smysly) i charakterové vlastnosti. 

Rodinné centrum DaR Luže bylo otevřeno v červenci 2010 a jeho provozovatelem je Oblastní charita 

Pardubice ve spolupráci s městem Luže, ale hlavně s maminkami, které se na provozu centra a jeho 

pestrém programu aktivně podílí. Mateřské centrum je určeno pro rodiče s dětmi a další pečující 

osoby.  

3.4 Zdravotnická zařízení  

Tab. 5 Zdravotnická zařízení v obcích k 30. 9. 2018 

Obec 

Odborné 

léčebné 

ústavy 

Praktický 

lékař pro 

dospělé 

Praktický 

lékař pro 

děti a 

dorost 

Praktický 

lékař 

stomatolog 

Praktický 

lékař 

gynekolog 

Lékař 

specialista 
Lékárna 

Středisko 

záchranné 

služby 

Horka NE NE NE NE NE NE NE NE 

Hrochův 

Týnec 
NE ANO ANO ANO ANO NE ANO NE 

Hroubovice NE NE NE NE NE NE NE NE 

Chrast NE ANO ANO ANO ANO NE ANO NE 

Chroustovice NE ANO NE ANO NE ANO* ANO NE 

Jenišovice NE NE NE NE NE NE NE NE 

Leštinka NE NE NE NE NE NE NE NE 

Lozice NE NE NE NE NE NE NE NE 

Luže ANO ANO ANO NE ANO ANO*** ANO NE 

Prosetín NE NE NE NE NE NE NE NE 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 18 

Obec 

Odborné 

léčebné 

ústavy 

Praktický 

lékař pro 

dospělé 

Praktický 

lékař pro 

děti a 

dorost 

Praktický 

lékař 

stomatolog 

Praktický 

lékař 

gynekolog 

Lékař 

specialista 
Lékárna 

Středisko 

záchranné 

služby 

Předhradí NE NE NE NE NE NE NE NE 

Přestavlky NE NE NE NE NE NE NE NE 

Rosice NE ANO NE NE NE ANO* NE NE 

Řepníky NE NE NE NE NE NE NE NE 

Řestoky NE NE NE NE NE NE NE NE 

Skuteč NE ANO ANO ANO ANO ANO** ANO ANO 

Střemošice NE NE NE NE NE NE NE NE 

Trojovice NE NE NE NE NE NE NE NE 

Vrbatův 

Kostelec 
NE NE NE NE NE NE NE NE 

Zájezdec NE NE NE NE NE NE NE NE 

Zaječice NE ANO NE ANO NE NE NE NE 

Zdroj: vlastní zpracování 
*Diabetologická ambulance 
**Kožní lékař, oční lékař, fyzioterapie 
*** Ambulance Hamzova léčebna 

Z výše uvedeného přehledu je zřejmé, že ordinace praktických lékařů a lékařů specialistů je pro region 

s více než 21 tisíci obyvatel zcela nedostačující. Pro obyvatele se tak stávají zdravotnické služby 

v regionu hůře dostupné a musí využívat služeb v okresním, nebo dokonce v krajském městě.  

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o.  

3.5 Sociální služby 

V sociální oblasti došlo v posledních letech na území MAS ke změnám, které vedou nesporně k lepšímu 

zasíťování sociálních služeb. Služby jsou poskytovány v naprosté většině organizacemi, které sídlí ve 

větších aglomeracích Pardubického kraje (Chrudim, Pardubice, Polička, Litomyšl) a jsou řešeny 

převážně terénní formou.  

I na území MAS již zaznamenáváme diskuze, které jsou vedeny v celorepublikovém měřítku, ohledně 

kvality a mezioborové spolupráce. Tato diskuze je podpořena legislativně a zároveň hned několika 

projekty spolufinancovanými evropskými dotačními programy.  

Otevřené diskuze jsou také v oblasti dostupnosti odborné pomoci (jedná se jak o dostupnost dopravní, 

tak kapacitní či finanční), informovanosti o konkrétních službách, o aktivní spolupráci samosprávy 

s poskytovateli sociálních služeb a o koncepčním řešení poskytování sociálních služeb jednotlivým 

cílovým skupinám. Na základě zjištěných informací předpokládáme, že obyvatelé regionu využívají 

sociální služby ve spádových obcích (přilehlých ORP, především ORP Chrudim).  

  



 
 

19 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

3.5.1 Sociální služby poskytované obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální služby jsou poskytovány především pro obyvatele města Skuteč a přilehlých částí, dále 

pak v rámci území MAS obyvatelům obcí Předhradí, Prosetín, Leštinka, Vrbatův Kostelec, Luže.  

Pečovatelská služba města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou (DPS) je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu, musí mu celodenní péči zajistit rodinní 

příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

V době uzávěrky dokumentu je aktuálně ve schvalovacím řízení Rady města Luže změna Vnitřních 

pravidel pro přidělování bytů zvláštního určení. Změny se budou týkat především přijímání žádostí po 

uvolnění bytu. 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 20 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu pozici sociální pracovník na celý 

úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti.  Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

3.5.2 Sociální služby poskytované v jednotlivých obcích  

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů zjišťovali jejich aktuální dosah služeb a aktivní 

využití ze strany obyvatel jednotlivých obcí na území MAS. Ne od všech poskytovatelů jsme ovšem 

získali potřebná data.  

Následující přehled slouží tedy k dokreslení situace v obcích a je nutné chápat ho jako živý materiál, 

který se operativně mění dle aktuálních potřeb obyvatel regionu.  

Vhledem k tomu, že se nám nepodařilo získat aktuální informace od všech poskytovatelů sociálních 

služeb na území, budeme níže uvedený přehled i nadále aktualizovat a zveřejňovat jako samostatný 

dokument.  

Tab. 6 Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obcích na území MAS k 30. 8. 2018 

Obec Služby působící na území obce  

Horka 

Šance pro Tebe – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, terénní program 

pro rodiny 

Farní charita Chrudim – pečovatelská služba, osobní asistence 

Hrochův Týnec 

Oblastní charita Pardubice – domácí zdravotní a pečovatelská služba, hospicová 

péče, podpora pěstounských rodin, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Farní charita Chrudim – pečovatelská služba, osobní asistence 

Šance pro Tebe – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, terénní program 

pro rodiny, nízkoprahové služby děti a mládež, předškolka 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Péče o duševní zdraví Chrudim – sociální rehabilitace 

Rytmus Východní Čechy – sociální rehabilitace v ambulantní i terénní formě 

Tamtam – raná péče 



 
 

21 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obec Služby působící na území obce  

Hroubovice 
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Romodrom o.p.s. – odborné sociální poradenství, pracovní poradenství  

Chrast 

Oblastní charita Pardubice – domácí zdravotní a pečovatelská služba, hospicová 

péče, podpora pěstounských rodin, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Šance pro Tebe – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, terénní program 

pro rodiny, nízkoprahové služby děti a mládež, předškolka 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba, sociálně aktivizační 

služba pro rodiny s dětmi  

Hewer – pečovatelská služba, osobní asistence 

Péče o duševní zdraví Chrudim – sociální rehabilitace 

Tamtam – raná péče, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

Chroustovice 

Oblastní charita Pardubice – domácí zdravotní a pečovatelská služba, hospicová 

péče 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Péče o duševní zdraví Chrudim – sociální rehabilitace 

Rytmus Východní Čechy – sociální rehabilitace v ambulantní i terénní formě 

Jenišovice 
Oblastní Charita Pardubice – domácí zdravotní a pečovatelská služba, hospicová 

péče 

Leštinka Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Lozice 
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi 

Luže 

Oblastní Charita Pardubice – domácí zdravotní a pečovatelská služba, hospicová 

péče, podpora pěstounských rodin, sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi, Rodinné centru DaR 

Šance pro Tebe – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Romodrom – odborné sociální poradenství 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba, sociálně aktivizační 

služby 

Péče o duševní zdraví Chrudim – sociální rehabilitace 

Tyfloservis – sociální rehabilitace v ambulantní i terénní formě 

Prosetín Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Předhradí 

Domov na hradě Rychmburk – sociální rehabilitace, sociální bydlení 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Péče o duševní zdraví Chrudim – sociální rehabilitace 

Rytmus Východní Čechy – sociální rehabilitace v ambulantní i terénní formě 

Přestavlky 
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Péče o duševní zdraví Chrudim – sociální rehabilitace 

Rosice 

Šance pro Tebe – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, terénní program 

pro rodiny 

Hewer – pečovatelská služba, osobní asistence 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Péče o duševní zdraví Chrudim – sociální rehabilitace 

Řepníky Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Řestoky 
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Tyfloservis – sociální rehabilitace v ambulantní i terénní formě 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 22 

Obec Služby působící na území obce  

Skuteč 

Domov na hradě Rychmburk – chráněné bydlení, sociální rehabilitace 

Šance pro Tebe – sociálně aktivizační služby, pedagogická podpora 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Romodrom – odborné sociální poradenství 

Péče o duševní zdraví Chrudim – sociální rehabilitace  

Tamtam – raná péče, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

Tyfloservis – sociální rehabilitace v ambulantní i terénní formě  

Rytmus Východní Čechy – sociální rehabilitace v ambulantní i terénní formě 

Střemošice Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Trojovice 

Hewer – pečovatelská služba, osobní asistence 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Rytmus Východní Čechy – sociální rehabilitace v ambulantní i terénní formě 

Vrbatův Kostelec 
Péče o duševní zdraví Chrudim – sociální rehabilitace 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Zájezdec 

Šance pro Tebe – podpora příbuzenské pečovatelské služby, podpora nezletilých 

dětí zapojených v NZDM, pedagogická podpora 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba, sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi 

Péče o duševní zdraví Chrudim – sociální rehabilitace 

Zaječice 

Domov pro osoby se zdravotním postižením Sever – sociální bydlení, sociální 

rehabilitace, osobní asistence  

Farní Charita Chrudim – pečovatelská služba, osobní asistence 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče – pečovatelská služba 

Tyfloservis – sociální rehabilitace v ambulantní i terénní formě 

Zdroj: vlastní zpracování 

3.5.3 Spolupráce s Kontaktním pracovištěm ÚP ČR ve Skutči 

Jednotlivé obce v posledních letech navazují užší a systematičtější spolupráci s úřadem práce. To vše 

na základě Metodiky integrace sociální práce a poskytování dávek pomoc v hmotné nouzi 

(http://www.mpsv.cz/files/clanky/17711/Metodika_integrace_socialni_prace.pdf) nebo různých 

projektů s podporou Evropské unie realizovaných jednak ze strany ÚP, ale i samosprávy či jiných 

příjemců.  

Nejčastěji řešené problémy klientů jsou v oblasti bydlení (ztráta, nevyhovující bydlení, riziko ztráty 

bydlení), dluhy a exekuce, v poslední době také materiální problémy (ošacení, vybavení domácnosti) 

nebo v oblasti zaměstnanosti osob, které i přes nízkou míru nezaměstnanosti v regionu nemohou najít 

odpovídající zaměstnání na otevřeném trhu práce.  

3.6 Sociální podniky 

I když nejsou doposud formy sociálního podnikání nijak legislativně podchyceny, na celostátní úrovni 

byly definovány principy sociálního podnikání, které subjekty sociální ekonomiky musí veřejně 

formulovat v zakládacích dokumentech a následně naplňovat prostřednictvím konkrétních aktivit. 

Jedná se o souhrn aktivit, jejichž cílem je zvýšit zaměstnanost v místních podmínkách anebo uspokojit 

další potřeby a cíle komunity v oblasti ekonomického, sociálního, kulturního a environmentálního 

rozvoje. 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/17711/Metodika_integrace_socialni_prace.pdf


 
 

23 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Na území MAS aktuálně sociálně podnikají dva subjekty sociální ekonomiky. 

Skutečská investiční s.r.o., Skuteč – sociálně podniká od května 2017. Oborem podnikání je projektová 

činnost ve výstavbě, výroba, provádění staveb, truhlářství a podlahářství, pronájem nemovitostí.  

LADUIN, s.r.o., Luže – sociálně podniká od ledna 2019. Oborem podnikání je provoz pekárny a prodej 

pekárenského zboží.  

4. Analýza strategických dokumentů 

Pro potřeby plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH z.s. jsme analyzovali podrobně 

všechny existující strategické dokumenty od národní až po regionální úroveň. Jednotlivé shodné body 

byly konzultovány se členy Odborného týmu projektu.  

4.1 Národní úroveň 

NÁRODNÍ STRATEGIE ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 2016–2025 (NSRSS) 

Tato strategie je souhrnným dokumentem politiky sociálních služeb v České republice. Jako takový má 

široké pojetí řešených problémů, které vytvářejí rámec pro strategické dokumenty nižších územních 

celků.  

Pro účel analýzy jsou důležité cíle, které lze implementovat do plánu rozvoje sociálních služeb na území 

MAS: 

Kvalita poskytovaných služeb a její zvyšování 

- zvyšováním prestiže sociální práce osvětovými aktivitami (workshopy, konference, příklady 

dobré praxe apod.); 

- snahou o konkrétní vymezení a sjednocení základních pojmů v zákonech, vyhláškách a 

metodických pokynech a následném informování odborné veřejnosti. 

Deinstitucionalizace a transformace v oblasti sociálních služeb  

- k naplnění tohoto cíle je použit plán přechodu, který metodicky povede a odborně podpoří 

MPSV, dále nastavení finanční podpory k zajištění potřebných kapacit sociálních služeb 

komunitního typu s důrazem na zajištění ochrany práv a kvality života; 

- důležitou součástí podpory deinstitucionalizace je zvýšení informovanosti o smyslu a cílech 

transformace na úrovni krajů, obcí, zařízení sociálních služeb, osob se zdravotním postižení a 

pečujících osob. 

Podpora spolupráce poskytovatelů sociálních služeb a síťování sociálních služeb  

- tvorba metodiky k provázání střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb v krajích a 

síťováním sociálních služeb s jejich financováním, s touto metodikou budou zainteresovaní 

aktéři postupně seznamováni na tematických akcích, na webu nebo emailem; 

- průběžná metodická podpora krajům a obcím v procesu zjišťování a plánování potřeb v území 

a následně při sestavování a plánování sítě sociálních služeb. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 24 

Podpora neformální péče  

- nastavení koordinovaného a koncepčního přístupu k neformálním pečovatelům (NP), pořádání 

seminářů a metodických dnů na podporu začlenění problematiky NP do regionálních 

strategických dokumentů; 

- pořádání informačních kampaní pro NP a veřejnost, hlavně podporou webových rozhraní a 

informačních letáků. Dále zde můžeme nalézt informace o podpůrných činnostech pro NP, jako 

jsou odlehčovací služby nebo nabídku vzdělávání pro neformální pečovatele. 

Dostupnost informací pro odbornou i širokou veřejnost  

Tento cíl se prolíná všemi výše zmíněnými cíli.   

https://www.mpsv.cz/cs/29623 

STRATEGIE REFORMY PSYCHIATRICKÉ PÉČE 2013 

Tento dokument primárně spadá do resortu zdravotnictví. Psychiatrická péče má však velký přesah do 

sociální práce a mnoho pacientů psychiatrické péče jsou klienty sociálních služeb. Proto nám může 

tento strategický dokument rozšířit obzor v problematice péče o osoby se zdravotním znevýhodněním.  

Podpora transformace pobytových služeb pro lidi s duševním onemocněním 

- snížení lůžkových kapacit, kultivace prostředí pobytových zařízení a rozvoj především 

komunitních služeb v centrech duševního zdraví patří k hlavním pilířům změny pobytových 

služeb pro osoby s duševním onemocněním; 

- poskytování služeb pro osoby s duševním onemocněním jinde a jindy než v lůžkovém zařízení 

v době trvání hospitalizace. 

 Podpora života v běžném prostředí 

- podpora osob s duševním onemocněním v co největším začleňování do většinové společnosti, 

v oblastech bydlení, zaměstnání a vzdělávání. Hlavním cílem je podpora života v přirozené 

komunitě.  

Podpora služeb pro osoby s duševním onemocněním 

-  vznik center duševního zdraví, které patří do těžiště péče o osoby s duševním onemocněním; 

- meziresortní provázanost zdravotnické a sociální péče a rozšíření poskytovatelů psychiatrické 

péče. 

http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/3cba95de-e355-4225-8838-625ee0cf153c/Strategie-reformy-

psych-pece.pdf 

4.2 Krajská úroveň 

STŘEDNĚDOBÝ PLÁN ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PARDUBICKÉHO KRAJE (SPRSSPK)  

Dostupnost informací pro odbornou i širokou veřejnost 

- podpora informovanosti široké veřejnosti o nabídce pomoci s řešením obtížné životní situace 

pomocí tiskových zpráv, informačních letáků, zajištěním provozu a průběžné aktualizace 

informací o SS na webových stránkách PK; 

https://www.mpsv.cz/cs/29623
http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/3cba95de-e355-4225-8838-625ee0cf153c/Strategie-reformy-psych-pece.pdf
http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/3cba95de-e355-4225-8838-625ee0cf153c/Strategie-reformy-psych-pece.pdf


 
 

25 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

- podpora komunikace a spolupráce mezi všemi aktéry SS prostřednictvím realizace odborných 

konferencí, kulatých stolů a společných setkání. A zajištění informovanosti představitelů 

samospráv a dalších relevantních partnerů o systému SS a spolupráci při řešení nepříznivé 

sociální situace. 

Kvalita poskytovaných služeb a její zvyšování 

- podpora vzdělávacích aktivit zadavatelů a poskytovatelů SS a podpora zavádění metod a 

nástrojů sociální práce zaměřených na řešení nepříznivé sociální situace. 

Rozvoj sociálního podnikání  

- spolupráce neziskového, veřejného a komerčního sektoru. Dále poskytuje podporu vhodným 

projektovým záměrům, díky kterým vzniknou pracovní místa pro osoby, které jsou obtížně 

zaměstnatelné. Pokud bude mít PK dostatek finančních prostředků v rozpočtu, podpoří sociální 

podnikání. 

Udržení stávajících kapacity terénních a ambulantních služeb pro seniory 

- zachování dostupnosti (časové i místní) služeb, tak aby nabídka služeb pokrývala potřeby 

uživatelů (pokrytí o víkendech, večer). A v případě dostatku finančních prostředků, chce PK 

podpořit rozvoj služeb podle aktuálních potřeb uživatelů.  

Zajištění péče o seniory s vysokou mírou podpory prostřednictví sítě služeb 

- zachování stávajících kapacit v domovech pro seniory a v domovech se zvláštním režimem. PK 

chce zachovat a při dostatku financí podpořit rozvoj odlehčovacích služeb pro seniory tak, aby 

kapacity odpovídaly aktuálním potřebám. V zájmu PK je také vytvoření krajské databáze 

zájemců o pobytové služby pro seniory, která umožní plánování služeb a nastaví jednotný 

systém evidence a mapování potřeb poskytovateli služeb.  

Podpora dostupnosti veřejných služeb (terénních i ambulantních) 

- dostupnost služeb tak, aby byla zajištěna místní i časová dostupnost v rozsahu poptávky po 

službách ze strany uživatelů s různými potřebami, různým typem postižení a mírou podpory. 

Při dostatku financí bude rozšířena kapacita pečovatelské služby a osobní asistence, tedy 

služeb, které podporují setrvání osob v přirozeném prostředí.  

Zachování dostupnosti rané péče na území Pardubického kraje 

- prioritní zajištění rané péče pro rodiny s dětmi na území PK a zajištění podpůrných služeb pro 

rodiny a náhradní rodiny s postiženým dítětem. 

Podpora transformace pobytových služeb pro lidi s duševním onemocněním 

-  transformace pobytových služeb, tak aby co nejvíce uživatelů mohlo být součástí své přirozené 

komunity. 

Rozvoj služeb sociální péče směrem k aktuálním trendům podporujícím život uživatelů v běžném 

prostředí 

- snížení počtu lůžek ve velkokapacitních zařízeních pobytových služeb a finanční podpora ze 

zdrojů EU na podporu vzniku nových služeb. 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 26 

Podpora stávajících služeb pro osoby s duševním onemocněním  

- udržení kapacity terénních i ambulantních služeb pro osoby s duševním onemocněním 

minimálně na stejné úrovni jako v roce 2015. Pokud bude mít PK dostatek finančních 

prostředků, může služby podporovat v rozvoji.  

Zajistit síť krizových, poradenských a dalších podpůrných služeb pro rodiny s dětmi, které jsou 

ohrožené sociálním vyloučením anebo odebráním dítěte 

- časově i místně dostupná síť služeb pro rodinu a děti (ambulantní i terénní).  PK toho chce 

dosáhnout díky spolupráci mezi obcemi a poskytovateli služeb a vyjednáváním působnosti 

jednotlivých služeb na území PK.  

Zajistit dostupnou síť sociálních služeb pro děti, mládež a mladé dospělé opouštějící dětské domovy, 

výchovné ústavy a pro děti a mládež z pěstounských rodin, která jim usnadní přechod do 

samostatného života, případně návrat do původní rodiny. 

- zachování stávající kapacity domů na půli cesty a dalších služeb, které pomáhají osobám do 

26let věku při vstupu do samostatného života. Při dostatku finančních prostředku chce PK ty 

služby podpořit v rozvoji.  

Zajistit služby pro děti a mládež ohrožené sociálně patologickými jevy 

- zachování stávajících nízkoprahových služeb, podpora vzniku nízkoprahových služeb pro děti a 

mládež v nových lokalitách.  Podmínkou pro vznik NZDM v nových lokalitách je doložená 

potřebnost zařízení, dostatek financí a finanční spoluúčast obce.  

Zajistit dostupnost odborných služeb pro osoby ohrožené důsledky užívání návykových látek a jejich 

blízkým osobám 

- programy, které pomáhají s léčbou a resocializací uživatelů sociálních služeb. PK bude také 

podporovat poradenství pro rodinné příslušníky a další blízké osoby uživatelům drog.  

Zajistit síť krizových a poradenských služeb pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

- zachování kapacity odborného sociálního poradenství a ambulantní krizové pomoci, dále 

rozšíření kapacity krizového centra a zajištění nepřetržité telefonické krizové pomoci na svém 

území. 

Minimalizovat rizika sociálního vyloučení osob v obtížné životní situaci a podporovat jejich začlenění 

do běžné společnosti 

- podpora terénní sociální práce pro osoby, ohrožené sociálním vyloučením a podpora 

komunitní práce v lokalitách sociálně vyloučených. Dále také zachování kapacit pobytových 

služeb pro osoby v obtížné životní situaci a zachování sítě nízkoprahových služeb pro osoby bez 

přístřeší. 

https://www.pardubickykraj.cz/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-pardubickeho-kraje 

STRATEGIE PROTIDROGOVÉ POLITIKY PARDUBICKÉHO KRAJE NA OBDOBÍ 2012–2018 

Dokument protidrogové politiky PK vychází z Národní protidrogové strategie a řeší její cíle na krajské 

úrovni. Ve strategii jsou řešeny návykové látky nelegální, stejně tak se dokument zabývá návykovými 

https://www.pardubickykraj.cz/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-pardubickeho-kraje


 
 

27 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

látkami, které jsou legální a společnosti vysoce tolerované.  V dokumentu můžeme mimo jiné nalézt 

slovník použitých pojmů a seznam zařízení, která se na Protidrogové politice podílejí.  

Zajistit dostupnost odborných služeb pro osoby ohrožené důsledky užívání návykových látek a jejich 

blízkým osobám 

- popis služeb, které jsou v PK v oblasti protidrogové politiky popsány.  

Zajištění primární prevence, léčby a resocializace, snižování rizik, snižování dostupnosti drog 

- analýza poskytovatelů PP, zjištění počtu programů PP, počtu škol, kde je PP realizována, 

nastavení jednotnosti PP v kraji a podpora vzdělávání pracovník PP; 

- podpora dobře fungujících programů léčby, podpora vzniku resocializačního a doléčovacího 

centra, podpora vzniku substituční léčby, podpora vzdělávání pracovníků; 

- podpora kvalitních programů na minimalizaci škod, analýza drogové scény a sítě služeb 

v regionu, podpora odborného vzdělání pracovníků obcí a odborných pracovníků. Dále 

zajištění testování uživatelů injekčních drog na nemoci, které se tímto typem užití přenášejí; 

- důsledná kontrola podávání a prodávání tabákových výroků a alkoholických nápojů nezletilým 

osobám, potlačování řízení motorových vozidel pod vlivem alkoholu a jiných omamných látek 

a snižování trestné činnosti v oblasti výroby, distribuce a obchodu s drogami. 

https://www.pardubickykraj.cz/protidrogova-politika/69011/strategie-protidrogove-politiky-pardubickeho-

kraje-na-obdobi-2012-2018 

STRATEGIE INTEGRACE PŘÍSLUŠNÍKŮ SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH ROMSKÝCH LOKALIT 

V PARDUBICKÉM KRAJI 2016–2020 

Dokument vychází z celonárodní strategie romské integrace a z analýzy sociálně vyloučených lokalit 

v České republice. Územní působností se dokument týká území MAS SKCH z.s. a v bližší popisu můžeme 

nalézt i nově vzniklé lokality, které odpovídají charakteru sociálně vyloučených lokalit, a to jsou Luže, 

Skuteč a Podlažice, Žďárec u Skutče, Přibylov, Skutíčko, Hroubovice, jež přímo patří do území MAS SKCH 

z.s.  

Zajistit síť krizových a poradenských služeb pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

- zachování terénní a komunitní práci v sociálně vyloučených lokalitách a pozornost nově 

vznikajícím lokalitám. 

Podpora zdravého životního stylu u dětí a mladých dospělých 

- nabídka volnočasových, sportovních a osvětových aktivit díky školským a sportovním zařízením 

a sociálním službám. Podporou nízkoprahových služeb v SVL a zařazením tématu zdravého 

životního styl a prevence užívání návykových látek do programů primární prevence na školách. 

Podpora finanční gramotnosti a dluhového poradenství 

- podpora zařazení finanční gramotnosti do programů primární prevence na školách, vzdělávání 

sociálních pracovníků v oblasti dluhového poradenství a poskytování dluhového poradenství 

v SVL a vznik nových projektů na podporu finanční gramotnosti. 

  

https://www.pardubickykraj.cz/protidrogova-politika/69011/strategie-protidrogove-politiky-pardubickeho-kraje-na-obdobi-2012-2018
https://www.pardubickykraj.cz/protidrogova-politika/69011/strategie-protidrogove-politiky-pardubickeho-kraje-na-obdobi-2012-2018


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 28 

Podpora zaměstnanosti 

- vznik sociálního podnikání, které by přineslo pracovní příležitosti pro cílovou skupinu a 

podporu vzniku odborných platforem k řešení nezaměstnanosti obyvatel v SVL. 

Podpora komunitní práce, zapojení obyvatel SVL do pracovních skupin řešení sociálního vyloučení 

- podpora pro NNO, které mohou zapojit zástupce obyvatel SVL do pracovního skupin 

zaměřených na řešení problémů, které mohou vzniknout při soužití majority s minoritou. 

https://www.pardubickykraj.cz/strategie-integrace-prislusniku-socialne-vyloucenych-romskych-lokalit-v-

pardubickem-kraji-2016-2020 

4.3 Regionální úroveň 

KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE MĚSTĚ CHRUDIM 2016-2020 (KPSSMCH) 

Komunitní plán sociálních služeb města Chrudim je postaven jako tabulka, kde jsou stanoveny priority, 

z nichž vycházejí opatření a konkrétní aktivity. Dále je zde popsán realizátor nebo partner aktivit. 

KPSSMCH je důležitým dokumentem, který se svojí působností dotýká území MAS SKCH z.s. 

Dostupnost informací pro širokou a odbornou veřejnost 

- zvýšení informovanosti uživatelů sociálních služeb a propagace poskytovatelů sociálních 

služeb. Toho chce město dosáhnout sociálně právním poradenstvím pro klienty všech cílových 

skupin. 

Zvyšování kvality poskytovaných služeb 

- o zkvalitnění a rozvoji služeb je psáno napříč celým dokumentem. 

Podpora dobrovolnictví 

- opatření, která se týkají zajištění fungování dobrovolnické agentury a poskytování 

dobrovolnické služby v rámci poskytovaných registrovaných SS. 

Podpora bydlení pro sociálně znevýhodněné, pro osoby se zdravotním postižením a dlouhodobě 

duševně nemocné 

- přijímání a vyřizování žádostí od neziskových organizací k přidělení městského (sociálního) 

bytu. 

Zajištění komplexní primární prevence a komplexní nízkoprahové služby včetně krizových 

- streetwork; nízkoprahové služby, které poskytují specifickou prevenci, krizové poradenství, 

dluhové poradenství, oddlužení. Dále dostatek kvalifikovaných pracovníků, kteří zajistí 

nepřetržitý provoz na lince důvěry v Ústí nad Orlicí a další. 

Podpora spolupráce poskytovatelů sociálních služeb a síťování 

- podpora a rozvoj spolupráce, konkrétně potom skupina Case Managementu, která v Chrudimi 

funguje.  

  

https://www.pardubickykraj.cz/strategie-integrace-prislusniku-socialne-vyloucenych-romskych-lokalit-v-pardubickem-kraji-2016-2020
https://www.pardubickykraj.cz/strategie-integrace-prislusniku-socialne-vyloucenych-romskych-lokalit-v-pardubickem-kraji-2016-2020


 
 

29 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Zajištění psychologické a sociálně právní poradny 

- podpora Poradny pro rodinu Pardubického kraje, která poskytuje: individuální, partnerské, 

rodinné a skupinové poradenství s psychoterapií, psychoterapeutické skupiny, psychosociální 

služby pro náhradní rodinnou péči a psychosociální poradenství.  

Podpora stávající kapacity terénních a ambulantních služeb pro seniory 

- udržení stávajícího systému péče a podpory v Centru sociálních služeb a pomoci Chrudim, 

Lůžkového a sociálního centra pro Seniory a představení Senior rezidence Chrudim.  

Podpora rodinám pečujícím o seniory (podpora domácí péče) 

- podpora několika organizací, které poskytují osobní asistenci, sociální poradenství, 

ošetřovatelskou a pečovatelskou službu a na které se pečující rodiny mohou obrátit.  

Podpora dostupnosti veřejných služeb (terénních i ambulantních) 

- udržení nabídky Centra sociálních služeb a pomoci Chrudim, udržení a rozšíření nabídky služeb 

na získávání nových dovedností vedoucí k maximální samostatnosti klientů, kterou realizuje 

Rytmus Východní Čechy. 

Podpora pracovního uplatnění pro osoby se zdravotním znevýhodněním  

- podpora sociální rehabilitace. 

Podpora stávajících služeb pro osoby s duševním onemocněním 

- udržení nabídek Péče o duševní zdraví. Tato organizace pomáhá lidem s duševním 

onemocněním se zvládáním běžného života, s nácvikem nových dovedností nebo s hledáním 

pracovního uplatnění.  

Podpora programů na obnovu rodiny 

- podpora terénních služeb v rodinách v sociálně vyloučených lokalitách ve spolupráci 

s nízkoprahovými službami pro děti a dluhové a exekuční poradenství pro dospělé. Dále se 

k tomuto cíli váže také podpora a propagace náhradní rodinné péče, konkrétně nabídka 

seminářů pro pěstouny, terapie na posílení vztahů v pěstounských rodinách, vzdělávací 

semináře pro sociální pracovníky, aktivní vyhledávání nových pěstounů a podpora zájemců o 

pěstounství.  

Zajistit síť krizových, poradenských a dalších podpůrných služeb pro rodiny s dětmi, které jsou 

ohrožené sociálním vyloučením anebo odebráním dítěte 

- podpora organizací, které poskytují služby napomáhající rodinám s řešením dluhů, s 

hospodařením, při řešení výchovných potíží, s rozvojem rodičovských kompetencí, s podporou 

předškolní a školní přípravy nebo při jednání s různými typy institucí. 

Zajistit služby pro děti a mládež ohrožené sociálně patologickými jevy 

- udržení stávajících nízkoprahových zařízení a streetworku na svém území. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 30 

Provoz poradny pro rodiče 

-  celoroční poradna pro rodiče a dospívající s nabídkou seberozvojových skupin a osobního 

poradenství pro rodiče dospívajících. 

Zajistit dostupnost odborných služeb pro osoby ohrožené důsledky užívání návykových látek a jejich 

blízkým osobám 

-  podpora stávajících služeb pro uživatele drog, to zejména monitoringem místní drogové scény 

a terénní prací s uživateli drog.  

Aktivní podpora sociálního začleňování a prevence sociálního vyloučení 

- podpora pracovních návyků, hledání práce, seznámení s činností veřejných institucí a 

doprovodu při vyřizování konkrétních záležitostí na institucích, poradenství v oblasti 

oddlužení, splátkových kalendářů, pomoc při vyhledávání bydlení a další. Cílová skupina je 

velmi široká, od mladých dospělých opouštějících institucionální ubytovací zařízení, přes 

etnické menšiny, osoby bez přístřeší, cizince, až po osoby, které se vracejí z výkonu trestu 

odnětí svobody. 

https://www.dataplan.info/img_upload/7bdb1584e3b8a53d337518d988763f8d/kpss-2016-2018.pdf 

STRATEGIE ÚZEMÍ SPRÁVNÍHO OBVODU ORP CHRUDIM V OBLASTI PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY A 

ZÁKLADNÍHO ŠKOLSTVÍ, SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ A CESTOVNÍHO 

RUCHU 2015–2024 

Hlavním cílem této strategie je vymezit možnosti meziobecní spolupráce v rámci ORP ve čtyřech 

oblastech (viz název). Pro účely strategických dokumentů pro plánování rozvoje sociálních služeb se 

zabýváme pouze částí, kde jsou popsány sociální služby. V dokumentu jsou podrobně popsány všechny 

sociální služby, jež působí na území ORP Chrudimi. Území MAS SKCH z.s. je součástí ORP Chrudim, proto 

jsou služby působící na území MAS SKCH z.s. a ORP Chrudim z větší části shodné. Tato strategii je 

prvním impulzem vedoucí k efektivitě společného přístupu v sociální oblasti. 

Dostupnost informací pro širokou a odbornou veřejnost 

- informační systém, který by sloužil především pro zástupce obcí. V této databázi by byla 

dohledatelná konkrétní služba nebo zařízení, které může v dané nepříznivé situaci pomoci.  

Rozvoj komunitního plánování 

- komunitní plánování je důležitý nástroj, který zajistí síť sociálních služeb, jež reflektuje potřeby 

obyvatel území a dokáže se pružně měnit. 

http://www.smocr.cz/obcesobe-docs/Chrudim/SD_Chrudim.pdf 

Výše popsané a námi zvýrazněné priority jednotlivých strategických dokumentů jsou nad míru přínosné 

pro území MAS.  

Analytická část SPRSS je také opřena o analytický dokument k sociálně-právní ochraně dětí v ORP 

Chrudim – Zpráva z mapování potřeb aktérů sítě služeb pro ohrožené děti a jejich rodiny v ORP Chrudim 

za období 2016–2017, kterou vypracoval lokální síťař ORP Chrudim Mgr. Jaroslav Marek v rámci 

projektu Systémový rozvoj a podpora nástrojů SPOD Ministerstva práce a sociálních věcí. Dokument 

https://www.dataplan.info/img_upload/7bdb1584e3b8a53d337518d988763f8d/kpss-2016-2018.pdf
http://www.smocr.cz/obcesobe-docs/Chrudim/SD_Chrudim.pdf


 
 

31 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

pojednává o situaci SPOD v regionu, popisuje aktuální potřeby místní sítě služeb pro ohrožené děti a 

jejich rodiny. Rozšířená verze je kromě jiného doplněna o komentáře ke zjištěným potřebám, 

představuje činnost lokálního síťaře a v závěru obsahuje diagramy aktérů ochrany práv dětí napříč 

jednotlivými resorty.   http://www.chrudim.eu/navazne-sluzby/d-8108 

4.4 Obecní úroveň 

Žádná z obcí na území MAS nemá zpracován samostatný strategický dokument týkající se plánování 

rozvoje sociálních služeb. Vzhledem k tomu, že obce budou v následujícím období zpracovávat či 

aktualizovat rozvojové dokumenty, považujeme za důležité v nich oblast sociálních služeb explicitně 

analyzovat.  

5. Dotazníkové šetření a vyhodnocení 

Dotazníkové šetření zaměřené na obyvatele regionu a případné uživatele sociálních služeb mělo za cíl 

zjistit odpovědi na otázky, které se týkají dostupnosti sociálních služeb a spokojenosti s poskytovanými 

službami. Dále bylo zaměřené na chybějící či nedostupné služby a jejich znalost a žádanost ze strany 

obyvatel. Sledovali jsme především problémové okruhy v sociální oblasti. Hlavním úkolem bylo zjistit, 

zda v obcích některé služby chybí nebo jsou hůře dostupné, do jaké míry je respondenti znají a jaká je 

případná poptávka ze strany obyvatel.  

Dotazník byl určen všem, kteří v dané lokalitě bydlí, pracují, podnikají nebo zde tráví volný čas. Dotazník 

byl zcela anonymní. Respondenti specifikovali pouze příslušnou obec.  

Na tvorbě otázek se aktivně podíleli všichni členové Odborného týmu projektu. Shodli se též na 

technice sběru dat – byly použity standardizované dotazníky. 

Standardizované dotazníky byly distribuovány v tištěné podobě mezi poskytovatele sociálních služeb a 

členy pracovních skupin Odborného týmu projektu, kteří zprostředkovali kontakt s uživateli sociálních 

služeb. Zároveň byli kontaktováni všichni starostové a členové zastupitelstva obcí a měst na území se 

žádostí o součinnost při sběru dat. Sběr dat v jednotlivých obcích proběhl individuálně v rámci 

komunitních akcí, zasedání zastupitelstev nebo svépomocí s osobní invencí vedení obce.   

Aktivní sběr dat proběhl v průběhu měsíců červen až září 2018 za pomoci jednotlivých poskytovatelů 

sociálních služeb v regionu včetně sociálních pracovníků obcí a za méně či více aktivní podpory vedení 

jednotlivých obcí. Sběr dat byl podpořen také výzvou ze strany MAS v informačním periodiku. Vedle 

tištěných dotazníků bylo možné dotazník vyplnit v elektronické podobě (on-line odpovědi) na 

http://www.masskch.cz/projekty-mas/planovani-rozvoje-socialnich-sluzeb-na-uzemi-mas-skch/. 

Smyslem elektronické verze dotazníku bylo také zviditelnit jak informace o zajímavostech a výstupech 

projektu na webu MAS SKCH z.s., tak informace o aktuálně poskytovaných službách v regionu MAS. 

K 1. 10. 2018 bylo zaevidováno a analyzováno 525 dotazníků. 

Hodnocení dotazníkového šetření bylo provedeno kvantitativní analýzou, která ukazuje rozložení 

názorů v celkovém počtu odpovědí. Nejedná se tedy o hloubkový průzkum, ale o statistické vyjádření 

odpovědí respondentů.  

http://www.chrudim.eu/navazne-sluzby/d-8108
http://www.masskch.cz/projekty-mas/planovani-rozvoje-socialnich-sluzeb-na-uzemi-mas-skch/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 32 

Vyhodnocení dotazníků se skládá ze souboru A (souhrnná analýza) a B (dílčí analýza po obcích). Oba 

dokumenty budou součástí Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb. Vyhodnocení bylo 

poskytnuto ke zveřejnění všem obcím na území MAS a bylo zveřejněno na 

http://www.masskch.cz/projekty-mas/planovani-rozvoje-socialnich-sluzeb-na-uzemi-mas-skch/vystupy-

projektu/.  

Konkrétní podněty obyvatel budou součástí akčních plánů jednotlivých obcí, aby na ně vedení obce 

mohlo reagovat.  

6. SWOT analýza 

SWOT analýza vychází z analytické části, z analýzy problémů a potřeb a komunitního projednávání 

potřeb území a představuje jeden ze vstupů pro strategickou část dokumentu.  

Tab. 7 Silné a slabé stránky SWOT analýzy 

Silné stránky Slabé stránky 

existence základní sítě sociálních služeb* 

nenaplněný potenciál sociálního podnikání a 

zaměstnávání znevýhodněných skupin 

obyvatel 

tři obce se sociálními pracovníky bariérovost sociálních služeb 

soulad s krajskými a územními strategiemi rozvoje 

sociálních služeb 

nepřehlednost a menší srozumitelnost 

relevantních informací o sociálních službách 

vedení obcí v regionu si je vědomo nutnosti 

plánování sociálních služeb 

nízká informovanost obcí / škol / lékařů o 

konkrétních možnostech sociálních služeb 

transformace služeb pro osoby s duševním 

onemocněním 

meziresortní komunikace (koordinace 

případové práce / společná kalibrace postupů) 

zahájení spolupráce s praktickými lékaři 
nekomplexnost informací a služeb pro pečující 

osoby 

partnerství MAS a návaznost na další aktivity MAS 
nedostatečné financování SS s ohledem na 

prevenci sociálně patologických jevů 

započal dialog v území na téma sociálních služeb a 

zdraví z pohledu poskytovatelů, obcí i občanů 

chybí koncepce dostupného bydlení v regionu, 

včetně sociálního 

zmapovaný region ohledně potřeb sociálních služeb 
nedostatek pobytových míst v domovech pro 

seniory 

Univerzita třetího věku v regionu 
nedostatek komunitních center, 

mezigeneračních akcí 

zmapovaný zájem o zaměstnávání osob se 

specifickými potřebami – sociální podnikání, 

zaměstnanost 

chybí dostupná psychologická a psychiatrická 

péče v regionu 

někteří z poskytovatelů jsou aktivní nositelé inovací 

a příkladů dobré praxe 

chybí lokální komunitní plánování na úrovni 

obcí 

existence podnikatelských subjektů v území, které 

respektují pravidla společenského a sociálního 

prospěchu 

z některých obcí MAS obtížná dostupnost 

služeb v okresním městě 

http://www.masskch.cz/projekty-mas/planovani-rozvoje-socialnich-sluzeb-na-uzemi-mas-skch/vystupy-projektu/
http://www.masskch.cz/projekty-mas/planovani-rozvoje-socialnich-sluzeb-na-uzemi-mas-skch/vystupy-projektu/


 
 

33 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Silné stránky Slabé stránky 

zahájení spolupráce mezi soc. službami a 

vzdělávacími institucemi v rámci MAP ORP Chrudim 

Přerušení spolupráce v návazném projektu 

MAPII v ORP Chrudim dle rozhodnutí nového 

realizátora 

přesah činnosti Hamzovy léčebny do sociální oblasti 

a vzájemná spolupráce v prevenci zdraví 

služby vznikají živelně díky dotačním titulům, 

bez jasné analýzy potřebnosti, některé měly 

vzniknout a nevznikly 

 
chybí komunikace o potřebách podpůrných 

služeb pro „rizikové“ děti a mládež napříč 

institucemi 

 
chybí systém podpory vzdělávání a pracovních 

příležitostí mladých lidí se ztíženým vstupem 

na trh práce 

 

nedostatečná kapacita zdravotnických 

pracovníků hrazených z veřejného 

zdravotního pojištění (logopedi, 

fyzioterapeuti, rehabilitační pracovníci) 

 chybí procesní nadhled v rámci ORP 

 
nedostatečná dostupnost sociálních 

pracovníků na obcích 

Zdroj: vlastní zpracování 

* Základní sítí sociálních služeb rozumíme základní sociální poradenství, které poskytují všichni 

poskytovatelé sociálních služeb v daném území. Zároveň se jedná o pokrytí službami pro základní cílové 

skupiny, které byly v rámci projektu definovány jako nejvíce ohrožené (Děti, mládež a rodina; Senioři; 

Sociálně vyloučení a sociálním vyloučením ohrožení; Zdravotně znevýhodnění – zrakově, sluchově, 

tělesně, mentálně, s duševním onemocněním nebo kombinovaným znevýhodněním; Ohrožení 

závislostí). 

Tab. 8 Příležitosti a hrozby SWOT analýzy 

Příležitosti  Hrozby 

potenciál rozšíření spolupráce s lékaři 
zdlouhavé legislativní procesy v oblasti sociálních 

služeb a návazných služeb  

MAS se stane poradenskou organizací v rámci 

informací o stavu SS v regionu 
strach cílových skupin ze stigmatizace 

dotace plynoucí na rozvoj a stabilizaci 

sociálních služeb  

změna vedení obcí, přerušení nastartovaných 
procesů, změna priorit obcí  

navýšení alokace výzev MAS v oblasti podpory 

sociálních služeb  

nedostatek kvalifikovaných pracovníků v 

sociálních službách 

rozvoj dobrovolnictví a sousedské pomoci  

nedostatečná prestiž práce pracovníků v 

sociálních službách včetně nízkého finančního 

ohodnocení 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 34 

Příležitosti  Hrozby 

budování a koordinovaná podpora komunitních 

center  
zhoršující se zdraví a psychohygiena obyvatel 

užší propojení se školami, nové formy 

mezigenerační komunikace, aktivizace 

občanské společnosti 

krátkodobé financování registrovaných sociálních 

služeb  

podpora a rozvoj sociálního podnikání  
senioři nejsou cílovou skupinou operačních 

programů  

využití existence a potenciálu místních autorit 
stárnutí obyvatel, rozšiřování sendvičové 

generace  

využití potenciálu sociálních služeb místními 

aktéry* 

dlouhodobé soustředění služeb do okresního 

města Chrudim  

nadstandardně zasíťované okresní město 

Chrudim 

vznik sociálních a souvisejících služeb bez 

objektivní potřebnosti 

spolupráce s městem Chrudim na KPSS a 

vzájemné využití výstupů 

nedostatečná časová rezerva pro kvalitní společné 

plánování 

Obnovení spolupráce v rámci MAPII v ORP 

Chrudim 

Nedostatečná provázanost informací a aktivit 

mezi vzdělávacími a sociálními službami 

využití potenciálu škol pro ochranu práv dětí – 

spolupráce s MAS v rámci animace škol 

 Neochota škol k prohlubování spolupráce 

v důsledku mnohačetného zapojení v dalších 

projektech, a tedy vysoké administrativní i 

personální zátěže 

Zdroj: vlastní zpracování 

*Za místní aktéry lze považovat veškeré instituce či jednotlivce, kteří nějakým způsobem svými 

aktivitami vstupují do dění v regionu nebo kteří jsou součástí regionu – veřejná správa, neziskové 

organizace, školská a zdravotnická zařízení, zájmové skupiny, obyvatelé.  

7. Analýza problémů a potřeb 

Kapitola Analýza problémů a potřeb mapuje problémové okruhy a potřeby území MAS v oblasti 

sociálních služeb, které vyplynuly z komplexní analýzy území, z expertních doporučení vyplývajících ze 

schůzek Odborného týmu projektu PSS, z komunitního projednávání a spolupracujících neziskových 

organizací i z osobních schůzek mezi členy a kanceláří MAS. Cílem bylo pojmenovat problémy území, 

stanovit potřeby a sladit je s národními i evropskými dotačními příležitostmi a možnostmi všech aktérů 

v regionu.  

Identifikované problémy vyvolávají rozmanité potřeby, na které MAS již v minulosti dílčím způsobem 

reagovala. Jednotlivé aktivity MAS jsou popsány ve sloupci – Aktuálně řešeno ze strany MAS – 

výzvy/projekty/činnost. Jedná se o zlomek naplnění identifikovaných potřeb, pro které budou v rámci 

tohoto projektu společně doporučena další konkrétní a lokálně vhodná řešení.  

Pro přehlednost jednotlivých problémů členíme cílové skupiny dle níže uvedeného přehledu, což 

koresponduje s rozdělením cílových skupin Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

Pardubického kraj.  

  



 
 

35 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obr. 2 Piktogramy jednotlivých cílových skupin 

 

Obr. 3 - Piktogramy jednotlivých cílových skupin (pilířů podpory)Obr. 4 Piktogramy 

jednotlivých cílových skupin 

➢ Péče o seniory 

➢ Péče o děti, mládež a rodinu 

➢ Péče o osoby se zdravotním znevýhodněním 

➢ Péče o osoby ohrožené závislostmi 

➢ Péče o osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

7.1 Děti, mládež a rodina 

Problémy Potřeby MAS – výzvy/projekty/činnost 

Nedostatečná spolupráce 
a koordinace sociálních, 
zdravotních a vzdělávacích 
služeb v území 

Meziresortní komunikace (sociální, 
zdravotní a vzdělávací oblast), 
vzdělávání pedagogů, prevence 
zdraví dětí 

Založení sociální komise a zdravotní 
komise, 
propojení informací v rámci projektu 
PSS 

 

Dostatek prostor pro setkávání a 
spolkovou činnost (např. komunitní, 
rodinná centra s přesahem do 
mezigenerační spolupráci)  

Výzva MAS 6-8/2018  
 

 

Komunikace o potřebách 
podpůrných služeb pro „rizikové“ 
děti a mládež napříč institucemi, 
včasná detekce problémů u dětí a 
rodin 

Informace na webu MAS  
http://www.masskch.cz/ 
 

 
Dostupná psychologická a 
psychiatrická péče v regionu 

Šablony II, MAP  
http://www.masskch.cz/pro-
skoly/animace-skol-sablony-
irop/strategicky-ramec-map-v-orp-
chrudim-do-r2023-schvalen-
42cs.html?ftresult=MAP 

http://www.masskch.cz/
http://www.masskch.cz/pro-skoly/animace-skol-sablony-irop/strategicky-ramec-map-v-orp-chrudim-do-r2023-schvalen-42cs.html?ftresult=MAP
http://www.masskch.cz/pro-skoly/animace-skol-sablony-irop/strategicky-ramec-map-v-orp-chrudim-do-r2023-schvalen-42cs.html?ftresult=MAP
http://www.masskch.cz/pro-skoly/animace-skol-sablony-irop/strategicky-ramec-map-v-orp-chrudim-do-r2023-schvalen-42cs.html?ftresult=MAP
http://www.masskch.cz/pro-skoly/animace-skol-sablony-irop/strategicky-ramec-map-v-orp-chrudim-do-r2023-schvalen-42cs.html?ftresult=MAP
http://www.masskch.cz/pro-skoly/animace-skol-sablony-irop/strategicky-ramec-map-v-orp-chrudim-do-r2023-schvalen-42cs.html?ftresult=MAP


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 36 

7.2 Senioři 

Problémy Potřeby MAS – výzvy/projekty/činnost 

Dostupnost bydlení  
 

Koncepce dostupného bydlení v 
regionu, včetně sociálního 

Spolupráce MAS s Romodrom  

Nedostatečná 
infrastruktura pro 
volnočasové aktivity dětí a 
mládeže 

Podpora komunitních a rodinných 
center a mezigenerační spolupráce  

Výzva MAS 6-8/2018  
 

 

 

Podpora zájmového vzdělávání 
napříč obory 

Zahájení spolupráce v MAP, výzvy MAS  

 
 

Posilování činnosti spolků a jejich 
spolupráce se sociálními službami 

Výzva MAS Malý Leader, Šablony II, 
Šablony pro zvyšování kvality 
neformálního vzdělávání, MAP2 

Nedostatečná nabídka 
práce v regionu 

Nabídka flexibilních forem 
pracovních úvazků 

Výzvy OPZ, zvýhodnění projektů 
vytvářejících nová pracovní místa 
v rámci PRV  

 

 
Dotace na prorodinnou politiku  

 
 

Rozvoj malého a středního 
podnikání vstupem nových investorů 
do regionu 

Založení Klubu podnikatelů 

Nedostatečná propagace 
prevence v oblasti 
stravovacích návyků, 
obezity, sebepoškozování 
atd. především mezi dětmi 

Preventivní zdravotnická měření ve 
spolupráci s HL – podologie, 
optometrická měření apod. 

Animace škol-program Skutečně 
zdravá škola, MAPII 

 
Osvěta, preventivní programy pro 
rodiče s dětmi, zapojení aktérů ze 
zdravotnického sektoru 

Projekt Romodrom – Asistent 
prevence zdraví 

Rozdíly v očekávání aktérů 
v oblasti kvality vzdělávání 
na venkově a v přístupu 
k inkluzi.  

Zapojení aktérů ze vzdělávacího 
sektoru do diskuze  

Zahájení diskuse o inkluzi v rámci MAP 
a projektů MAS, sociální komise a 
zdravotní komise, propojení informací 
v rámci projektu PSS 

Problémy Potřeby 
Aktuálně řešeno ze strany MAS – 
výzvy/projekty/činnost 

Izolovanost seniorů 
 

Dostupnost terénní pečovatelské 
služby, podpora mobilních odborných 
týmů 

Výzvy MAS 6-7/2018, jaro 2019 

 
Dostupnost návazných služeb – 
doprava k lékaři, pomoc s nákupy, 
výpomoc v domácnosti  

Výzva MAS IROP na dopravní 
obslužnost 

 
Rozvoj dobrovolnické a sousedské 
výpomoci, zřízení institutu 
komunitního sociálního pracovníka 

Výzva MAS OPZ – Komunitní sociální 
pracovník 
 

 
Společné prostory pro setkávání, 
kulturní příležitosti 
 

Výstavby komunitních center, drobné 
opravy zázemí spolků – Malý Leader 

 Bezbariérovost prostor Výzvy MAS IROP 



 
 

37 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

7.3 Sociálně vyloučení a sociálním vyloučením ohrožení 

 
Aktivní vyhledávání nesoběstačných 
seniorů 

 

Komplexnost informací a 
služeb pro pečující osoby 

Vzájemné propojování sociálních 
služeb s uživateli sociálních služeb 

Informace ve zpravodaji a webu MAS 

 
Široká nabídka kompenzačních 
pomůcek 

 

 
Psychosociální podpora pečujících 
osob, prostor pro setkávání 

 

Nedostatek pobytových 
zařízení 

Budování domovů pro seniory, domů 
s pečovatelskou službou, denních 
stacionářů 

Výzvy MAS IROP – sociální byty 

Nedostatečná podpora 
pečujících osob 

Podpora odlehčovacích služeb, 
navýšení kapacity 
 

 

 
Mobilní hospicová péče  

 

Rozšíření nabídky terénních služeb, 
poskytování služeb do večerních 
hodin 
 

Výzvy MAS OPZ, IROP 

Nárůst počtu osob nad 65 
let (zvyšující se index stáří) 
a osob ohrožených 
sociálním vyloučením 

Dopravní dostupnost zdravotních 
služeb 

 

 

Modernizace a budování 
infrastruktury pro ambulantní, 
zdravotní, návazné i preventivní 
služby 

Výzva MAS IROP na dopravní 
obslužnost, činnost zdravotní komise 
MAS, projekt PSS 

 
Rozvoj činnosti spolků typu Hurá na 
výlet 

Aktivity MAS 

Nízká informovanost 
obyvatel o službách v 
Hamzově léčebně 

Posílení spolupráce s HL a 
informovanost o zde dostupných 
službách 

Činnost zdravotní komise MAS, 
projekt PSS 

Problémy Potřeby 
Aktuálně řešeno ze strany MAS – 
výzvy/projekty/činnost 

Nízká míra podpory pro 
začlenění osob na trh práce   

Podpora tréninkových pracovních 
míst 

Výzvy MAS OPZ na podporu 
zaměstnanosti  

 Podpora rozvoje sociálního podnikání  
Výzvy MAS – OPZ i IROP na podporu 
sociálního podnikání  

 
Posílení spolupráce podnikatelů se 
samosprávou  
 

Klub podnikatelů, nabídka členství v 
MAS 

Negativní postoj k sociálně 
vyloučeným osobám 

Snaha o osvětu a boření předsudků  
Strategie MAS jako koncepce řešení 
sociálního začleňování 

 
Posílení preventivních a 
bezpečnostních opatření 

Podpora spolupráce obcí – městská 
policie 

Dostupné bydlení  
Koncepce dostupného bydlení v 
regionu, včetně sociálního 

Spolupráce se sociální realitní 
kanceláří, výzvy MAS 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 38 

7.4 Zdravotně znevýhodnění – zrakově, sluchově, tělesně, mentálně, 

s duševním onemocněním nebo kombinovaným znevýhodněním 

Problémy Potřeby 
Aktuálně řešeno ze strany MAS – 
výzvy/projekty/činnost 

Podnikatelské prostředí 
venkovského regionu 

Vytváření pracovních příležitostí 
včetně chráněných a tréninkových 
míst, zvyšování kvality života 
obyvatel 

Výzvy MAS OPZ na podporu 
zaměstnanosti a sociálního podnikání 

 

Vytváření podmínek pro podnikání, 
podpora regionálních podniků, 
provozoven a pěstitelů (nejen 
zemědělských) 

Výzvy MAS PRV, rozvojové 
dokumenty z území MAS 

 
Podpora rekvalifikace a dalšího 
vzdělávání 

Výzvy MAS, rozvojové dokumenty z 
území MAS 

 
Podpora menších firem a příležitostí 
pro živnostenskou činnost  

Nabídka členství s MAS, Klub 
podnikatelů 

Nedostatečná prevence 
zdraví 

Zajištění finančních zdrojů pro 
preventivní programy na ochranu 
zdraví, vytvoření partnerské 
platformy sociální, vzdělávací a 
zdravotní oblasti 

Výzvy MAS, projekty MAS 

 

Zkvalitnění spolupráce mezi 
Hamzovou léčebnou a obcemi v 
území, zlepšení vzájemné 
informovanosti 

PAPLA v rámci projektu PSS 

Problémy Potřeby 
Aktuálně řešeno ze strany MAS – 
výzvy/projekty/činnost 

Nízká míra podpory pro 
začlenění osob na trh práce   

Podpora tréninkových 
pracovních míst 

Výzvy MAS OPZ – 1/2018, 9/2018 

 
Podpora rozvoje sociálního 
podnikání  

Výzvy MAS – OPZ i IROP 
1/2018, 4/2018 

 
Posílení spolupráce podnikatelů 
se samosprávou 

Klub podnikatelů, nabídka členství v 
MAS 

Dostupné bydlení  
 

Koncepce dostupného bydlení v 
regionu, včetně sociálního 
 

Výzvy MAS 8/2017, 9/2018 

Nízká dopravní dostupnost 
zdravotních služeb 
 

Zlepšení dopravní dostupnosti 
regionu nejen o víkendech, 
využití potenciálu Hamzovy 
léčebny 

Výzvy MAS jaro 2019 

 
Neexistence koordinačního 
prvku  

 

Izolovanost osob s postižením  
Dostupnost terénní 
pečovatelské služby, podpora 
mobilních odborných týmů 

Výzvy MAS 6/2017, jaro 2019 

 

Dostupnost návazných služeb – 
doprava k lékaři, pomoc 
s nákupy, výpomoc 
v domácnosti  

Výzvy MAS 10/2018 

 

Rozvoj dobrovolnické a 
sousedské výpomoci, zřízení 
institutu komunitního sociálního 
pracovníka 

Komunitní sociální pracovník – pilotní 
projekt pro Podlažice 



 
 

39 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

7.5 Ohrožení závislostmi 

 

 

Na výše definované problémy reaguje MAS oběma svými nástroji rozvoje regionu – samotnou činností, 

realizací vlastních projektů a vyhlašováním výzev v různých operačních programech dle 

identifikovaných potřeb v území. Nastavená řešení jsou však pouze dílčí, na základě možností MAS. Ke 

komplexnímu a trvalému řešení problémů je třeba udržet dialog v území, nastartovat a udržet aktivní 

spolupráci všech místních aktérů z veřejné, sociální i podnikatelské sféry. Vzhledem k tomu, že Analýza 

problémů a potřeb byla řešena komunitně napříč statusy jednotlivých aktérů, je zcela zřejmé, že tito 

aktéři vnímají problémy v území a jsou dle svých možností a zkušeností ochotni ke změnám.  A to i ve 

spolupráci s MAS SKCH z.s. 

Úspěšné projekty, které jsou na základě výzev MAS realizovány: http://www.masskch.cz/uspesne-

projekty-z-uzemi/ 

Vyhlášené výzvy MAS v rámci Integrovaného regionálního operačního programu (IROP): 

http://www.masskch.cz/vyzvy-mas/irop/ 

Vyhlášené výzvy MAS v rámci OP Zaměstnanost (OPZ): http://www.masskch.cz/vyzvy-mas/opz/ 

Vyhlášené výzvy Mas v rámci Podpory rozvoje venkova (PRV): http://www.masskch.cz/vyzvy-mas/prv/ 

Vyhlášené výzvy MAS v rámci Malý Leader: http://www.masskch.cz/vyzvy-mas/maly-leader/ 

  

 Vybudování denního stacionáře  

 Bezbariérovost prostor Výzvy MAS - IROP 

Nízká informovanost o 
možnostech o možnostech 
začleňování do běžného života 
principy komunitní práce, 
případné předsudky při 
komunikaci s lidmi s postižením.  

Zvýšit dostupnost a efektivitu 
zdravotních služeb a umožnit 
přesun těžiště psychiatrické 
péče do komunity. 
Deinstitucionalizace 
psychiatrické péče a existence 
možnosti začlenění do běžného 
života.  

Výzvy MAS OPZ, IROP – komunitní 
práce 

Problémy Potřeby 
Aktuálně řešeno ze strany MAS – 
výzvy/projekty/činnost 

Nedostatečná spolupráce a 
koordinace sociálních, 
zdravotních a vzdělávacích 
služeb v území 

Meziresortní komunikace 
(sociální, zdravotní a vzdělávací 
oblast) 

Spolupráce komisí MAS, PAPLA 
v rámci projektu PSS 

Posílení preventivních programů 
na školách 

Spolupráce se sociálními službami 
v MAP, Šablony II 

Posilování duševního zdraví  MAP, PSS 

Dostupnost psychologické a 
psychiatrické péče v regionu 

Šablony I a II, MAP 

Nedostatečná infrastruktura 
pro volnočasové aktivity 

Posilování činnosti spolků a jejich 
spolupráce se sociálními službami 

Podpora komunitních center, MAP 

Negativní postoj k osobám 
ohroženým závislostí  

Snaha o osvětu a boření 
předsudků  

 

 
Posílení preventivních a 
bezpečnostních opatření 

Podpora spolupráce jednotlivých 
obcí-městská policie 

Nedostatečná znalost potřeb 
cílové skupiny 

Zmapovat potřeby cílové skupiny  

http://www.masskch.cz/uspesne-projekty-z-uzemi/
http://www.masskch.cz/uspesne-projekty-z-uzemi/
http://www.masskch.cz/vyzvy-mas/irop/
http://www.masskch.cz/vyzvy-mas/opz/
http://www.masskch.cz/vyzvy-mas/prv/
http://www.masskch.cz/vyzvy-mas/maly-leader/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 40 

 

 

 

Návrhová část 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

Květen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH z.s. 
Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

41 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

VIZE

PILÍŘ PODPORY

CÍL

OPATŘENÍ

AKTIVITY

1. Východiska pro návrhovou část 

MAS SKCH z.s. si v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH z.s. dala za 

úkol významným způsobem přispět k rozvoji trvalé vzájemné spolupráce a partnerství prioritně mezi 

obcemi i mezi všemi poskytovateli sociálních služeb v regionu a tím umožnit zkvalitnění dostupnosti 

sociálních služeb a pro všechny obyvatele území MAS SKCH z.s. Sekundárním cílem je sledování 

návaznosti na opatření souvisejících nadřazených strategických dokumentů v regionu souladu či 

nesouladu se situací v jiných regionech.  

Strategie vychází z předpokladu, že spojením aktivní činnosti MAS SKCH z.s., propojením všech aktérů 

v sociální oblasti, využitím potenciálu místní samosprávy a kontinuálním zjišťováním potřeb obyvatel 

lze zajistit podmínky pro trvale udržitelný rozvoj sociálních služeb a pro jasné zacílení poskytovaných 

služeb v regionu. 

Zaměření strategie vychází ze zjištěných potřeb regionu formou zpracování analytické části, ze 

společných setkávání odborného týmu projektu a komunikací se zástupci samospráv členských obcí.  

Závěry tvoří osnovu strategie, která je v souladu se strategickými dokumenty na krajské i národní 

úrovni, neboť řada charakteristických projevů života v území odpovídá krajským i celorepublikovým 

trendům.  

Ze zjištěných informací všech místních aktérů vyplývá, že problémem na území MAS SKCH z.s. je 

nesystémovost plánování sociálních služeb na úrovni místních samospráv. To má v konečném důsledku 

vliv na obsah a kapacitu personálních pozic sociálních pracovníků na obcích s pověřeným obecním 

úřadem (obce II. typu). Tyto pozice považujeme i do budoucna za stěžejní v plánování sociálních služeb 

vůči obci s rozšířenou působností a následně vůči Pardubickému kraji.  

Struktura návrhové části 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 42 

2. Vize 

Vize představuje střednědobý obraz o budoucnosti regionu v oblasti sociálních služeb, je tedy tzv. 

směrovkou rozvoje. Časový horizont opatření vedoucích ke změně je 5 let. Naplnění vize by mělo být 

dosaženo postupnou realizací aktivit několika programů s platností 2-3 roky, které na sebe budou 

navazovat. Strategická vize regionu v oblasti sociálních služeb je definována zejména na základě 

výsledků a závěrů Analytické části Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb tak, aby byla 

zajištěna její splnitelnost. Vize je pro lepší uchopitelnost formulována v přítomném čase. Z vize lze 

vyčíst i konkrétní aktivity, které jsou pro region zásadní. 

 

VIZE 

Region MAS SKCH z.s. nabízí život v příjemném a zdravém prostředí venkovského charakteru. 

Má dostupnou síť poskytovatelů sociálních služeb pro všechny občany, kteří potřebují podporu pro 

zvládnutí obtížných životních situací. Obyvatelé regionu cítí jistotu, že získají dostatek informací o 

způsobech pomoci pro sebe nebo své blízké. V regionu je dostatek sociálních služeb s volnou kapacitou 

k dispozici pro nové zájemce, funguje zde efektivní komunikace mezi místní samosprávou a státní 

správou, neziskovými organizacemi jako poskytovateli sociálních služeb a dalšími místními aktéry ku 

prospěchu občanů. Pro přispění ke kvalitě života lidí se zdravotním hendikepem obce dbají na 

bezbariérovost veřejných prostor. Sociální pracovníci aktivně vyhledávají nejohroženější skupiny osob, 

především pečujících osob, osamělých seniorů, matek samoživitelek a ohrožených dětí. Dalšími 

osobami zájmu jsou osoby ohrožené závislostmi, osoby s tělesným či duševním onemocněním, osoby 

ohrožené bezdomovectvím. V regionu je činný odborný pracovník, na kterého se obracejí zájemci o 

sociální pomoc, on je propojuje s vhodnou sociální službou, poskytuje sociální poradenství a je zdrojem 

odborných informací pro zástupce obcí. Vzhledem k venkovskému charakteru území a ztížené 

dostupnosti větších měst disponuje region službou zajišťující dopravu ohrožených osob za potřebami 

denního zájmu a výpomoci v domácnosti. V regionu fungují komunitní centra pro mezigenerační 

spolupráci a prevenci společensky nežádoucích jevů. Pečující rodiny mají možnost využití odborné 

pomoci v oblasti péče o osobu blízkou, mají dostatečnou nabídku odlehčovacích služeb a denních 

stacionářů. Ve spádové obci funguje středisko osobní hygieny pro osoby bez přístřeší. V regionu je 

zajištěno dostupné bydlení ve formě sociálních či startovacích bytů a dostatečná síť zdravotnických 

služeb, nejlépe terénních. Obyvatelé mají pocit jistoty rovných příležitostí a nediskriminačního 

prostředí v oblastech zdraví, bydlení, práce a vzdělávání.  

 

 

 

  



 
 

43 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obr. 5 - Piktogramy jednotlivých cílových skupin (pilířů podpory) 

 

Obr. 6 - území obce HorkaObr. 7 - Piktogramy jednotlivých cílových skupin (pilířů podpory) 

3. Pilíře podpory 

Pilíře podpory členíme pro přehlednost podle cílových skupin tak, jak s nimi pracujeme v rámci celé 

strategie rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH z.s. Toto členění také koresponduje 

s rozdělením cílových skupin Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje.  

U všech takto uvedených cílových skupin zkoumáme problémy, se kterými se v regionu aktuálně 

potýkáme, stanovujeme cíle a nastavujeme konkrétní opatření, která budou vodítkem pro efektivní 

komunikaci a konkrétní činnost místní samosprávy a státní správy, neziskových organizací jako 

poskytovatelů sociálních služeb a dalších místních aktérů ku prospěchu potřebných občanů.  

➢ Péče o seniory 

➢ Péče o děti, mládež a rodinu 

➢ Péče o osoby se zdravotním znevýhodněním 

➢ Péče o osoby ohrožené závislostmi 

➢ Péče o osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování  

4. Cíle, opatření, aktivity 

Cíle (1.1.1.) jsou stanoveny na základě Přehledu problémů a potřeb, který je součástí Analytické části 

dokumentu a vychází z komunitního projednávání v regionu a z poznatků členů Odborného týmu 

projektu.  

Navržená opatření (1.1.1.1.) a aktivity mají průběžnou doporučenou dobu realizace od roku 2020 do 

roku 2024. Mnohá opatření jsou průřezová více pilíři – bydlení, posílení komunitního principu, 

prevence zdraví, bezbariérovost, změna pohledu na ohrožené skupiny osob, podpora pracovních 

příležitostí. Jejich naplnění tak povede k podpoře napříč cílovými skupinami.  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 44 

K přijetí opatření, které tento dokument doporučuje, je nezbytné, aby byla mobilizována celá komunita 

a její zdroje, tzn.  aby došlo k propojování potřeb a existujících zdrojů v komunitě, k podpoře změn v 

komunitě směrem k její samostatnosti a snižování závislosti na vnějších zdrojích. V tomto spatřujeme 

i významný přínos oproti plánovacímu procesu na krajské úrovni, který vychází převážně z evidenčních 

dat, nikoli z detailního přímého průzkumu daného území a partnerského projednávání. 

Mezi doporučené realizátory opatření jsme zahrnuli všechny dostupné aktéry, kteří mohou svou 

aktivitou ovlivnit rozvoj či udržení stávajícího stavu sociálních služeb v regionu.  

Doporučený realizátor opatření  

➢ MAS SKCH z.s. 

➢ Poskytovatelé sociálních služeb 

➢ Zájmové organizace 

➢ Podnikatelské subjekty 

➢ Obce a města v regionu 

➢ Pardubický kraj  

➢ Dobrovolné svazky obcí 

➢ Nestátní neziskové organizace 

➢ Církve 

➢ Vzdělávací zařízení 

➢ Zdravotnické zařízení 

➢ Příspěvkové organizace obcí 

➢ Veřejnost 

V rámci projektu vzniklá Partnerská platforma (PAPLA) se zaváže v druhé polovině roku 2019 Smlouvou 

o partnerství ke každoročnímu setkávání a aktualizaci dat plynoucích ze strategie. Vzhledem k tomu, 

že nositelem projektu je MAS SKCH z.s., počítá i do budoucna s kapacitou na koordinaci plnění 

smluvního ujednání jako i dalšího procesu v rámci plánování rozvoje sociálních služeb. MAS SKCH z.s. 

je i nadále významným realizátorem dílčích opatření, a to především zacílením dotačních výzev, 

koordinací spolupráce mezi ostatními aktéry a metodickým vedením při realizaci opatření a aktivit 

vedoucích z tohoto dokumentu.  

Uvedení doporučení realizátoři opatření se mohou v čase měnit dle aktuální situace a potřeb cílových 

skupin.  

Zdroje nezbytné pro realizaci 

➢ Projekty MAS SKCH z.s. 

➢ Rozpočet obcí a měst v regionu  

➢ Dotační programy EU 

➢ Dotační programy národní (krajské)  

➢ Lidské zdroje 

➢ Filantropie 

➢ Metodické vedení MAS SKCH z.s. 

Doporučená opatření jsou pro region a cílové skupiny komplexní. Nenesou tedy pouze opatření v rámci 

poskytování registrovaných sociálních služeb dle zákona 108/2006 Sb. O sociálních službách, v platném 

znění, ale orientují se v komplexním měřítku i na zdravotnická a vzdělávací témata.  



 
 

45 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

4.1. Péče o seniory 

Demografické prognózy předpokládají, že se v regionu během příštích dvaceti let počet senioru ve věku 

nad 75 let téměř zdvojnásobí. Odhaduje se přitom, že přibližně čtvrtina z nich bude ve špatném 

zdravotním stavu, a bude tedy vyžadovat nějakou formu dlouhodobé péče. Zároveň pokles podílu 

obyvatel v produktivním věku a prodlužování věku odchodu do důchodu mohou vést k zužování 

souboru možných poskytovatelů péče.  

Z hlediska poskytování neformální péče lze očekávat, že její význam v oblasti dlouhodobé péče bude i 

nadále velmi velký. Rodinní příslušníci často chápou péči o své blízké jako práci z lásky nebo povinnosti 

v rámci mezigenerační solidarity bez ohledu na existenci institucionální podpory či pomoci. 

Největšími problémy v životě seniorů se stávají jejich nesoběstačnost, osamělost a izolovanost. 

Důsledky osamělosti lze zmírňovat udržováním společenských kontaktů, citlivým přístupem rodiny a 

veřejnosti a zajištěním potřebné pomoci. Sociální služby v regionu nejsou dostatečně pružné, aby 

dokázaly bojovat s rizikem sociálního vyloučení a závislosti na druhé osobě. Senioři chtějí setrvat 

v přirozeném domácím prostředí co možná nejdéle, chtějí udržet soběstačnost a aktivity, a k tomu 

v současné době chybí ucelený systém sociálních služeb, který by jim umožnil prožití této fáze života 

důstojně. Zároveň musí takový systém pomoci rodinám, které o seniory pečují. 

V rámci této cílové skupiny je také velkým tématem bezpečnost, což představuje především prevenci 

násilných činů na seniorech, ale také ochranu seniorů jako zranitelných spotřebitelů.  

4.1.1. Snížit izolovanost seniorů 

4.1.1.1. Dostupnost terénní pečovatelské služby, podpora mobilních odborných 

týmů 

▪ Otevřít diskuzi a nastavit spolupráci aktérů v oblasti terénní pečovatelské 

služby 

▪ Vytvořit pracovní místo pro koordinačního odborného pracovníka jako 

prostředníka mezi seniory, neziskovým sektorem, samosprávou a veřejností 

▪ Podpořit vznik mobilních odborných týmů 

Tab. č. 1 -  4.1.1.1. Dostupnost terénní pečovatelské služby, podpora mobilních odborných týmů 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Poskytovatelé sociálních služeb 
Obce a města v regionu 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Rozpočet obcí a měst v regionu 
Dotační programy EU 
Lidské zdroje 

 

4.1.1.2. Dostupnost návazných služeb – doprava, pomoc s nákupy, výpomoc 

v domácnosti 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy pro projekty na podporu dopravní obslužnosti 

▪ Podpořit nové formy podnikání a služeb v oblasti dopravní obslužnosti a 

domácí kosmetické péče 

▪ Podpořit využití mobilní aplikace tísňového volání 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 46 

Tab. č. 2 - 4.1.1.2. Dostupnost návazných služeb – doprava k lékaři, pomoc s nákupy, výpomoc v domácnosti 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Poskytovatelé sociálních služeb  
Obce a města v regionu 
Podnikatelské subjekty 
Dobrovolné svazky obcí  

Projekty MAS SKCH z.s. 
Rozpočet obcí a měst v regionu  
Dotační programy EU 
Metodické vedení MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje  

 

4.1.1.3. Dobrovolnická a sousedská výpomoc 

▪ Vytvořit osvětu v oblasti dobrovolnictví, sdílet příklady dobré praxe 

▪ Podpořit činnost komunitního pracovníka 

▪ Podpořit vznik aplikace o sdílených službách 

▪ Prohloubit spolupráci s MAP 

▪ Oslovit studenty k zapojení do dobrovolnictví a sousedské pomoci 

Tab. č. 3 -  4.1.1.3. Dobrovolnická a sousedská výpomoc 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Nestátní neziskové organizace 
Církve  
Vzdělávací zařízení 
Dobrovolné svazky obcí  

Projekty MAS SKCH z.s. 
Rozpočet obcí a měst v regionu 
Dotační programy národní a EU 
Metodické vedení MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje  

 

4.1.1.4. Společné prostory pro setkávání 

▪ Vybudovat komunitní centra  

▪ Podpořit rozvoj společenské činnosti  

▪ Udržet a rozšířit zázemí spolkové činnosti  

▪ Podpořit rozvoj činnosti spolků, které organizují neformální zájmové, kulturní 

a vzdělávací aktivity pro seniory 

Tab. č. 4 - 4.1.1.4. Společné prostory pro setkávání 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s.  
Obce a města v regionu 
Nestátní neziskové organizace 
Zájmové organizace  
Dobrovolné svazky obcí  

Projekty MAS SKCH z.s. 
Rozpočet obcí a měst v regionu 
Dotační programy EU  
Metodické vedení MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje  

 

4.1.1.5. Bezbariérovost prostor 

▪ Rozvíjet elektronizaci samosprávy a služeb, využít nových technologií  

▪ Vytvořit adekvátní výzvy na podporu zajištění bezbariérovosti veřejných 

prostor 

▪ Vytvořit mapu bezbariérovosti měst a obcí 

▪ Zapojit školy do zmapování a plánování bezbariérovosti měst a obcí 

  



 
 

47 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Tab. č.5 - 4.1.1.5. Bezbariérovost prostor 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Pardubický kraj 
Vzdělávací organizace 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Rozpočet obcí a měst v regionu 
Dotační programy národní (krajské) 
Dotační programy EU 
Metodické vedení MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje  

 

4.1.1.6. Aktivní vyhledávání nesoběstačných seniorů 

▪ Vytvořit pracovní místo pro koordinačního odborného pracovníka jako 

prostředníka mezi seniory, neziskovým sektorem, samosprávou a veřejností 

Tab. č.6 - 4.1.1.6. Aktivní vyhledávání nesoběstačných seniorů 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Pardubický kraj 
Vzdělávací organizace 
Poskytovatelé sociálních služeb 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Rozpočet obcí a měst v regionu 
Lidské zdroje 
 

4.1.2. Zajistit komplexnost informací a služeb pro seniory  

4.1.2.1. Vzájemné propojování sociálních služeb s uživateli sociálních služeb 

▪ Vytvořit pracovní místo pro koordinačního odborného pracovníka jako 

prostředníka mezi seniory, neziskovým sektorem, samosprávou a veřejností 

▪ Aktualizovat komunikační kanály s veřejností (weby, zpravodaje, digitální 

rádio apod.) 

▪ Šířit katalog poskytovatelů sociálních služeb  

▪ Vytvořit přehled nabídky kompenzačních pomůcek 

▪ Zajistit smluvní ukotvení sociálních služeb v obcích 

Tab. č.7 - 4.1.2.1. Vzájemné propojování sociálních služeb s uživateli sociálních služeb 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Poskytovatelé sociálních služeb 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Rozpočet obcí a měst v regionu 
Lidské zdroje 

4.1.3. Zajistit podporu pečujících osob 

4.1.3.1. Navýšení kapacity odlehčovacích služeb 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy na podporu kapacity odlehčovacích služeb 

▪ Vybudovat prostory pro pobytovou odlehčovací službu  

▪ Posílit personálně stávající poskytovatele sociálních služeb k rozšíření 

nabídky o terénní odlehčovací služby 

Tab. č. 8 - 4.1.3.1. Navýšení kapacity odlehčovacích služeb 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Pardubický kraj 
Poskytovatelé sociálních služeb 

Projekty MAS SKCH z.s.  
Rozpočet obcí a měst v regionu 
Lidské zdroje 
Dotační programy EU  
Dotační programy národní (krajské)  

 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 48 

4.1.3.2. Zajištění podmínek v oblasti mobilní hospicové péče 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy na podporu mobilní hospicové péče 

▪ Otevřít diskuzi v rámci Sociální a zdravotní komise MAS  

Tab. č. 9 -  4.1.3.2. Zajištění podmínek v oblasti mobilní hospicové péče 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu  
Pardubický kraj  
Poskytovatelé sociálních služeb 
Zdravotnická zařízení 

Projekty MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje 
Dotační programy EU  
Dotační programy národní (krajské)  

 
4.1.3.3. Rozšíření nabídky služeb pro neformální pečovatele 

▪ Poskytovat služby do večerních hodin dle potřeb regionu 

▪ Vzdělávat neformální pečovatele včetně praktických nácviků péče 

▪ Vytvořit prostor pro setkávání neformálních pečovatelů a sdílení zkušeností  

▪ Zajistit psychosociální podporu pro neformální pečovatele 

▪ Vytvořit pracovní místo pro koordinačního odborného pracovníka jako 

prostředníka mezi neformálními pečovateli, neziskovým sektorem, 

samosprávou a veřejností 

Tab. č. 10 - 4.1.3.3. Rozšíření nabídky služeb pro neformální pečovatele 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu  
Pardubický kraj  
Poskytovatelé sociálních služeb 
Zdravotnická zařízení 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje  
Dotační programy EU  
Dotační programy národní (krajské)  

4.1.4. Podpořit vznik pobytových a ambulantních služeb pro seniory 

4.1.4.1. Budování domovů pro seniory a denních stacionářů 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy na vybudování pobytových a ambulantních služeb 

pro seniory 

▪ Vytvořit přehled pobytových a ambulantních služeb pro seniory  

Tab. č. 11 - 4.1.4.1. Budování domovů pro seniory a denních stacionářů 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu  
Pardubický kraj 
Poskytovatelé sociálních služeb 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Dotační programy EU 
Dotační programy národní (krajské) 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

4.2. Péče o děti, mládež a rodinu 

Čelit nepříznivým situacím jednotlivých dětí i celých rodin mají pomáhat podpůrné ambulantní 

a terénní služby, které potřebují dostatečnou kapacitu. Je třeba doplnit nabídku spádových 

ambulantních poradenských zařízení, která kapacitně nejsou schopna pokrýt potřeby veřejnosti. 

Nevyužitý je také potenciál spádových privátních psychologických ambulancí.  



 
 

49 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že je potřeba zabezpečit oblast volného času dětí, a to jak 

volnočasovou infrastrukturou, tak i vhodnými volnočasovými aktivitami.  

Od veřejnosti i odborníků zde zaznívá rovněž potřeba podpory neorganizované a tzv. rizikové mládeže, 

s kterou se v jiných lokalitách pracuje především formou terénní sociální práce nebo prostřednictvím 

činnosti nízkoprahových klubů. Pro včasný záchyt a předcházení dalším rizikům by měl být věnován 

patřičný důraz primární prevenci na školách. Nemalou roli v prevenci může sehrát komunitní život 

v obcích.  

Rodičům, kteří se ocitnou v ohrožení existenčních jistot, by mělo být dobře dostupné základní 

poradenství o možnostech pomoci. Rodiny s dětmi, samoživitelé a samoživitelky s dětmi i mladí dospělí 

opouštějící náhradní péči nebo nevyhovující rodinné prostředí postrádají především dostupné bydlení, 

které jim poskytne pevný výchozí bod pro další posun v sociální situaci. V lokalitě vyrůstají i mladí lidé, 

kteří mají ztížený vstup na trh práce a zároveň potřebují podpořit v dalším vzdělávání a získání 

pozitivních pracovních zkušeností.  

4.2.1. Zajistit dostupnost, spolupráci a koordinaci sociálních, zdravotních 

a vzdělávacích služeb v území  

4.2.1.1. Zahájit mezirezortní spolupráci v prevenci ohrožení a pomoci ohroženým 

dětem a jejich rodinám 

▪ Ustavit meziresortní skupiny pro spolupráci v oblasti ohrožení dětí a jejich 

rodin  

▪ Iniciovat komunikaci o potřebách ohrožených dětí napříč obory, institucemi 

a směrem k veřejnosti 

▪ Podpořit mechanismy včasné detekce ohrožení u dětí a jejich rodin 

▪ Koordinovat preventivní aktivity v území 

Tab. č. 12 - 4.2.1.1. Zahájit mezirezortní spolupráci v prevenci ohrožení a pomoci ohroženým dětem a jejich rodinám 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s.  
Obce a města v regionu  
Pardubický kraj  
Poskytovatelé sociálních služeb 
 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Dotační programy EU  
Dotační programy národní (krajské) 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

 
4.2.1.2. Podpora služeb v oblasti duševního zdraví, rodinného poradenství a 

prevence nežádoucích jevů mezi dětmi a mládeží  

▪ Navrhnout optimální sítě služeb pro cílovou skupinu děti, mládež, rodina 

v území 

▪ Zajistit terénní a ambulantní preventivní služby v území 

▪ Zlepšit informovanost veřejnosti o stávajících psycholozích, 

psychoterapeutech a psychiatrech působících v území a jeho blízkém okolí 

(včetně privátních služeb) 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 50 

Tab. č. 13 - 4.2.1.2. Podpora služeb v oblasti duševního zdraví, rodinného poradenství a prevence nežádoucích jevů mezi 
dětmi a mládeží 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s.  
Obce a města v regionu 
Pardubický kraj 
Poskytovatelé sociálních služeb 
Zdravotnická zařízení 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Dotační programy EU 
Dotační programy národní (krajské) 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

4.2.2. Zajistit podporu pro rodiny s dětmi, samoživitele a mladé dospělé 

v oblasti existenčních jistot 

4.2.2.1. Koncepční řešení dostupného bydlení v území 

▪ Vyhodnotit aktuální stav bytové situace v území s ohledem na potřeby cílové 

skupiny 

▪ Aktivizovat samosprávu v území pro společné řešení dostupnosti bydlení  

▪ Vypracovat koncepci dostupného bydlení v regionu, včetně krizového a 

sociálního 

▪ Schválit a implementovat koncepci dostupného bydlení samosprávami 

v území 

Tab. č. 14 - 4.2.2.1. Koncepční řešení dostupného bydlení v území 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Pardubický kraj 
Poskytovatelé sociálních služeb 

Lidské zdroje  
Dotační programy EU 
Dotační programy národní (krajské) 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

 
4.2.2.2. Zajištění podmínek pro sladění rodinného a pracovního života 

▪ Podpořit zaměstnavatele v zavádění flexibilních forem pracovních úvazků 

▪ Vyhodnotit potřebnost a rozvoj služeb na podporu rodiny (např. péče 

o předškolní děti)  

Tab. č. 15 - 4.2.2.2. Zajištění podmínek pro sladění rodinného a pracovního života 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s.  
Obce a města v regionu 
Pardubický kraj 
Poskytovatelé sociálních služeb 
Podnikatelské subjekty 
Nestátní neziskové organizace 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

 
4.2.2.3. Podpora vzdělávání a získávání pracovních příležitostí pro osoby se 

ztíženým vstupem na trh práce 

▪ Zajistit vzdělávací programy s důrazem na rozvoj osobnosti 

▪ Zajistit pracovní příležitosti 

▪ Projednat potřebnost tvorby uceleného systému prostupného zaměstnávání 

  



 
 

51 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Tab. č. 16 - 4.2.2.3. Podpora vzdělávání a získávání pracovních příležitostí pro osoby se ztíženým vstupem na trh práce 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Vzdělávací zařízení 
Podnikatelské subjekty 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Dotační programy EU 
Dotační programy národní (krajské) 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

 
4.2.2.4. Podpora samoživitelů a rodin v obtížné ekonomické situaci 

▪ Rozvíjet bezplatné finanční a dluhové poradenství 

▪ Informovat o programech bezplatného školního stravování v MŠ a ZŠ 

▪ Informovat o potravinové pomoci v území 

▪ Aktivně zapojit děti z chudších rodin do zájmového vzdělávání 

Tab. č. 17 - 4.2.2.4. Podpora samoživitelů a rodin v obtížné ekonomické situaci 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s.  
Obce a města v regionu 
Pardubický kraj  
Poskytovatelé sociálních služeb 
Zájmové organizace 

Projekty MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje 
Dotační programy EU 
Dotační programy národní (krajské) 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

4.2.3. Zajistit dostatečnou infrastrukturu pro volnočasové aktivity dětí a 

mládeže 

4.2.3.1. Rovnoměrně v území zajistit dostatek prostor pro setkávání a spolkovou 

činnost s ohledem na potřeby dětí, mládeže, rodičů i celých rodin 

▪ Vypracovat přehled stávajících a chybějících prostor pro setkávání a 

spolkovou činnost (možno navázat na aktivitu 6.1.2.1.) 

▪ Upravit stávající / získat chybějící prostory pro setkávání a spolkovou činnost 

s ohledem na potřeby cílové skupiny v území 

Tab. č. 18 - 4.2.3.1. Rovnoměrně v území zajistit dostatek prostor pro setkávání a spolkovou činnost s ohledem na potřeby 
dětí, mládeže, rodičů i celých rodin 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Pardubický kraj  
Zájmové organizace 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Dotační programy národní (krajské)  
Rozpočet obcí a měst v regionu 

 
4.2.3.2. Podpora činnosti a profesionalizace komunitních a rodinných center 

▪ Podpořit vznik a činnost komunitních a rodinných center v území 

▪ Podpořit odborné vzdělávání pracovníků komunitních a rodinných center 

▪ Inspirovat se v zahraničí (stáže), jakým způsobem centra vést a realizovat 

jejich činnost 

Tab. č. 19 - 4.2.3.2. Podpora činnosti a profesionalizace komunitních a rodinných center 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu  
Nestátní neziskové organizace 
 

Projekty MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje  
Dotační programy EU 
Dotační programy národní (krajské) 
Rozpočet obcí a měst v regionu 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 52 

 
4.2.3.3. Podpora rozmanitosti zájmového vzdělávání napříč obory 

▪ Vypracovat a poskytnout veřejnosti přehled dostupného zájmového 

vzdělávání v území 

▪ Zjistit, jak velký zájem je o stávající volnočasové činnosti a jaké aktivity děti 

a mládež v území postrádá nejvíce 

▪ Zajistit chybějící zájmové vzdělávání v území (s ohledem na finanční 

dostupnost) 

▪ Zvážit vznik (pobočného) pracoviště školského volnočasového zařízení  

Tab. č. 20 - 4.2.3.3. Podpora rozmanitosti zájmového vzdělávání napříč obory 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Nestátní neziskové organizace 
Zájmové organizace 
Veřejnost 

Projekty MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje 
Dotační programy EU  
Dotační programy národní (krajské)  
Rozpočet obcí a měst v regionu 

 
4.2.3.4. Posilování spolupráce spolků /center zájmových aktivit se službami sociální 

prevence 

▪ Využít potenciálu vedoucích volnočasových aktivit k včasné detekci ohrožení 

dětí (viz opatření 6.1.1.) 

Tab. č. 21 - 4.2.3.4. Posilování spolupráce spolků / center zájmových aktivit se službami sociální prevence 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
Zájmové organizace 
Nestátní neziskové organizace 

Lidské zdroje 

4.2.4. Rozvoj odborné primární prevence pro děti a mládež  

4.2.4.1. Preventivní programy ve spolupráci se školami (souvisí s 6.1.1.4.) 

▪ Rozvíjet certifikované programy primární prevence na školách (včetně MŠ a 

1. stupně ZŠ) v území 

▪ Pracovat s tématy zdravého životního stylu (stravování, pohyb, sebedůvěra, 

vnímání vlastního těla atp.) mezi dětmi a mládeží 

▪ Provádět preventivní zdravotnická měření ve spolupráci s HL – podologie, 

optometrická měření apod. 

Tab. č. 22 - 4.2.4.1. Preventivní programy ve spolupráci se školami 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Zdravotnická zařízení 
Vzdělávací zařízení 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

4.2.5. Sladit přístupy v oblasti kvality vzdělávání na venkově a v přístupu 

k inkluzi 

4.2.5.1. Zapojení aktérů ze vzdělávacího sektoru do diskuze 

▪ Zapojit rodiče do diskuze, podpořit vznik rodičovských fór 

▪ Podpořit kariérové poradenství a stáže pedagogů v sociálních službách 



 
 

53 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Tab. č. 23 - 4.2.5.1. Zapojení aktérů ze vzdělávacího sektoru do diskuze 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu  
Vzdělávací zařízení 
Veřejnost 

Lidské zdroje  
Rozpočet obcí a měst v regionu 

4.3. Péče o osoby se zdravotním znevýhodněním 

Region se potýká především s bariérovostí veřejných prostor, což ztěžuje osobám se ztíženou 

pohyblivostí svobodný pohyb a vyřizování záležitostí denní potřeby bez pomoci blízké osoby. Dále zde 

chybí adekvátní počet pracovních příležitostí pro zdravotně znevýhodněné občany, což zvyšuje jejich 

závislost na dávkách státní podpory.  

V části území je nerovnoměrně pokryta síť terénní pečovatelské služby a chybí odlehčovací služby pro 

nutný oddych pečujících osob. Tak dochází k enormnímu přetížení pečujících osob bez podpory ze 

strany odborníků.  Obecně je nízké povědomí o možnostech získání kompenzačních pomůcek. 

V regionu chybí denní stacionář a možnosti chráněného bydlení.  

4.3.1. Podpořit začleňování osob na trh práce 

4.3.1.1. Podpora tréninkových pracovních míst 

▪ Oslovit zaměstnavatele v regionu a motivovat je k vytvoření tréninkových 

pracovních míst 

▪ Realizovat workshopy a exkurze k tématu pro zaměstnavatele v regionu  

▪ Spolupracovat v rámci Klubu podnikatelů (sdílet příklady dobré praxe) 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy pro projekty obsahující tréninková pracovní místa 

Tab. č. 24 - 4.3.1.1. Podpora tréninkových pracovních míst 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Podnikatelské subjekty 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Metodické vedení  

 

4.3.1.2. Podpora rozvoje sociálního podnikání  

▪ Vytvořit adekvátní výzvy pro projekty na podporu sociálního podnikání 

▪ Realizovat osvětu v oblasti sociálního podnikání pro OSVČ 

▪ Aktivizovat samosprávu k iniciování změn v legislativě a obecných 

podmínkách v oblasti SP 

▪ Realizovat metodické vedení stávajících sociálních podniků 

▪ Sdílet dobrou praxi a propagovat organizace v oblasti společenské 

odpovědnosti  

Tab. č. 25 - 4.3.1.2. Podpora rozvoje sociálního podnikání 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Podnikatelské subjekty 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 

 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 54 

4.3.1.3. Posílení spolupráce podnikatelů se samosprávou a NNO  

▪ Realizovat kulaté stoly 

▪ Podpořit rozšíření hospodářské činnosti obcí 

▪ Hledat nové formy spolupráce v oblasti bankovnictví a obdobných služeb 

Tab. č. 26 - 4.3.1.3. Posílení spolupráce podnikatelů se samosprávou a NNO 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s.  
Obce a města v regionu 
Podnikatelské subjekty 

Projekty MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje 

4.3.2. Zajistit dostupné bydlení 

4.3.2.1. Systém dostupného bydlení  

▪ Vytvořit koncepci dostupného bydlení v regionu 

▪ Vytvořit elektronickou sdílenou databázi dostupného bydlení v regionu 

▪ Spolupracovat se sousedními regiony v rámci umísťování osob z cílové 

skupiny  

▪ Podpořit sociální projekty v oblasti bydlení 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy pro projekty na výstavbu sociálního bydlení 

▪ Oslovit subjekty jako potenciální realizátory sociálního bydlení  

Tab. č. 27 - 4.3.2.1. Systém dostupného bydlení 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu  
Poskytovatelé sociálních služeb 
Nestátní neziskové organizace 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Dotační programy EU  
Dotační programy národní (krajské) 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

4.3.3. Zajistit dostupnost sociálních a zdravotnických služeb  

4.3.3.1. Zlepšení dopravní dostupnosti nejen o víkendech 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy pro projekty na podporu dopravní obslužnosti 

▪ Podpořit nové formy podnikání a služby v oblasti dopravní obslužnosti  

Tab. č. 28 - 4.3.3.1. Zlepšení dopravní dostupnosti nejen o víkendech 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s.  
Obce a města v regionu 
Podnikatelské subjekty 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Dotační programy EU 
 

 

4.3.3.2. Využití potenciálu Hamzovy léčebny 

▪ Podpořit propagaci služeb a lidských zdrojů v Hamzově léčebně 

▪ Organizovat akce pro veřejnost se zaměřením na prevenci zdraví 

Tab. č. 29 - 4.3.3.2. Využití potenciálu Hamzovy léčebny 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s.  
Obce a města v regionu 
Pardubický kraj  
Poskytovatelé sociálních služeb 

Lidské zdroje 

 



 
 

55 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

4.3.3.3. Zajištění koordinačního prvku 

▪ Vytvořit pracovní místo pro koordinačního odborného pracovníka jako 

prostředníka mezi osobami se zdravotním postižením, neziskovým sektorem, 

samosprávou a veřejností  

Tab. č. 30 - 4.3.3.3. Zajištění koordinačního prvku 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 

4.3.4. Snížit izolovanost osob s postižením 

4.3.4.1. Dostupnost terénní pečovatelské služby 

▪ Otevřít diskuzi a spolupráci v oblasti terénní pečovatelské služby 

▪ Podpořit vznik mobilních odborných týmů 

Tab. č. 31 - 4.3.4.1. Dostupnost terénní pečovatelské služby 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Poskytovatelé sociálních služeb 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

 

4.3.4.2. Dostupnost návazných služeb – doprava k lékaři, pomoc s nákupy, výpomoc 

v domácnosti 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy pro projekty na podporu dopravní obslužnosti 

▪ Podpořit nové formy podnikání a služeb v oblasti dopravní obslužnosti  

Tab. č. 32 - 4.3.4.2. Dostupnost návazných služeb – doprava k lékaři, pomoc s nákupy, výpomoc v domácnosti 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Nestátní neziskové organizace 
Podnikatelské subjekty 

Projekty MAS SKCH z.s. 

 

4.3.4.3. Rozvoj dostupných sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením 

▪ Vybudovat denní stacionář v území 

Tab. č. 33 - 4.3.4.3. Rozvoj dostupných sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
Obce a města v regionu 
Pardubický kraj 
Poskytovatelé sociálních služeb 

Dotační programy EU 
Dotační programy národní (krajské)  
Rozpočet obcí a měst v regionu 

 

4.3.4.4. Bezbariérovost prostor 

▪ Rozvíjet elektronizaci samosprávy a služeb, využít nových technologií 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy na podporu zajištění bezbariérovosti veřejných 

prostor 

▪ Vytvořit mapu bezbariérovosti měst a obcí 

Tab. č. 34 - 4.3.4.4. Bezbariérovost prostor 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu  
Dobrovolné svazky obcí 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Rozpočet obcí a měst v regionu 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 56 

 

4.3.4.5. Posílení komunitního přístupu 

▪ Vybudovat komunitní centra 

▪ Zajistit pozici komunitního pracovníka v území  

▪ Zviditelnit oblast dobrovolnictví a sousedské výpomoci 

Tab. č. 35 - 4.3.4.5. Posílení komunitního přístupu 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Nestátní neziskové organizace 
Veřejnost 

Projekty MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

4.4. Péče o osoby ohrožené závislostmi 

V současnosti nedisponujeme jasnou představou o velikosti, struktuře a specifických potřebách cílové 

skupiny osob ohrožených závislostmi na území MAS SKCH, z.s. Pouze na části území působí terénní 

programy pro uživatele drog (Laxus). Místní obyvatelé mohou využít další nízkoprahové (kontaktní 

centrum) a poradenské (odborné sociální poradenství) sociální a adiktologické služby té samé 

organizace v Pardubicích. Krajské město skýtá při využití služby pro občany menších obcí větší 

anonymitu, a tedy i menší míru možné stigmatizace před jejich sociálními vazbami.  

Mezi laickou veřejností panují stereotypy o lidech o ohrožených závislostmi, které ve svém důsledku 

upřednostňují cestu represí a kriminalizace cílové skupiny před prevencí, léčbou a následnou 

resocializací. Dlouhodobý celorepublikový trend ověřený i na výzkumu v sousední lokalitě poukazuje 

na skokový začátek užívání nelegálních návykových látek dětmi na konci druhého stupně ZŠ. Na většině 

území chybí nízkoprahové služby prvního kontaktu, které by mohly zachytit experimentátory z řad dětí 

a mládeže.  

4.4.1. Zajistit dostatečnou spolupráci a koordinaci sociálních, zdravotních 

a vzdělávacích služeb v území 

4.4.1.1. Preventivní programy na ochranu zdraví  

▪ Zahájit meziresortní komunikaci 

▪ Rozvíjet certifikované programy primární prevence na školách  

▪ Zajistit terénní a ambulantní preventivní služby v území 

▪ Zlepšit informovanost veřejnosti o stávajících psycholozích, 

psychoterapeutech a psychiatrech působících v území a jeho blízkém okolí 

(včetně privátních služeb) 

▪ Zlepšit dostupnost psychologické a psychiatrické péče v regionu 

Tab. č. 36 - 4.4.1.1. Preventivní programy na ochranu zdraví 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu  
Nestátní neziskové organizace 
Vzdělávací zařízení 
Zdravotnická zařízení 

Projekty MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

 



 
 

57 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

4.4.1.2. Znalost potřeb cílové skupiny 

▪ Zmapovat potřeby cílové skupiny ve spolupráci s odbornou organizací  

▪ Navrhnout optimální síť služeb pro cílovou skupinu v území 

▪ Posílit základní sociální poradenství nebo terénní formy sociálních služeb pro 

aktivizaci potenciálu cílové skupiny 

Tab. č. 37 - 4.4.1.2. Znalost potřeb cílové skupiny 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Poskytovatelé sociálních služeb 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 

4.4.2. Změnit obecně negativní postoj k osobám ohroženým závislostmi  

4.4.2.1. Posílení komunitního přístupu pro osvětu v oblasti rozvoje, vzniku a 

obtížích při překonání závislostního jednání 

▪ Vybudovat komunitní centra 

▪ Zajistit pozici komunitního pracovníka v území  

▪ Zviditelnit oblast dobrovolnictví a sousedské výpomoci 

▪ Udržet a rozšířit zázemí spolkové činnosti  

▪ Podpořit programy pro komunikaci mezi majoritou a minoritou 

Tab. č. 38 - 4.4.2.1. Posílení komunitního přístupu 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu  
Zájmové organizace 
Veřejnost 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

 

4.4.2.2. Dostatečná infrastruktura volnočasových aktivit 

▪ Posilovat činnost spolků a jejich spolupráci se sociálními službami 

▪ Rozvíjet spolupráci volnočasových a zájmových aktivit se službami sociální 

prevence 

Tab. č. 39 - 4.4.2.2. Dostatečná infrastruktura volnočasových aktivit 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Poskytovatelé sociálních služeb 
Zájmové organizace 
Církev 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 

 

4.4.2.3. Posílení preventivních a bezpečnostních opatření 

▪ Podpořit pozici asistenta prevence zdraví 

Tab. č. 40 - 4.4.2.3. Posílení preventivních a bezpečnostních opatření 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Poskytovatelé sociálních služeb 
Zdravotnická zařízení 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 58 

4.5. Péče o osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením 

ohrožené 

Sociální vyloučení odráží nerovný přístup k pěti základním zdrojům společnosti – k zaměstnání, 

zdravotní péči, vzdělání, bydlení a k sociální ochraně. Zákon o sociálních službách definuje sociální 

vyloučení jako vyčlenění osoby mimo běžný život společnosti a nemožnost se do něj zapojit v důsledku 

nepříznivé sociální situace. 

Osoby sociálně vyloučené řeší především problematickou bytovou situaci, kdy v regionu chybí dostatek 

sociálních bytů. Dalším problémem je nedostatek pracovních příležitostí pro skupinu obyvatel 

dlouhodobě nezaměstnaných osob s nízkým vzděláním a zadlužených osob, které jsou tak závislé na 

dávkách státní pomoci, přicházejí o bydlení a ztrácí pracovní návyky.  Problémy se tak kumulují, ztrácí 

se zájem situaci řešit a vznikají různé druhy závislostí a společensky nepřijatelných jevů, kdy je 

největším problémem enormní zadluženost osob. V regionu také zcela chybí nízkoprahové středisko 

osobní hygieny pro osoby bez přístřeší.  

V rámci území evidujeme jednu definovanou sociálně vyloučenou lokalitu.  

Lokalita Hrochův Týnec vznikla postupným stěhováním Romů z okolí z důvodu levného a dostupného 

bydlení. Rodiny žijí převážně ve starších domech, které jsou v osobním vlastnictví a prostorově 

rozmístěné po obci, nebo žijí v komerčních ubytovnách. Dochází k časté migraci a obměně obyvatel. V 

lokalitě existují problémy se společenským soužitím. V místě působí NNO Šance pro Tebe, o. s., která 

zde zajišťuje chod NZDM a realizuje zde projekt prevence sociálního vyloučení a komunitní práci. 

V rámci území MAS jsou aktuálně zmapované nově vzniklé lokality, které odpovídají charakteru SVL. 

Tyto lokality se nachází například v Luži, Podlažicích, Skutči. Jedná se o malé lokality, které mají značnou 

dynamiku vývoje (vznik, stěhování, zánik). 

4.5.1. Podpořit začlenění osob na trh práce 

4.5.1.1. Vytváření pracovních příležitostí včetně chráněných a tréninkových míst 

▪ Oslovit zaměstnavatele v regionu a motivovat je k vytvoření pracovních míst 

▪ Realizovat workshopy a exkurze k tématu pro zaměstnavatele v regionu  

▪ Spolupracovat v rámci Klubu podnikatelů (sdílet příklady dobré praxe) 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy pro projekty obsahující chráněná pracovní místa 

Tab. č. 41 - 4.5.1.1. Vytváření pracovních příležitostí včetně chráněných a tréninkových míst 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Podnikatelské subjekty 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 

 

4.5.1.2. Podpora rozvoje sociálního podnikání  

▪ Vytvořit adekvátní výzvy pro projekty na podporu sociálního podnikání 

▪ Realizovat osvětu v oblasti sociálního podnikání pro OSVČ 

▪ Aktivizovat samosprávu k iniciování změn v legislativě a obecných 

podmínkách v oblasti SP 

▪ Realizovat metodické vedení stávajících sociálních podniků 



 
 

59 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

▪ Sdílet dobrou praxi a propagovat organizace v oblasti společenské 

odpovědnosti  

Tab. č. 42 - 4.5.1.2. Podpora rozvoje sociálního podnikání 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Poskytovatelé sociálních služeb  
Obce a města v regionu 

Projekty MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje 
Metodické vedení MAS SKCH z.s. 

 

4.5.1.3. Posílení spolupráce podnikatelů se samosprávou a NNO  

▪ Realizovat kulaté stoly 

▪ Podpořit rozšíření hospodářské činnosti obcí 

▪ Hledat nové formy spolupráce v oblasti bankovnictví a obdobných služeb 

Tab. č. 43 - 4.5.1.3. Posílení spolupráce podnikatelů se samosprávou a NNO 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Obce a města v regionu 
Podnikatelské subjekty 

Lidské zdroje 

 

4.5.1.4. Podpora rekvalifikace a dalšího vzdělávání  

▪ Vytvořit adekvátní výzvy pro projekty na podporu dalšího vzdělávání 

Tab. č. 44 - 4.5.1.4. Podpora rekvalifikace a dalšího vzdělávání 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Podnikatelské subjekty 
Obce a města v regionu 

Projekty MAS SKCH z.s. 
 

 

4.5.1.5. Podpora terénní sociální práce a komunitní práce  

▪ Posílit základní sociální poradenství nebo terénní formy sociálních služeb pro 

aktivizaci potenciálu cílové skupiny 

Tab. č. 45 - 4.5.1.5. Podpora terénních programů 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
Poskytovatelé sociálních služeb 
Obce a města v regionu  

Lidské zdroje 
Dotační programy EU 
Dotační programy národní (krajské) 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

4.5.2. Změnit obecně negativní postoj k sociálně vyloučeným osobám 

4.5.2.1. Posílení komunitního přístupu 

▪ Vybudovat komunitní centra 

▪ Zajistit pozici komunitního pracovníka v území  

▪ Zviditelnit oblast dobrovolnictví a sousedské výpomoci 

▪ Udržet a rozšířit zázemí spolkové činnosti  

▪ Podpořit programy pro komunikaci mezi majoritou a minoritou 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 60 

Tab. č. 46 - 4.5.2.1. Posílení komunitního přístupu 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Poskytovatelé sociálních služeb 
Obce a města v regionu 
Zájmové organizace 
Nestátní neziskové organizace 
Veřejnost 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Rozpočet obcí a měst v regionu 
 

 

4.5.2.2. Posílení preventivních a bezpečnostních opatření 

▪ Podpořit pozici asistenta prevence zdraví 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy pro projekty na podporu posílení preventivních 

opatření 

Tab. č. 47 - 4.5.2.2. Posílení preventivních a bezpečnostních opatření 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Poskytovatelé sociálních služeb  
Zdravotnická zařízení  

Projekty MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje 

4.5.3. Zajistit dostupné bydlení 

4.5.3.1. Systém dostupného bydlení 

▪ Vytvořit koncepci dostupného bydlení v regionu 

▪ Vytvořit elektronickou sdílenou databázi dostupného bydlení v regionu 

▪ Spolupracovat se sousedními regiony v rámci umísťování osob z cílové 

skupiny  

▪ Podpořit sociální projekty v oblasti bydlení 

▪ Vytvořit adekvátní výzvy pro projekty na výstavbu sociálního bydlení 

▪ Oslovit subjekty jako potenciální realizátory sociálního bydlení  

Tab. č. 48 - 4.5.3.1. Systém dostupného bydlení 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Poskytovatelé sociálních služeb 
Obce a města v regionu 

Projekty MAS SKCH z.s. 
Lidské zdroje 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

4.5.4. Zajistit dostatečnou prevenci zdraví  

4.5.4.1. Preventivní programy na ochranu zdraví 

▪ Vytvořit středisko osobní hygieny pro osoby bez přístřeší ve spádové obci 

▪ Navrhnout optimální sít služeb pro cílovou skupinu v území 

▪ Zajistit terénní a ambulantní preventivní služby v území 

▪ Zlepšit informovanost veřejnosti o stávajících psycholozích, 

psychoterapeutech a psychiatrech působících v území a jeho blízkém okolí 

(včetně privátních služeb) 

  



 
 

61 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Tab. č. 49 - 4.5.4.1. Preventivní programy na ochranu zdraví 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s.  
Poskytovatelé sociálních služeb 
Obce a města v regionu  
Zdravotnická zařízení 
Příspěvkové organizace obcí 

Projekty MAS SKCH z.s.  
Lidské zdroje 
Rozpočet obcí a měst v regionu 

 

4.5.4.2. Vytvoření partnerské platformy v dluhové problematice 

▪ Podpořit vznik a provoz dluhových poraden 

▪ Podpořit terénní programy pro prevenci a monitoring finanční a dluhové 

situace CS 

Tab. č. 50 - 4.5.4.2. Vytvoření partnerské platformy v dluhové problematice 

Doporučený realizátor opatření Zdroje nezbytné pro realizaci 
MAS SKCH z.s. 
Poskytovatelé sociálních služeb 
Obce a města v regionu 

Lidské zdroje  
Rozpočty měst a obcí v regionu 
 

 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 62 

 

 

 

Akční plány 
 

 

 

 

 

 

 

 

Území MAS SKCH, z.s. 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

63 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 64 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Horka 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

65 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. - registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův 

Týnec, Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, 

Přestavlky, Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a 

Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 66 

Obr. 11- území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 12 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 13- území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Horka 53, 53851 Chrast u Chrudimě 

Starosta:    Dana Dostálová  

Web obce:    www.horka.info 

Email:    obec.horka@seznam.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Chrudimsko 

Mikroregion Chrudimsko byl založen na konci roku 2001. Zakládajícími členy se staly Chrudim, 

Rabštejnská Lhota, Slatiňany a Svídnice. V polovině roku 2002 došlo k masivnímu rozšíření na 

stávajících 32 obcí. 

Základním cílem je další rozvoj měst a obcí, které se stanou členy svazku obcí, a jejich vyrovnání 

evropským standardům a vývojovým trendům 21. století ve všech oblastech lidského života. 

K stěžejním problémům, které svazek řeší, patří zejména snižování nezaměstnanosti, zlepšování 

životního prostředí, rozvoj ekonomiky, infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí vymezených 

zákonem o obcích, jež korespondují s cíli a posláním svazku. 

Předseda – MVDr. Ivan Jeník – starosta obce Slatiňany.  

Obr. 8 - území obce Horka 

 

Obr. 9- území MAS SKCH, z.s.Obr. 10 - území obce Horka 

http://www.horka.info/
mailto:obec.horka@seznam.cz


 
 

67 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 9 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Horka 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Horka 390 198 192 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 10 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Horka 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Horka NE ANO ANO NE NE ANO 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 11 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Horka 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Horka ANO (DS)* NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

*Dětská skupina 

 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 12 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Horka 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Horka NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 68 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 13 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Horka 

Registrované sociální služby  

Odborné sociální poradentství  
HEWER, z.s. 
Farní charita Chrudim  
Šance pro Tebe 

Terénní programy Šance pro Tebe 

Pečovatelská služba Farní charita Chrudim 

Neregistrované doplňkové služby  

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek Farní charita Chrudim 

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

  



 
 

69 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Pečovatelská služba města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti.  Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 70 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů.  

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

  



 
 

71 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 14 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Horka 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a 
nejbližším okolí 

Děti, mládež 
a rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

hlídání dětí klub 
pomoc se 

zaměstnáním 
předání informací klub 

Mládež - aktivity pro 
vyplnění volného 
času. Maminky - 

klub pro maminky s 
dětmi 

Dostupnou osobní 
asistenci a domácí 

zdravotní péči. 

Větší možnost 
nabídky dostupného 

bydlení. 

Denní stacionář, 
Centrum denních 

služeb 

Důraz na prevenci, 
již na základních 

školách. 

informace o 
výhodách pro 
rodiny s dětmi 

osobní asistence komunitní centra 
bezbariérové 

přístupy 

spolupráce rodiny s 
odborníky na danou 

problematiku 

   
bezbariérové 
přístupy do 

veřejných budov 
 

Zdroj: vlastní zpracování 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 72 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030; 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 15 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Horka 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Horka  statický dynamický statický dynamický statický dynamický 
 I. stupeň závislosti 4 4 5 3 5 2 
 II. stupeň závislosti 5 5 6 6 6 8 
 III. stupeň závislosti 4 4 4 6 5 7 
 IV. stupeň závislosti 2 2 2 3 3 3 

Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

73 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 74 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hrochův Týnec 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

75 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 76 

Obr. 14 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 15 - území města Hrochův TýnecObr. 16 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Smetanova 25, 53862 Hrochův Týnec 

Starosta:    Ing. Mgr. Petr Schejbal  

Web obce:    www.hrochuvtynec.cz 

Email:    podatelna@hrochuvtynec.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Svazek obcí Košumberska 

Dobrovolný svazek obcí byl založen na konci roku 2002 se sídlem v Luži.  

Základním cílem je snižování nezaměstnanosti, zlepšování životního prostředí, rozvoj ekonomiky, 

infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí. Svazek se v posledních letech soustředil na realizaci 

projektu „Kulturní dědictví Košumberska“, kdy s pomocí dotací z Programu obnovy venkova 

Pardubického kraje byly zrestaurovány a zrenovovány desítky drobných památek, převážně sakrálního 

charakteru. Jde o různé křížky, sochy, kapličky, zvoničky apod.  

Předseda – Bc. Veronika Pešinová, MBA – starostka města Luže 

Obr. 17 - území města Hrochův Týnec 

 

Obr. 18- území MAS SKCH, z.s.Obr. 19 - území města 
Hrochův Týnec 

http://www.hrochuvtynec.cz/
mailto:podatelna@hrochuvtynec.cz


 
 

77 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 16 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Hrochův Týnec 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Hrochův Týnec 2021 1001 1020 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 17 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Hrochův Týnec 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Hrochův 
Týnec 

ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  

Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 18 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Hrochův Týnec 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Hrochův 
Týnec 

ANO ANO NE NE ANO NE 

Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 19 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Hrochův Týnec 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Hrochův 
Týnec 

NE  ANO  ANO  ANO  ANO  NE  ANO  NE  

Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 78 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31. 12. 2018 a k 30. 6. 2019.  

Tab. 20 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Hrochův Týnec 

Registrované sociální služby  
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež Šance pro Tebe 

Odborné sociální poradentství  
HEWER, z.s.;  
Farní charita Chrudim;  
Šance pro Tebe 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Oblastní charita Pardubice;  
Šance pro Tebe 

Terénní programy Šance pro Tebe 

Pečovatelská služba Farní charita Chrudim 

Sociální rehabilitace  
Péče o duševní zdraví;  
Tyfloservis, o.p.s. 

Neregistrované doplňkové služby 
 

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek Farní charita Chrudim 

Předškolka, pedagogická podpora Šance pro Tebe 

Základní sociální poradenství Městský úřad Chrudim  

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

  



 
 

79 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 80 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

 



 
 

81 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního 

setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části Střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb.  

Tab. 21 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Hrochův Týnec 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

společné trávení volného času, 
dostupné bydlení 

fungující služby terénní i 
ambulantní 

pracovní příležitosti, 
dostupné bydlení a 

poradenství 

fungující síť služeb a 
dostupná pobytová zařízení 

smysluplné trávení volného času, 
zaměstnanost, osvěta 

dostupné bydlení, prostor pro 
setkávání 

pobytové zařízení pro seniory, 
prostor pro setkávání, 
pečovatelská služba 

prostor pro setkávání, 
krizové poradenství, pomoc 

při získávání zaměstnání 

bezbariérové přístupy, 
dostupné bydlení 

krizové poradenství 

kulturní a společenské vyžití 
sociálně aktivizační služby pro 

seniory, domov pro seniory 
kontaktní centrum 

domov pro seniory se 
zdravotním postižením 

nízkoprahové centrum 

bydlení, příspěvek v tíživé 
životní situaci 

pobytové zařízení pro seniory 
osoby ohrožené 

závislostmi, osoby jiného 
etnika 

pomoc dlouhodobě 
nemocným, bezbariérové 

přístupy 
krizové poradenství 

příspěvky na bydlení domov pro seniory příspěvky pomoc krizové poradenství 

koupaliště, cyklostezka pečovatelská služba 

pomoc při získávání 
zaměstnání, pomoc při 
úklidových činnostech v 

obci, údržba zeleně 

bezbariérové přístupy, prevence, přednášky 

příjemné a bezpečné prostředí, 
aktivity pro děti 

zájezdy, ohleduplnost 
tábory, kde by se scházeli, 

brigády, práce 
ohleduplnost, posilovna či 
jiné volnočasové aktivity 

Pozornost a vřelý přístup, informace o 
odvykací proceduře 

hlídání dětí -možnost zapojení 
seniorů - náhradní babička 

ochrana před nevyžádaným 
prodejem a nabízení služeb 
(podobní nebo telefonický 

prodej) 

podpora začlenění 
asistence při řešení různých 

situací (úřady, nákupy ,..) 
konzultace po telefonu, volnočasové 

aktivity) 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 82 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

bydlení, finance bydlení s lékařskou pomocí bydlení, krizové centrum pečovatelské služby poradenství 

využití volného času, bydlení 
moderní domov pro seniory, 

rozšířená pečovatelská služba, 
klub pro seniory 

organizace Šance pro Tebe bezbariérové přístupy místo pro společné setkávání, terapie 

startovací byty dům s peč. službou dostatečně zajištěno bezbariérovost zaměstnanost 

startovací byty dům s peč. službou  bezbariérové přístupy těžká práce, aby neměli čas na závislost 

škola, školka domov důchodců  bezbariérové přístupy  

aktivity pro celou rodinu domov pro seniory s výtahem 
dům na půli cesty, 

dobrovolníci v sociálních 
službách 

více bezbariérových přístupů prevence, terénní pracovník 

 sociální pracovník pomoc přímo v terénu chráněné dílny pomoc při odvykání 

akce pro seniory setkávání denní centrum chráněná dílna a bydlení prevence a poradenství 

bydlení pečovatelská služba azylový dům bezbariérové přístupy  

více školek pečovatelská služba pomoc s prací sociální pracovníci  

akce pro celé rodiny pomoc při běžném životě motivace k práci stacionář prevence 

akce, přednášky, hřiště, školy, 
školky s dobrým vedením 

kluby pro seniory, kvalitní služby 
v terénu – sestry, pečovatelky, 

asistentky, lepší dostupnost 
lékařů i pro menší obce 

individuální přístup, 
kroužky zaměřené na práci 
s etniky, asistenti pedagogů 

ve školách 

lepší doprava, bezbariérové 
busy, více sester v terénu, 

podpora rodině 

přednášky jako prevence v ZŠ, primární 
prevence, práce s dětmi, zajímavé kroužky 

pro děti jako ve velkých městech 

minizoo, zvířecí koutky, 
minifarmy tmelení rodinných 

vztahů, vzdělávací aspekt u dětí 
zoo - snížení pocitu osamělosti 

zoo - možnost přivýdělku a 
seberealizace 

zoo -společný relaxační 
prostor, centrum pro aktivní 

trávení volného času 

zoo - rozptýlení pocitu závislosti, 
seberealizace, přivýdělek 

finance a prostor na svou 
rodinu (čas) 

lepší doprava, setkání seniorů    

zaměstnanost, dostupnost 
vzdělání, kulturní a sportovní 

vyžití 

dostupnost lékařské péče, 
nákupy, dovoz obědů 

motivace k pracovním 
výkonům, finanční 

gramotnost - koordinovaný 
přístup 

bezbariérovost, vzdělávání a 
zaměstnání 

prevence 

sportovní vyžití zájmové akce začlenění do společnosti pracovní příležitosti prevence 

byty, práce, peníze pomoc práce bydlení práce, pomoc práce 

Zdroj: vlastní zpracování



 
 

83 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. 

Tato „kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným 

hodnotám, kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém 

kraji a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪ dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 22 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Hrochův Týnec 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Hrochův Týnec  statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

 I. stupeň závislosti 22 20 24 16 27 13 

 II. stupeň závislosti 27 28 29 33 33 40 

 III. stupeň závislosti 20 22 22 29 25 38 

 IV. stupeň závislosti 11 11 12 14 13 17 

Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 84 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

85 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 86 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hroubovice 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

87 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 88 

Obr. 20- území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 21 - území obce HrouboviceObr. 22- území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Hroubovice 51, 538 54 Luže 

Starosta:    Marcel Samek  

Web obce:    www.hroubovice.cz 

Email:    podatelna@hroubovice.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Skutečsko – Ležáky 

Dobrovolný svazek obcí v okrese Chrudim, se sídlem ve Vrbatově Kostelci. Sdružuje 12 obcí a byl 

založen v roce 2001.  

Základním cílem je všeobecná ochrana životního prostředí, společný postup při dosahování ekologické 

stability území, koordinace významných investičních akcí, vytváření, zmnožování a správa společného 

majetku.  

Předseda – Ing. Pavla Němcová – starostka obce Vrbatův Kostelec.  

Obr. 23 - území obce Hroubovice 

 

Obr. 24 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 25 - území obce 
Hroubovice 

mailto:podatelna@hroubovice.cz


 
 

89 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 23 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Hroubovice 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Hroubovice 353 177 176 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 24 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Hroubovice 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Hroubovice NE ANO ANO ANO NE ANO 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 25 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Hroubovice 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Hroubovice NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 26 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Hroubovice 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Hroubovice NE NE NE NE NE NE NE NE 

Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 90 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 27 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci Hroubovice 

Registrované sociální služby  

Odborné sociální poradentství  Romodrom o.p.s. 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Terénní programy Romodrom o.p.s. 

Pečovatelská služba PS Luže 

Neregistrované doplňkové služby  

Materiálová a potravinová pomoc Romodrom o.p.s. 

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek Farní charita Chrudim 

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 



 
 

91 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 92 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Farma U tří sluncí podporuje zaměstnanost v regionu  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost  

Žadatel: Alena Samková  

Místo realizace: Hroubovice  

Termín realizace: 1. 6. 2018 - 31. 11. 2019  

Celkové výdaje projektu: 990 625 Kč  

Dotace: 842 031,25 Kč  

Projekt zvyšuje zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti v Hroubovicích. 

Rodinná kozí farma U Tří sluncí chová od roku 2009 kozy a vyrábí a prodává kozí výrobky ve své faremní 

prodejně. Projekt zajišťuje farmě vytvoření dvou pracovních míst a odborné zaškolení, vedení a 

podporu dvěma osobám, které jsou díky svému hendikepu vyčleněné z otevřeného trhu práce.  

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

 Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

  



 
 

93 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 28 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Hroubovice 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a 
nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

více pracovních 

příležitostí 
kulturní vyžití komunikace 

zájem ošetřujících 

lékařů 

věnovat větší 

pozornost 

místo na společné 

trávení času, 

restaurace, park, 

promenáda 

lepší spoje dopravy, 

obchod s čerstvými 

potravinami, místo 

na společné trávení 

času 

Nemyslím si, že je v 

naší obci něco 

takového potřeba 

bezbariérový přístup 

Pracovníka či službu, 

který odkáže na 

specialistu. 

vyšší finanční 

příspěvky 
domácí péče byty, práci   

byty, peníze, školka 
domácí péče 

(dostupná) 
byty   

 Zdroj: vlastní zpracování 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 94 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 29 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči,  Hroubovice 
  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Hroubovice  statický dynamický statický dynamický statický dynamický 
 I. stupeň závislosti 4 3 4 3 5 2 
 II. stupeň závislosti 5 5 5 6 6 7 
 III. stupeň závislosti 3 4 4 5 4 7 
 IV. stupeň závislosti 2 2 2 2 2 3 

Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

95 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 96 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Chrast 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

97 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 98 

Obr. 26 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 27 - území města ChrastObr. 28 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Náměstí 1, 538 51 Chrast u Chrudimě 

Starosta:    Ing. Vojtěch Krňanský  

Web obce:    www.chrast.cz 

Email:    podatelna@mestochrast.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Chrudimsko 

Mikroregion Chrudimsko byl založen na konci roku 2001. Zakládajícími členy se staly Chrudim, 

Rabštejnská Lhota, Slatiňany a Svídnice. V polovině roku 2002 došlo k masivnímu rozšíření na 

stávajících 32 obcí. 

Základním cílem je další rozvoj měst a obcí, které se stanou členy svazku obcí, a jejich vyrovnání 

evropským standardům a vývojovým trendům 21. století ve všech oblastech lidského života. 

K stěžejním problémům, které svazek řeší, patří zejména snižování nezaměstnanosti, zlepšování 

Obr. 29 - území města Chrast 

 

Obr. 30 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 31 - území města 
Chrast 

http://www.chrast.cz/
mailto:podatelna@mestochrast.cz


 
 

99 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

životního prostředí, rozvoj ekonomiky, infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí vymezených 

zákonem o obcích, jež korespondují s cíli a posláním svazku. 

Předseda – MVDr. Ivan Jeník – starosta obce Slatiňany.  

Obyvatelstvo 

Tab. 30 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Chrast 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Chrast 3098 1515 1583 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 31 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Chrast 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Chrast ANO ANO ANO ANO ANO ANO 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 32 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Chrast 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Zaječice ANO ANO NE NE ANO NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 33 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Chrast 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Zaječice NE ANO ANO ANO ANO NE ANO NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 100 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 34 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Chrast 

Registrované sociální služby  

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež Šance pro Tebe 

Odborné sociální poradentství  
HEWER, z.s.;  
Romodrom o.p.s;  
Farní charita Chrudim,   

Osobní asistence Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Oblastní charita Pardubice,  
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče,  
Šance pro Tebe 

Terénní programy Šance pro Tebe 

Pečovatelská služba 
Pečovatelská služba Města Chrast,  
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Sociální rehabilitace  
Péče o duševní zdraví,  
Tyfloservis, o.p.s. 

Neregistrované doplňkové služby  

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek Farní charita Chrudim 

Předškolka, pedagogická podpora Šance pro Tebe 

Základní sociální poradenství 
Městský úřad Chrudim;  
Městský úřad Chrast 

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. 

  



 
 

101 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 102 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

 



 
 

103 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního 

setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části Střednědobého plánu 

rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 35 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Chrast 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

Kulturní vyžití  
Kolektivní společenské 

akce 
 Prevence 

volná místa v předškolních zařízeních, práci 
a bydlení 

volná místa v domově důchodců, 
terénní pracovníky pro zajištění 

stravy a hygieny apod. 
poradny a úpravu zákonů 

zdraví, které jim zřejmě nikdo 
nedá 

poradny 

kulturní vyžití lepší obchodní síť zaměstnání pomoc nejbližších 
zabavení se nějakou 

činností 

bydlení, zaměstnání, vyžití volného času domov seniorů, pečovatelská služba dluhové poradenství pečovatelská služba 
smysluplné zabavení 

volného času 

dětské hřiště i v malých vesnicích denní stacionář 
poradenství a odborný 

dohled nad situací 
více pracovních možnosti v 

chráněných dílnách i pro muže 
motivaci k jiným 

zájmovým činnostem 

bydlení 
neplatit za služby v pečováku, 

postavit domov důchodců 
sehnat jim práci nemohu posoudit tvrdou práci 

Vstřícnější zacházení ze strany úřadu 
Vstřícnější zacházení všeobecně a 

více pomoci ve volnočasových 
aktivitách 

Veřejné práce pro město ..... ..... 

Zázemí Pomoc pečovatelské služby 
Pomoc sociálních 

pracovníků 

Poradenská centra, kde by bylo 
možné, aby se scházeli osoby se 
stejným problémem a mohli se 

vzájemně podporovat, ale aby se 
zde nacházeli i odborníci 

Poradenská centra, 
sezení 

Zázemí, dětská hřiště Park, pomoc Zařazení do běžného života Pomoc asistenta Odborná pomoc 

Rodina v Chrasti potřebuje, aby se po ni 
město Chrast přestalo vozit 

Ti nepotřebuji nic Taky nepotřebuji nic Klid a nohy v teple Par facek 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 104 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

Koupaliště, hřiště, život. prostředí 

kvalitnější obchody v městě, 
kultura, ochrana před nebezpečím, 

např. před šmejdy, lepší 
informovanost atd. 

pomoc v soběstačnosti 
bezbariérové obchody, donáška 
nákupů, pomoc v komunikaci s 

úřady atd. 

lepší možnosti 
smysluplnějšího 
života, aby smysl 

nehledali v drogách a 
alkoholu atd. 

 Větší zapojení  Odborná pomoc  

péče o rodinu klidné stáří pomoc se situací bezbariérové přístupy 
odborné poradenství, 

prevenci 

Řízenou volnočasovou aktivitu Jak naplnit čas pomoc se začlenit, hygiena 
Chráněná dílna, bezbariérový 

vstup na úřad 
pochopit, že jsem 

závislý a pak se léčit 

Bezpečí, ne se bát vyjít po setmění. Důstojné místo pro setkávání. Pomoc začlenit se. Bezbariérové přístupy. 
Vůbec se k těmto 
látkám nedostat. 

větší (více vybavené) hřiště Domov důchodců    

dětské hřiště 
dostupná kapacita pobytového 

zařízení 
   

lepší vybavenost dětského hřiště, vylepšit 
stránky obce o pravidelné sportovní aktivity 

(jóga, zumba, atd.) 

v obci jezdí rychle auta, dopravní 
situace – zpomalit dopravu, aby 

bylo na náměstí bezpečno 
 

jak se dostane handicapovaný na 
městský úřad či k dětskému 
lékaři – není bezbariérovost 

 

 

Chrast, ať má svůj sběrný dvůr, 
policie, ať tu má 24h směny a 

prochází obcí, nejen auty. Měřit 
rychlost aut - hluk. Nepořádek na 

parkovišti u papíren. Popelnice 
vyvážet každý týden viz svoz 

odpadu Horka a platí méně. Proč je 
tak drahá daň z nemovitosti. Drahé 

placení poplatku na hřbitově. V 
Chrasti je drahé nakupování. Snazší 

doprava k vlaku. 

   



 
 

105 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

klub pro maminky 

Zlepšit chování k seniorům od obce. 
Měřit rychlost aut. Nabádat lidi k 
pořádku. Nepořádek u papíren. 
Drahý svoz odpadu popelnice, v 
Horce vyváží každý týden a platí 

méně. Poplatky na hřbitově drahé. 
Více dostupných bytů. Špatně se 

chodí po dlažbě (kostkách). V 
Chrasti jsou drahé prodejny, chybí 

tu supermarket. Nebezpečné 
přecházení na náměstí po 

přechodu. 

   

Klub pro maminky, doplnit dětské hřiště o 
herní prvky, dětské aktivity 

Obecně – nepořádek u popelnic - 
řešit. Fasáda kostela, ve městě není 

žádná solidní restaurace, měřit 
rychlost aut směrem na Rosice, psí 

výkaly na chodníku 

 

Dlažba a invalidní vozíky se 
nemají rádi. Na sociální odbor 

není výtah, jak se tam mají 
znevýhodnění dostat? 

 

Klubovna či místo na volny čas     

Sportovní vyžiti Moznost zůstat doma  
Dostupnou domácí péči, 

odlehčovací péči 
 

bydlení a trávení volného času osobní asistence    

aktivity (dostupné finančně) pro děti a 
mládež 

bezbariérové přístupy, lepší služby práci bezbariérové přístupy lepší pozornost policie 

Pomoc s bydlením, více aktivit 
(dostupných) pro malé děti a mládež. 
(pokud ovšem by toho nezneužívali!) 

Lepší pečovatelská služba – více 
ODBORNÝCH pracovníků! 

Větší zapojení do dění 
města, pokud se jedná o 

nepřizpůsobivé občany, tak 
potřebují práci a menší 
podporu od města - př. 
lehce získané byty pro 

motivaci. 

Bezbariérové přístupy, terénní 
pracovníky na podporu rodin. 

Krizová centra, větší 
pozornost PČR! V 
Chrasti je toto už 

dlouho neřešené téma 
- MARIHUANA. 

bydlení, zaměstnání, dluhové poradenství 

bydlení a péče o seniory, následná 
rychlá pomoc v krizové situaci 

umístění rod. příslušníka do senior 
centra 

kontaktní centrum, 
krizovou pomoc 

pobytové zařízení, osobní 
asistence 

placená zdravotní 
péče pacientem 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 106 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

bydlení, zaměstnání, školu, školku, pořádek 
v ulicích města "náměstí" před Coopem 

"lavička" 

lékařská péče v domácnosti, 
následné okamžité přijetí do soc. 

zařízení 

Zapojit do aktivit věkové 
skupiny 

senior centrum s nástupem 
ihned, rovné chodníky bez 

výmolů 

zvýšit aktivitu městské 
policie 

bydlení a práci, aby mohli živit rodinu 

Potřebujeme pečovatelskou službu, 
aby se o nás nadále mohly 

pečovatelky starat (obědy, úklidy, 
doprovody, ...) 

nevím výtah ten máme, takže asi nic 

aby byl alkohol a 
cigarety dražší, aby 
byli rodiče přísní na 

děti 

aby měli bydlení, neměli dluhy, půjčky (v TV 
toho je) 

někoho v noci v pečováku, jinak asi 
nic 

méně dávek a jít do práce 
aby se všude dostali s vozíkem, 

třeba nevím pošta 

prevence ve škole, 
přísné rodiče, filmy v 

TV plné násilí 

práci a bydlení 
Zařízení, kam by nás vzali hned. 

Chodníky, pořádek 
nějaké aktivity společné, 

od výboru třeba 
chodníky, bezbariérovost 

Děti by potřebovaly 
pevnější ruku rodičů a 
ve škole. Jinak mě nic 

nenapadá. 

trávení volného času dětí, bydlení 
pobytové zařízení, které má místo 

vzít člověka hned 
bydlení   

PODNĚT K ŘEŠENÍ - Celkem pravidelně jezdí 
motorkář z Chrasti do Rosic a zpět. Jezdí 
nesmírně rychle. Bydlíme u silnice a dost 
nám to vadí. Nelze ho dle kamer města 

vypátrat. Opravdu jezdí rychle a všichni co 
bydlíme směr na Rosice na něho 

nadáváme. Např. 27.7. jel 2x odpoledne a 
večer, 28.7. jel v 16:30 od Rosic, 17:44, Má 

žlutou přilbu. Prosíme o předání k paní 
starostce. Děkujeme. 

    

Mám vnučku a zlobí mě malé dětské hřiště 
a také neudržované hřiště v restauraci u 

Jonášů. Je až infekční. 

Paní XX v DPS je na nás zlá a 
vystrkuje na nás zadek! Je vulgární. 
Volá si stále ARO. To přijede a zase 

odjede. Zneužívá ho. V DPS by se mi 
žilo ještě lépe, kdybychom měli 

sušák na prádlo. 

   



 
 

107 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

sportoviště – renovace stadionu, lepší 
chodníky, sběrný dvůr, obchod Vlasta, 

restaurace s obědy, kontejner na hliník, 
kamerový systém - zelený pruh + chodníky 

směr hřbitov - plné výkalů od psů, 
celoročně kontejner na zahradní odpad, 

možnost odvozu sutě, stavebního 
materiálu, parkoviště u školky, koupaliště, 

cyklostezka od Fruty do Rosic na trhy!!! 

Posezení – zastřešené u Peč. domu.    

Chybí pořádná hospoda, chybí Vlasta 
(prodejna potravin) 

    

parkoviště u školky!!! na větší ploše dětské 
hřiště např. jako mají v Zaječicích, nový 

kulturní dům, sokolovnu zrenovovat, rychlé 
občerstvení (bufet), pořádná restaurace, co 

vaří, koupaliště 

domov důchodců, posezení 
zastřešené u Peč. domu např. 

vybudování pergoly vzadu u domu 
  

klub pro mladé, aby 
nemuseli vysedávat na 

křížku apod. 

dětské hřiště, odpad – hliník – jako na 
plasty, rychle jezdící auta v obci, pítka pro 

ptáčky a zvířata v parku 
    

kulturní dům klubovna  bezbariérové přístupy  

parkování u MŠ, větší kulturní zařízení, 
sokolovna již nevyhovující – modernizovat 

např. jako mají v Luži, koupaliště 

klubovna pro seniory, domov 
důchodců 

 
bezbariérové přístupy na úřady a 

ostatní 

nějakého schopného 
člověka vyškolit na 
kurátora, aby mohl 
tyto lidi vyhledat, 
oslovit, nabídnout 

pomoc 

pořádné velké hřiště s lavičkou pro rodiče! domov důchodců  
špatně vyřešeno zkratka mezi 

domy a náměstím (vydlážděno) 
bude se smekat 

 

více dětských hřišť, byty, cyklostezky, 
kontejnery na plechovky 

kulturní akce, setkávání se 
výchovná práce s 

romskými obyvateli 
zlepšit nájezdy na chodníky i 

mimo náměstí 
 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 108 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

společenské akce, dětská hřiště, 
cyklostezky 

společenské akce, pořádat výlety 

učit Romy makat a ne 
posedávat na náměstí a 
nedělat, neházím je do 

jednoho pytle, ale vidím, 
co se tu děje 

bezbariérové přístupy, vidím 
zlepšení 

těžko říct, většinou 
jsou závislý, protože 
chtějí, možnosti mají 

hodinový manžel na drobné práce pomoc i v noci a večer 
jeden chlap nás tu všechny 

terorizuje 
  

Rodina potřebuje podporu a pomoc. Hřiště 
pro děti např. jako je v Zaječicích 

Klid. Čisté místo. Na silnici od 
vodojemu směr Rosice jezdí auta 

rychle měřit či hlídat. Je to 
obtěžující. Bydlím přímo u silnice a 

obtěžuje mě to. 

   

hřiště – park, Líbí se nám tahle paní, co s ní 
vyplňujeme dotazníky (H.D.) 

Máme rádi starostku. V Coopu se 
nevejdete s invalidním vozíkem. 

cikáni se tu potloukají   

Dům č. p. 347 pálí odpad za domem u pole 
v sudu. Ničí životní prostředí. 

Jak je možné, že důchodce 92 let 
má řidičák? 

   

podpora státu domácí služba  
zaměstnání, přednostní ošetření 

u lékaře 
 

bydlení pomoc práce, bydlení práce, bydlení léčení 

práce, bezpečí pomoc druhých práce, bydlení práce, bezbariérovost léčení 

  práce, byty bezbariérovost léčebna 

bydlení     

bydlení, práce bydlení pomoc bydlení práce práce pomoc 

Zdroj: vlastní zpracování 



 
 

109 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti 

na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém 

kraji a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪ dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 36 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Chrast 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Chrast  statický dynamický statický dynamický statický dynamický 
 I. stupeň závislosti 34 30 37 25 41 19 
 II. stupeň závislosti 41 43 45 51 51 61 
 III. stupeň závislosti 31 34 34 45 39 59 
 IV. stupeň závislosti 17 18 18 21 21 26 

Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 110 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

111 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 112 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Chroustovice 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

.  



 
 

113 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 114 

Obr. 32 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 33 - území obce ChroustoviceObr. 34 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  náměstí Josefa Haška 93, 538 63 Chroustovice 

Starosta:    Marie Tlapáková 

Web obce:    www.obec-chroustovice.net 

Email:    podatelna@obec-chroustovice.net 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Svazek obcí Košumberska 

Dobrovolný svazek obcí byl založen na konci roku 2002 se sídlem v Luži.  

Základním cílem je snižování nezaměstnanosti, zlepšování životního prostředí, rozvoj ekonomiky, 

infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí. Svazek se v posledních letech soustředil na realizaci 

projektu „Kulturní dědictví Košumberska“, kdy s pomocí dotací z Programu obnovy venkova 

Pardubického kraje byly zrestaurovány a zrenovovány desítky drobných památek, převážně sakrálního 

charakteru. Jde o různé křížky, sochy, kapličky, zvoničky apod.  

Předseda – Bc. Veronika Pešinová, MBA – starostka města Luže 

Obr. 35 - území obce Chroustovice 

 

Obr. 36 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 37 - území obce 
Chroustovice 

http://www.obec-chroustovice.net/
mailto:podatelna@obec-chroustovice.net


 
 

115 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 37 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Chroustovice 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Chroustovice 1253 605 648 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 38 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Chroustovice 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Chroustovice ANO ANO ANO ANO ANO ANO 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 39 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Chroustovice 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Chroustovice ANO ANO NE ANO NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 40 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Chroustovice 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Chroustovice NE ANO NE ANO NE ANO* ANO NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

*Diabetologická ambulance 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12 2018 a k 30 6 2019.  

Tab. 41 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Chroustovice 

Registrované sociální služby  

Odborné sociální poradentství   Farní charita Chrudim 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Oblastní charita Pardubice 

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 116 

Sociální rehabilitace  Péče o duševní zdraví 

Neregistrované doplňkové služby  

Základní sociální poradenství Městský úřad Chrudim 

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 



 
 

117 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 118 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 42 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Chroustovice 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění 

Ohrožení závislostmi 

 

pomoc při 
běžných úkonech, 

úklid, osobní 
hygiena, nákup 

   

sportoviště - 
trenéři 

více laviček 
speciálně zaměřené 

kroužky pro děti 
  

pořádek v obci 
(před školou i na 

hřišti) 

donášková služba 
do domu 

  

kontrola mladistvých u 
škol, (pořádek, 

odpadky, slučování před 
obchodem, vajgly, 
flusance, hnus!!!!) 

čas na výchovu, 
růst (jakýkoli) 

možnosti 
setkávání, 

seberealizace 
 

servis s 
ohledem na 

handicap 
 

bytové zázemí 
obsáhlejší sociální 

služby 
 

bezbariérové 
přístupy 

větší prevence 

lékaři, škola, školka lékaři práci 
bezbariérové 

vstupy 
 

 

pomoc při 
vyřizování 
veřejných 

záležitostí např. 
jednání s úřady 

zaměstnat na obecně 
prospěšné práce (úklid v 

obci apod.) 

pracovní 
příležitosti 

 

Zdroj: vlastní zpracování 



 
 

119 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪ dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 43 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Chroustovice 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Chroustovice  statický dynamický statický dynamický statický dynamický 
 I. stupeň závislosti 14 12 15 10 17 8 
 II. stupeň závislosti 16 17 18 21 21 25 
 III. stupeň závislosti 12 14 14 18 16 24 
 IV. stupeň závislosti 7 7 7 9 8 11 

Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/ 

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 120 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

121 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 122 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Jenišovice 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost.  



 
 

123 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 124 

Obr. 38 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 39 - území obce JenišoviceObr. 40 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Jenišovice 42, 53864 Jenišovice u Chrudimě 

Starosta:    Alena Serbousková DiS. 

Web obce:    www.obecjenisovice.cz 

Email:    jenisovice.cr@tiscali.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Svazek obcí Košumberska 

Dobrovolný svazek obcí byl založen na konci roku 2002 se sídlem v Luži.  

Základním cílem je snižování nezaměstnanosti, zlepšování životního prostředí, rozvoj ekonomiky, 

infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí. Svazek se v posledních letech soustředil na realizaci 

projektu „Kulturní dědictví Košumberska“, kdy s pomocí dotací z Programu obnovy venkova 

Pardubického kraje byly zrestaurovány a zrenovovány desítky drobných památek, převážně sakrálního 

charakteru. Jde o různé křížky, sochy, kapličky, zvoničky apod.  

Předseda – Bc. Veronika Pešinová, MBA – starostka města Luže 

Obr. 41 - území obce Jenišovice 

 

Obr. 42 - území obce LeštinkaObr. 43 - území obce 
Jenišovice 

http://www.obecjenisovice.cz/
mailto:jenisovice.cr@tiscali.cz


 
 

125 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 44 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Jenišovice 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Jenišovice 424 210 214 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 45 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Jenišovice 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Jenišovice NE NE ANO ANO NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 46 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Jenišovice 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Jenišovice NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 47 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Jenišovice 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Jenišovice NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 126 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 48 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Jenišovice 

Registrované sociální služby  

Osobní asistence Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Pečovatelská služba Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Neregistrované doplňkové služby  

  

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

  



 
 

127 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 128 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

  



 
 

129 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Tab. 49 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Jenišovice 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně 
vyloučení a 
sociálním 

vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění. 

Ohrožení závislostmi 

peníze 

péče ve stáří, 
možnost umístění v 

pečovatelských 
domech 

   

vyhovující 
podmínky - akce 

pro děti 

pomoc s běžnými 
úkony (nákup, 

doprava k lékaři,...) 
 

pomoc s běžnými 
věcmi, 

bezbariérový 
sociální byt 

 

peníze peníze peníze peníze pomoc v léčebně 

 domov důchodců    

 pobytová služba    

 
pobytové služby pro 

seniory 
   

 
Pomoc se zdravotně 

postiženými, 
dovážka obědů 

   

Zdroj: vlastní zpracování 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 130 

▪ dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 50 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Jenišovice 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Jenišovice   statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

  I. stupeň závislosti 5 4 5 3 6 3 

  II. stupeň závislosti 6 6 6 7 7 8 

  III. stupeň závislosti 4 5 5 6 5 8 

  IV. stupeň závislosti 2 2 3 3 3 4 
Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/ 

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

131 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 132 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Leštinka 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

133 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 134 

Obr. 47 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 48 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 49 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Leštinka 30, 539 73  

Starosta:    Luboš Kropáček  

Web obce:    www.obeclestinka.cz 

Email:    ou.lestinka@tiscali.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Skutečsko - Ležáky 

Dobrovolný svazek obcí v okrese Chrudim se sídlem ve Vrbatově Kostelci. Sdružuje 12 obcí a byl založen 

v roce 2001.  

Základním cílem je všeobecná ochrana životního prostředí, společný postup při dosahování ekologické 

stability území, koordinace významných investičních akcí, vytváření, zmnožování a správa společného 

majetku.  

Předseda – Ing. Pavla Němcová – starostka obce Vrbatův Kostelec.  

Obr. 44 - území obce Leštinka 

 

Obr. 45 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 46 - území obce 
Leštinka 



 
 

135 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 51 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Leštinka 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Leštinka 156 76 80 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 52 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Leštinka 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Leštinka NE ANO ANO ANO NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 53 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Leštinka 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Leštinka NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 54 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Jenišovice 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Leštinka NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 136 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 55 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Leštinka 

Registrované sociální služby  

Odborné sociální poradentství Farní charita Chrudim 

Osobní asistence Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Pečovatelská služba Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Neregistrované doplňkové služby  

  

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 



 
 

137 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 138 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 56 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Leštinka 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

 zlevnit vodné    

Jsme spokojeni v 
naší obci. Lepší a víc 
míst ve školkách v 
okolních obcích. 

organizované 
setkání 

nemáme naštěstí  osvěta a prevence 
pro mládež 



 
 

139 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

kino, kultura, 
bydlení, MŠ, 

pracovní příležitosti 
besedy, kluby nic 

bezbariérové 
přístupy 

osvěta, besedy 

jsme spokojeni hlavně zdraví nemáme   

 zdraví    

zajištění bydlení pro 
mladé, volnočasové 

aktivity 

pobytová služba v 
zařízení 

 sluchově, vozíčkáři 
prevence - besedy, 

přednášky dostupné 
pro každého 

jsem spokojená zdraví    

kultura, MŠ, 
vybavení hřiště 

zdraví    

společné využití 
volného času 

zlepšení kvality 
komunikací 

práci 
dostupnost 

sociálních služeb 
jiné zájmy 

sleva - voda, 
popelnice 

    

Zdroj: vlastní zpracování 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 140 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

 

Tab. 57 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Leštinka 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Leštinka   statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

  I. stupeň závislosti 2 2 2 1 2 1 

  II. stupeň závislosti 2 2 2 3 3 3 

  III. stupeň závislosti 2 2 2 2 2 3 

  IV. stupeň závislosti 1 1 1 1 1 1 
Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

 

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

141 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 142 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lozice 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

143 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 144 

Obr. 50 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 51 - území obce LoziceObr. 52 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Lozice 14, 53854 Luže 

Starosta:    Jaroslav Novotný  

Web obce:    www.lozice.cz 

Email:    ou.lozice@tiscali.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Svazek obcí Košumberska 

Dobrovolný svazek obcí byl založen na konci roku 2002 se sídlem v Luži.  

Základním cílem je snižování nezaměstnanosti, zlepšování životního prostředí, rozvoj ekonomiky, 

infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí. Svazek se v posledních letech soustředil na realizaci 

projektu „Kulturní dědictví Košumberska“, kdy s pomocí dotací z Programu obnovy venkova 

Pardubického kraje byly zrestaurovány a zrenovovány desítky drobných památek, převážně sakrálního 

charakteru. Jde o různé křížky, sochy, kapličky, zvoničky apod.  

Předseda – Bc. Veronika Pešinová, MBA – starostka města Luže 

Obr. 53 - území obce Lozice 

 

Obr. 54 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 55 - území obce Lozice 

http://www.lozice.cz/
mailto:ou.lozice@tiscali.cz


 
 

145 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 58 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Lozice 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Lozice 156 82 74 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 59 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Lozice 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Lozice NE NE NE NE NE ANO 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 60 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Lozice 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Lozice NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 61 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Lozice 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Lozice NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 146 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 62 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Lozice 

Registrované sociální služby  

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Neregistrované doplňkové služby  

Základní sociální poradenství Městský úřad Chrudim   

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 



 
 

147 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 148 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob.  

V obci Lozice působí sociální farma ELEMENTY z.s., která propojuje zemědělské činnosti se 

vzdělávacími, environmentálními a kulturními aktivitami a nabízí možnost pracovního uplatnění lidem 

se specifickými potřebami. Smyslem projektu je zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního 

systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.   



 
 

149 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Tab. 63 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Lozice 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně 
vyloučení a 
sociálním 

vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení závislostmi 

podpora mladých 
rodin 

 
stejný přístup 
jako všichni 

ostatní 
 práci 

podpora obce, 
trávení volného 

času, lékařská péče 

pečovatelská služba 
terénní, trávení 

volného času 
 

bezbariérový 
přístup do služeb 

 

podpora akcí pro 
rodiny, prostor pro 

trávení rodin. 
aktivit 

pečovatelská 
střediska, aktivity 

pro seniory, prostor 
pro jejich setkávání 

koordinátora k 
jejich komunitě, 

který s nimi 
bude aktivně 

pracovat 

Bezbariérové 
přístupy do 
služeb a k 
aktivitám 

Programy pro ohrožené 
skupiny, které je zaujmou, 

monitorování závislých 

výstavba rodinných 
domů, půjčka, 

nenávratné dotace 
zvýšit důchody 

omezit dávky 
tomu, kdo může 

a nepracuje 

dobudovat 
budovy pro 
zdravotně 
postižené 

důsledně omezit podávání 
alkoholu mladistvým a 

podnapilým 

pracovní možnosti zvýšení důchodů 

naučit je 
pracovat, snížit 
dávky, zlepšit 

pořádek, 
nekouřit, 

nejezdit auty 

sociální služby omezit alkohol 

 
akce pro seniory - 
Svaz žen, cvičení 

   

trvalou práci  
zařadit do 

pracovního 
procesu 

víc ohledu trvalý postih, léčení 

Zdroj: vlastní zpracování 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 150 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 64 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Lozice 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Lozice   statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

  I. stupeň závislosti 2 2 2 1 2 1 

  II. stupeň závislosti 2 2 2 3 3 3 

  III. stupeň závislosti 2 2 2 2 2 3 

  IV. stupeň závislosti 1 1 1 1 1 1 
Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

151 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 152 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Luže 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

153 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 154 

Obr. 56 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 57 - území města LužeObr. 58 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  náměstí Plk. Josefa Koukala 1, 53854 Luže 

Starosta:    Bc. Veronika Pešinová, MBA 

Web obce:    www.luze.cz 

Email:    mestskyurad@luze.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Svazek obcí Košumberska 

Dobrovolný svazek obcí byl založen na konci roku 2002 se sídlem v Luži.  

Základním cílem je snižování nezaměstnanosti, zlepšování životního prostředí, rozvoj ekonomiky, 

infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí. Svazek se v posledních letech soustředil na realizaci 

projektu „Kulturní dědictví Košumberska“, kdy s pomocí dotací z Programu obnovy venkova 

Pardubického kraje byly zrestaurovány a zrenovovány desítky drobných památek, převážně sakrálního 

charakteru. Jde o různé křížky, sochy, kapličky, zvoničky apod.  

Předseda – Bc. Veronika Pešinová, MBA – starostka města Luže 

Obr. 59 - území města Luže 

 

Obr. 60 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 61 - území města 
Luže 

http://www.luze.cz/
mailto:mestskyurad@luze.cz


 
 

155 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 65 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Luže 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Luže 2560 1266 1294 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 66 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Luže 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Luže ANO ANO ANO ANO ANO ANO 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 67 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Luže 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Luže ANO ANO NE NE ANO ANO 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 68 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Luže 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Luže ANO ANO ANO NE ANO ANO*** ANO NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

***Ambulance Hamzova léčebna 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 156 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 69 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Luže 

Registrované sociální služby  

Denní stacionáře Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Domovy pro seniory Dům klidného stáří Glossus  

Krizová pomoc Rodinné centrum DaR 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež Rodinné centrum DaR 

Odborné sociální poradentství  

HEWER, z.s., 
Romodrom o.p.s.,  
Rodinné centrum DaR,  
Farní charita Chrudim,  
Šance pro Tebe 

Raná péče Rodinné centrum DaR 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Oblastní charita Pardubice,  
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče, 
Rodinné centrum DaR 

Sociálně terapeutické dílny 
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče,  
Rodinné centrum DaR 

Telefonická krizová pomoc Rodinné centrum DaR 

Terénní programy 
Romodrom o.p.s.,  
Rodinné centrum DaR,  
Šance pro Tebe 

Nízkoprahová denní centra Rodinné centrum DaR 

Pečovatelská služba 
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče,  
PS Luže 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdrav. 
postižením  

Rodinné centrum DaR 

Sociální rehabilitace  Tyfloservis, o.p.s. 

Neregistrované doplňkové služby  

Materiálová a potravinová pomoc Romodrom o.p.s. 

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek Farní charita Chrudim 

Základní sociální poradenství 
Městský úřad Chrudim,  
Městský úřad Luže  

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 



 
 

157 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 158 

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Společnost Laduin, s.r.o. sociálně podnikající  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost  

Žadatel: Laduin, s.r.o.  

Místo realizace: Luže  

Termín realizace: 1. 1. 2019 - 30. 6. 2020  

Celkové výdaje projektu: 1 697 500 Kč  

Dotace: 1 442 875 Kč 

Projekt společností Laduin, s.r.o. chce v místním regionu vybudovat stabilní soběstačné sociální 

podnikání, které bude dlouhodobě řešit uplatnění sociálně vyloučených osob na místním trhu práce – 

městě Luži. Projekt je navržen tak, aby nebyl svými pracovními návyky a odbornými požadavky 

překážkou pro osoby, které mají většinou nižší vzdělání, minimum praxe či nějaké zdravotní omezení. 

Smyslem projektu je zajištění nové služby pro obyvatele obce a vytvoření nového pracovního místa pro 

osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené. 

  



 
 

159 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 160 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního 

setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části Střednědobého plánu 

rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 70 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Luže 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění. Ohrožení závislostmi 

interaktivní edukační dětská 
hřiště, cyklostezky, doučování 

Přirozený kontakt s mladou 
generací, vhodnou činnost pro 

potřeby města (nástěnky) 

Funkční integrace do 
pracovního procesu a 

životní jistoty 

Chráněné dílny a bydlení, sociální 
podnik 

Profesionální pomoc a intervenci 

dobrou rodinu peníze  peníze  

byty peníze  peníze  

nová dopravní infrastruktura, 
cyklostezka, zubař 

vyšší příjem, víc než jeden lékař 
v Luži 

o žádných nevím vyšší příjem o žádných nevím 

více aktivit pro děti     

místa pro trávení volného času 
- parky, hřiště, zájmové 

kroužky 

dobře dostupné zdravotní služby 
- dobrá dopravní obsluha, 

pečovatelská služba 
 

bezbariérové přístupy, zájmy 
přizpůsobené jejich postižení, 

kvalitní a dostupná zdravotní péče 
 

celková lepší občanská 
vybavenost, více služeb 

všechno mají 

sociální podporu a 
podporu při integraci do 
společnosti. Pokud sami 
nechtějí, nelze pro ně nic 

dělat. 

bezbariérové přístupy, kvalitní 
péče, integrace do běžného života, 

empatii a solidaritu 

autority, vzdělání v této oblasti, 
maximální vyplnění volného času 

vhodnějšími aktivitami, práci 

dostatečné bydlení, 
dostatečné umístění dětí v 

předškolním zařízení 

vylepšit a rozšířit autobusové 
spojení (Chrudim - Vysoké Mýto 
- Chrast) hlavně na nákupy a k 

lékaři 

usměrnit v našem městě 
počet bydlících 

je zapotřebí více bez bariér a 
nájezdů pro vozíčkáře 

provádět kontrolu v prodejnách a 
hostincích při prodeji a podávání 

alkoholu, více kontrol Mě policie na 
veřejných prostranstvích 



 
 

161 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění. Ohrožení závislostmi 

dostatečné bydlení, 
dostatečné umístění dětí v 

předškolním zařízení, dále je 
třeba znovu zařídit pobočku 

spořitelny, abychom nemuseli 
jezdit jinam třeba jen s jednou 

až do Skutče, Chrudimi 

hlavně vylepšit a rozšířit 
autobusové spojení jak do 
Skutče, Chrudimi, Chrasti, 
Vysokého Mýta - jedná se 

hlavně na nákupy, k lékařskému 
vyšetření a ošetření. Nemá-li 
senior i mladá rodina osobní 

auta - nemá šanci! 

usměrnit v našem městě 
počet bydlících a více je na 

městě zapojit do práce 
(úklid města) 

je třeba u bytů vystavět více 
bezbariérových nájezdů pro 

vozíčkáře 

více dělat kontroly v prodejnách a 
hostincích při prodeji a podávání 

alkoholu 

péče o seniory (vysoké stáří) péče o seniory vysokého stáří 

nevím odpovědět, 
rozhodně je 

nesoustřeďovat do 
komunit 

bezbariérové vstupy, více přechodů 
pro chodce 

přísně hlídat osoby závislé po všech 
směrech 

dostupné bydlení, startovací 
byty, dostatek školky 

kvalitní domovy pro důchodce, 
toleranci a důstojnost 

terapeutické dílny?? 
snížené přechody u silnic, 

bezbariérové bydlení 
prevenci, aby k závislosti nedošlo 

mít dostatek míst ve školce 
mít možnost si vybrat domov na 

stáří 
mít potřebu se začlenit 

mít dostatek osobních asistentů a 
pečovatelů 

vtlouci do hlavy následky svého 
jednání 

podpora samostatného 
bydlení, škola, školka 

domov pro seniory, 
pečovatelská služba 

komunitní centra, pomoc 
se získáním zaměstnání 

chráněné dílny terapeutické komunity 

podporovat rodiny s dětmi, 
jelikož dostatek dětí = 

dostatek peněz později na 
stáří 

dostatek domovů pro seniory chuť se přizpůsobit osobní asistenci 
mít dostatek informací, proč se 

závislým nestát 

fungující rodinu senior klub krizovou pomoc terapeutické dílny poradenství 

dostupnost bydlení 
mít možnost důstojně dožít v 

domácím prostředí 

Jakože iluze? Co to vlastně 
má přinést? Za chvíli už 

děti nebudou umět vůbec 
nic ze školy! 

pomoci se vrátit zpět do běžného 
života, bezbariérové přístupy v obci 

omezit důvody, proč k závislosti 
vlastně dochází, nemít příležitost k 

závislosti 

dostupné bydlení, volnočasové 
aktivity 

kluby seniorů, bydlení, dostupná 
základní zdravotní péče 

 
bezbariérové přístupy, chráněné 

dílny, začlenění do pracovních 
činností 

 

dostupné bydlení, volnočasové 
aktivity 

dostupná zdravotní péče 
(zubní,..), bydlení, klub seniorů 

 
bezbariérové přístupy, začlenění do 

pracovní činnosti 
 

aktivity pro rodiče s dětmi   bezbariérové přístupy  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 162 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění. Ohrožení závislostmi 

nevím - zajištěno dostatečně  
Zajistit bydlení v jiné obci, 

než je ta naše! 
 

Zvýšit dozor městské policie tak, aby 
se tyto osoby nepohybovali po 

místech, kde se pohybují děti atd. 

 lepší autobusové spojení 
práci, práci, práci, a hlavně 

chtít pracovat! 
lepší bezbariérové přístupy větší kontrola policie 

koupaliště 
zájezdy seniorů po krásách naší 

země, klub důchodců 
Najít pracovní uplatnění, 

to řeší spoustu problémů. 

Všude bezbariérový přístup. 
Uplatnění na trhu práce. Příspěvek 

na mobilitu. 

Besedy s již vyléčenými lidmi na 
závislostech. Celková osvěta 

Volnočasové aktivity pro 
rodiny s dětmi. Dostupnost 

kvalitních mateřských a 
základních škol. 

Senior taxi, kvalitní péči 

Dostatečné pokrytí 
sociálními službami. 

Preventivní působení 
služeb a práce v terénu. 

Vztah s okolní společností. 
Bezbariérovost. Více služeb 

Terénní program - streetworkery, 
kteří by prováděli depistáž v terénu. 

Preventivní program. 

 zdravotní dostupnost prevence 
bezbariérovost, bezbariérové 

bydlení 
prevence 

práci pro matky se sníženou 
pracovní dobou 

kontaktní centra    

 ohleduplnost k seniorům  porozumění a pomoc  

  
vzdělávat se, začít 

pracovat 
 nedostávat bohaté sociální dávky 

Dostatek finančních 
prostředků, setkávání rodin - 

vzájemné poradenství, např. o 
výchově dětí, dětských 

nemocech 

příspěvek na péči, průkazy ZTP, 
porozumění od okolí, mít si s 

kým popovídat (např. se 
školeným terapeutem jako 

prevence např. pocitu 
osamocení) 

porozumění od ostatních, 
sociální poradenství, 

podpora zaměstnanosti, 
podpora vzdělávání 

porozumění od ostatních, 
bezbariérovost města, jak to jen 

půjde (i pro nevidomé např. vodicí 
linie), podpora vyškolenou osobou 
(např. terapeutem) pro snižování 
psychických následků handicapu 

pochopení od okolí, podpora druhou 
osobou (terapeuty), podpora náplně 
volného času, podpora vzdělávání a 

zaměstnanosti 

Propagace již existujících 
aktivit - RC 

vzdělávání v IT 
Psychologická odborná 

pomoc 
uplatnění, práci přiměřenou jejich 

schopnostem 
odborný terénní pracovník 

Pomoc dětem pracujících 
rodičů smysluplně využít čas-

kroužky, tábory,. 

Zájmové činnosti pro seniory, 
přednášky, 

Zajištění pracovních 
příležitostí... 

Pomoc pracovníků sociálního 
zařízení, individuální pomoc 

konkrétním osobám, možnost 
pobytu v odlehčovacím zařízení. 

Možnost osvěty, přednášky, 
zapojení do různých aktivit… 

Pomoc s ubytováním Pečovatelský dům poradentství Ubytování Konzultace 



 
 

163 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění. Ohrožení závislostmi 

trávení volného času 
dobrovolníci na nákupy a 

procházky 
volný čas, poradny bezbariérovost poradna, kontakt na další služby 

bydlení aby nebyli sami  aby nebyli sami lékař 

doučování  bydlení, práce   

dostupné bydlení, práce kompletní služby práce   

bydlení pro mladé rodiny, pečovatelská služba poradna bezbariérové vchody, pomoc od lidí poradna 

práce, zábava, peníze 
pomoc v domácnosti a na 

zahradě 
práce služby, lékař  

školka, škola pomoc v rodině  dostupnost ve městě asi poradna 

bydlení pomoc pomoc pomoc poradna 

 prostor pro setkání více generací 
pomoc se získáním 

zaměstnání 
pomoc se získáním zaměstnání  

 
bydlení - je málo míst v 

zařízeních a málo pečovatelů 
   

materiální pomoc, peníze     

byty, práce, peníze důchod    

dobrou rodinu peníze  peníze  

byty peníze  peníze  

oblečení, hračky, doučování     

bydlení     

adekvátní cenově dostupné 
bydlení 

seniorský klub, odlehčovací 
služba na krátkodobý pobyt 

nevím bezbariérové přístupy 
intenzivní využívání komunitního 

centra, kvalifikovaná podpora 

byty, práce pečovatelská služba byty - krizové bydlení   

byty, peníze, práci peníze práci   

dostatek všech služeb, kvalitní 
školy 

klub pro seniory, výlety  osobní asistence  

sportovní areály 
Senior klub s klubovnou a 

podporou obce 
 bezbariérovost, pomoc asistenta  

pomoc v těžké situaci pomoc 
pomoc se zaměstnáním a 

bydlením 
  

peníze, práce jistota, rodina bydlení, práce práce léčení 

bydlení  klub pro mladé   

bydlení, práce finance bydlení peníze práce práce pomoc 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 164 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně znevýhodnění. Ohrožení závislostmi 

bydlení, práce peníze, byty, pomoc práce, bydlení práce pomoc 

bydlení práce 
pomoc s jídlem, dovoz k 

doktorovi, sanitka 
práce, bydlení pomoc léčení 

místo s větším prostorem pro 
různé aktivity 

propojení seniorů a jiných 
generací, začlenění do chodu v 

domově důchodců dětí, 
mládeže, propojení skupin, viz 

Radim Hejduk Pardubice 

lepší přístup a začleňování 
Začlenění do aktivit pro obyvatele, 

bezbariérovost, asistenci... 
terapeutickou skupinu, aktivizační 

programy, začleňování 

Zdroj: vlastní zpracování 



 
 

165 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 71 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Luže 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Luže   statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

  I. stupeň závislosti 28 25 31 21 34 16 

  II. stupeň závislosti 34 36 37 42 42 50 

  III. stupeň závislosti 25 28 28 37 32 48 

  IV. stupeň závislosti 14 15 15 18 17 22 
Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 166 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 

167 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 168 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prosetín 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 

169 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 170 

Obr. 62 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 63 - území obce ProsetínObr. 64 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Prosetín 22, 539 76 Prosetín u Hlinska 

Starosta:    Jaroslav Raba  

Web obce:    www.prosetin.eu 

Email:    starosta@prosetin.eu 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Skutečsko - Ležáky 

Dobrovolný svazek obcí v okrese Chrudim se sídlem ve Vrbatově Kostelci. Sdružuje 12 obcí a byl založen 

v roce 2001.  

Základním cílem je všeobecná ochrana životního prostředí, společný postup při dosahování ekologické 

stability území, koordinace významných investičních akcí, vytváření, zmnožování a správa společného 

majetku.  

Předseda – Ing. Pavla Němcová – starostka obce Vrbatův Kostelec.  

Obr. 65 - území obce Prosetín 

 

Obr. 66 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 67 - území obce 
Prosetín 

http://www.prosetin.eu/
mailto:starosta@prosetin.eu


 

171 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 72 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Prosetín 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Prosetín 824 400 424 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 73 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Prosetín 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Prosetín ANO ANO ANO NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 74 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Prosetín 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Prosetín ANO ANO NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 75 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Prosetín 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Prosetín NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 172 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 76 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Prosetín 

Registrované sociální služby  

Denní stacionáře Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Odborné sociální poradentství  Farní charita Chrudim 

Pečovatelská služba Farní charita Chrudim 

Sociální rehabilitace  Tyfloservis, o.p.s. 

Neregistrované doplňkové služby  

Základní sociální poradenství  Městský úřad Chrudim 

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 



 

173 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 174 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 77 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Prosetín 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

dětské hřiště     

větší životní a 
sociální jistoty 

zdraví, zachování 
pošty 

   

chybí zde hřiště pro 
děti na hraní 

    

 
odpovídající 
místnost pro 

setkávání seniorů 

   

Zdroj: vlastní zpracování 



 

175 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 78 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Prosetín 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Prosetín   statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

  I. stupeň závislosti 9 8 10 7 11 5 

  II. stupeň závislosti 11 11 12 14 13 16 

  III. stupeň závislosti 8 9 9 12 10 16 

  IV. stupeň závislosti 4 5 5 6 5 7 
Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 176 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

177 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 178 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Předhradí 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

179 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 180 

Obr. 68 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 69 - území obce PředhradíObr. 70 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Kpt. Svatoně 80, 53974 Předhradí 

Starosta:    Ing. Zdeněk Mikšovský  

Web obce:    www.predhradi.cz 

Email:    urad@predhradi.cz 

    predhradi@predhradi.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Skutečsko - Ležáky 

Dobrovolný svazek obcí v okrese Chrudim se sídlem ve Vrbatově Kostelci. Sdružuje 12 obcí a byl založen 

v roce 2001.  

Základním cílem je všeobecná ochrana životního prostředí, společný postup při dosahování ekologické 

stability území, koordinace významných investičních akcí, vytváření, zmnožování a správa společného 

majetku.  

Předseda – Ing. Pavla Němcová – starostka obce Vrbatův Kostelec.  

Obr. 71 - území obce Předhradí 

 

Obr. 72 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 73 - území obce 
Předhradí 

http://www.predhradi.cz/
mailto:urad@predhradi.cz
mailto:predhradi@predhradi.cz


 
 

181 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 79 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Předhradí 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Předhradí 421 211 210 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 80 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Předhradí 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Předhradí ANO ANO ANO ANO NE ANO 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 81 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Předhradí 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Předhradí ANO NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 82 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Předhradí 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Předhradí NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 182 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 83 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Předhradí 

Registrované sociální služby  

Odborné sociální poradentství  HEWER, z.s. 

Sociálně terapeutické dílny Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Domovy se zvláštním režimem Domov Na cestě 

Pečovatelská služba Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Sociální rehabilitace  
Péče o duševní zdraví,  
Tyfloservis, o.p.s. 

Neregistrované doplňkové služby  

Základní sociální poradenství  Městský úřad Chrudim 

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 



 
 

183 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 184 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 84 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Předhradí 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění 

Ohrožení 
závislostmi 

poskytování služeb domov důchodců charita 
bezbariérové 

přístupy 
léčení 

zázemí, poskytování 
služeb 

Domovy, kde o ně 
bude postaráno. 

lepší chování 
bezbariérové 

přístupy 
léčení 



 
 

185 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění 

Ohrožení 
závislostmi 

podpora 
samostatného 

bydlení 

bezbariérový 
přístup 

zaměstnanost 
bezbariérový 

přístup 
zábavní činnost, 

sportovní činnost 

školu, školku 
pochopení, respekt, 

doprava 
odbornou pomoc odstranění bariér odborná pomoc 

bydlení 
bydlení, péči, 

doprava 
práci péči  

bydlení dopravu + péči práci + poradnu dopravu + péči Vyléčit se! 

bydlení doprava k lékaři práci péči  

bydlení bydlení práci péči nakopat 

bydlení doprava k lékaři práce péči  

 

Více zájmu o 
potřeby starých 

osob v obci!!! Dále 
zajistit částečně 

hrazenou službu v 
obci (autem) pro 

soukromé potřeby 
seniorů, např. k 

lékaři, nákup atd. 

 

špatné chodníky, 
nedostatek 

odpočinkových míst 
(laviček) atd. 

 

bydlení 
relaxační koutek, 

cvičení, výlety 
zařazení do 

pracovního procesu 
pomoc dle jejich 

požadavků 
prevence - 

doporučení léčby 

rodinné akce 
vyplnění volného 

času 
pomoci najít práci 

pomáhat jim třeba k 
lékaři atd. 

besedy s odborníky 
na odvykání 

podpora bydlení 
terénní služby a 

programy, aktivizaci 
socializaci, aktivizaci 

terapeutické 
programy, 

bezbariérové 
přístupy 

centra pomoci, 
informovanost 

aktivizační služby 
pro rodiny 

   adiktologickou 
poradnu 

lepší autobusové 
spojení k lékaři a 
ostatním službám 

bezbariérové 
přístupy 

  aby přestali brát 
drogy 

MŠ, hlídání kontakt odbornou pomoc pochopení 
odbornou pomoc, 

aktivity 

bydlení a 
volnočasové aktivity 
pro rodiny s dětma 

Více dobrovolníků, 
kteří jsou 

společností 
seniorům 

(předčítání, pomoc s 
úřady atd.) 

více možností se 
začlenit 

více bezbariérových 
přístupů 

více odvykacích míst 

bydlení, zaměstnání     

Zdroj: vlastní zpracování 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 186 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 85 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Předhradí 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Předhradí   statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

  I. stupeň závislosti 5 4 5 3 6 3 

  II. stupeň závislosti 6 6 6 7 7 8 

  III. stupeň závislosti 4 5 5 6 5 8 

  IV. stupeň závislosti 2 2 2 3 3 4 
Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

187 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 188 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Přestavlky 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

189 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 190 

Obr. 74 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 75 - území obce PřestavlkyObr. 76 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Přestavlky 86, 53862 Hrochův Týnec 

Starosta:    Romana Kroutilová 

Web obce:    www.prestavlky.cz 

Email:    starosta.prestavlky@email.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Chrudimsko 

Mikroregion Chrudimsko byl založen na konci roku 2001. Zakládajícími členy se staly Chrudim, 

Rabštejnská Lhota, Slatiňany a Svídnice. V polovině roku 2002 došlo k masivnímu rozšíření na 

stávajících 32 obcí. 

Základním cílem je další rozvoj měst a obcí, které se stanou členy svazku obcí, a jejich vyrovnání 

evropským standardům a vývojovým trendům 21. století ve všech oblastech lidského života. 

K stěžejním problémům, které svazek řeší, patří zejména snižování nezaměstnanosti, zlepšování 

Obr. 77 - území obce Přestavlky 

 

Obr. 78 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 79 - území obce 
Přestavlky 

http://www.prestavlky.cz/
mailto:starosta.prestavlky@email.cz


 
 

191 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

životního prostředí, rozvoj ekonomiky, infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí vymezených 

zákonem o obcích, jež korespondují s cíli a posláním svazku. 

Předseda – MVDr. Ivan Jeník – starosta obce Slatiňany.  

Obyvatelstvo 

Tab. 86 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Přestavlky 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Přestavlky 205 116 89 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 87 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Přestavlky 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Přestavlky NE ANO NE ANO NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 88 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Přestavlky 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Přestavlky NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 89 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Přestavlky 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Přestavlky NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 192 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 90 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Přestavlky 

Registrované sociální služby  

Odborné sociální poradentství HEWER, z.s. 

Sociální rehabilitace 
Salesiánský klub mládeže, z. s.,  
Tyfloservis, o.p.s. 

Neregistrované doplňkové služby  

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek Farní charita Chrudim 

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

  



 
 

193 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 194 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb.  

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 91 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Přestavlky 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

spolehlivé rodiče spolehlivé děti 
pomoci jim se zapojením do 

pracovního procesu, bez 
práce nejsou koláče 

  



 
 

195 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

dostupnost školky, 
školy, zdravotních 

zařízení 
domovy pro seniory krizové poradenství 

pečovatelskou 
službu 

krizové 
poradenství 

trávení společného 
času, např. hřiště, 

akce, výlety 

setkání s vrstevníky, 
sousedy, zájezdy do 

divadla 
slušné chování 

bezbariérové 
přístupy, chuť 

přijít do kolektivu, 
zapojit se do dění 

v obci 

pomoc přestat se 
závislostí, slušné 

chování 

 prostor pro setkávání 
více generací 

   

dostupné bydlení 
pečovatelská služba-

obědy, léky, úklid 
 

bezbariérové 
přístupy, 
terénního 

pracovníky-
zdravotní pomoc 

 

zajištění dojíždění 
dětí do škol 

zajištění stravování-
obědy, večeře, pomoc 

s nákupy do domu 

 
zajištění zdravotní 

péče, zajištění 
stravování 

 

 kontaktní centrum    

lepší osvětlení obce, 
zejména v ranních 

hodinách 

posezení na více 
místech 

 bezbariérový 
přístup po obci 

policie 

raná péče, sociálně 
aktivizační služby 

pečovatelská služba, 
denní stacionář, 

domov pro seniory 
sociální poradenství 

osobní asistence, 
chráněné bydlení 

krizové centrum, 
terapeutické 

komunity 

prostor pro trávení 
volného času 

pečovatelskou službu, 
co dochází do domu. 
Místo na setkávání 

   

mateřská škola 

terénní pečovatelská 
služba, denní 

stacionář, osobní 
asistence 

   

Zdroj: vlastní zpracování 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 196 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 92 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Přestavlky 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Přestavlky   statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

  I. stupeň závislosti 2 2 2 2 3 1 

  II. stupeň závislosti 3 3 3 3 3 4 

  III. stupeň závislosti 2 2 2 3 3 4 

  IV. stupeň závislosti 1 1 1 1 1 2 
Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

197 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 198 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rosice 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost.  



 
 

199 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 200 

Obr. 80 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 81 - území obce RosiceObr. 82 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Rosice 96, 538 34 

Starosta:    Bc. Zdeněk Volejník 

Web obce:    www.obec-rosice.cz 

Email:    starosta@obec-rosice.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Svazek obcí Košumberska 

Dobrovolný svazek obcí byl založen na konci roku 2002 se sídlem v Luži.  

Základním cílem je snižování nezaměstnanosti, zlepšování životního prostředí, rozvoj ekonomiky, 

infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí. Svazek se v posledních letech soustředil na realizaci 

projektu „Kulturní dědictví Košumberska“, kdy s pomocí dotací z Programu obnovy venkova 

Pardubického kraje byly zrestaurovány a zrenovovány desítky drobných památek, převážně sakrálního 

charakteru. Jde o různé křížky, sochy, kapličky, zvoničky apod.  

Předseda – Bc. Veronika Pešinová, MBA – starostka města Luže 

Obr. 83 - území obce Rosice 

 

Obr. 84 - území obce ŘepníkyObr. 85 - území obce 
Rosice 

http://www.obec-rosice.cz/
mailto:starosta@obec-rosice.cz


 
 

201 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 93 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Rosice 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Rosice 1391 692 699 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 94 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Rosice 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Rosice ANO ANO ANO ANO ANO ANO 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 95 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Rosice 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Rosice ANO ANO NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 96 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Rosice 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Rosice NE ANO NE NE NE ANO* NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

*Diabetologická ambulance 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 202 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 97 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Rosice 

Registrované sociální služby  

Odborné sociální poradentství  
HEWER, z.s.,  
Farní charita Chrudim,  
Šance pro Tebe 

Osobní asistence HEWER, z.s. 

Terénní programy Šance pro Tebe 

Pečovatelská služba  Pečovatelská služba Města Chrast 

Sociální rehabilitace   Péče o duševní zdraví 

Neregistrované doplňkové služby  

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek  Farní charita Chrudim 

Základní sociální poradenství Městský úřad Chrudim  

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  



 
 

203 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 204 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  



 
 

205 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Tab. 98 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Rosice 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění. Ohrožení závislostmi 

Pomoc v krizi, dluhové poradenství, 
volnočasové vyžiti 

Terénní služba, odlehčovací 
služba 

Hmotná pomoc, poradenství Nedokážu posoudit Poradna, psycholog 

Klubovny, volně dostupné prostory pro 
aktivní trávení volného času 

Denní stacionář terénní péče, Komunitní centrum 
Odlehčovací služby, denní a 
týdenní stacionáře, terénní 

péče 

Preventivní programy, terénní 
péče, poradna pro závislosti 

Pro děti nějaké bejbiště, mládež herní 
klub - stolní hry... Rodina - zázemí 

Vice terénních služeb, 
asistenti na vycházky, nebo 

pomoc do města na nákupy, a 
jiné služby. 

Krizové centrum Odborné poradenství Centrum pro ohrožené 

Bydlení, prac. nabídky, zájmové 
aktivity 

Pomoc a péče, dopravní 
obslužnost. 

Dohled nad dodržováním 
pravidel společnosti s možností 

sankcí při neplnění. 

Možnost domácí péče či 
denního stacionáře, 
dostupnost služeb, 

bezbariérovost 

Kdo pracuje a je aktivní (pomoc 
obci, práce s dětmi…), má podporu 

- např. ceny odpadů, možnost 
služeb se slevou/zdarma, kdo 

nerespektuje=postihy v max. míře 
(městská policie, přestupková 

komise, ...) 

možnost kulturního a sportovního 
vyžití 

poradenská činnost, sociální 
pomoc, zařízení pro seniory, 
využití volného času, různé 

aktivity 

poradenská činnost, primární a 
sekundární prevence 

poradenská činnost, různé 
služby - např. tlumočení ve 
znakovém jazyce, doprovod 
k lékaři, obstarání a pomoc v 
různých životních situacích 

poradenská činnost, různé 
preventivní programy 

Bydlení, zaměstnání 
Společný klub, pečovatelskou 

službu 
podporu Pečovatelku Práce, práce, práce... 

plnohodnotné trávení volného času dostupnost domácí péče poradenství, asistenci 
asistenci při běžných 

činnostech 
osvěta, větší kontrola obce 

Městskou policií 

místo pro setkávání / park / chodníky 
místo pro aktivní setkávání / 

park 
poradenství 

bezbariérové přístupy, místo 
pro setkávání 

omezení hazardu 

Hřiště, porozumění Péče Pochopeni Bezbariérový přístup Nic 

podpora samostatného bydlení osobní asistence krizová pomoc průvodcovské služby intervenční centra 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 206 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění. Ohrožení závislostmi 

prostory pro setkávání, zajímavé akce 
např. vzdělávací, oddechové 

prostor pro společné aktivity - 
sociální začlenění, 

pečovatelská služba 

prostor pro sociální začlenění, 
pomoc v životních situacích, 

chráněné bydlení… 

prostor pro sociální 
začlenění, pomoc v životních 

situacích, chráněné a 
sociální bydlení 

osvěta. smysluplné využití volného 
času… nabídnout možnosti a 

osvětu, jak lze trávit volný čas, 
akce pro dobrovolníky… 

bydlení, zaměstnání 
Aby tu dále byla pečovatelská 

služba a mohla se starat o 
staré lidi. 

Bydlení, zapojení do společnosti bezbariérové přístupy prevence ve škole, u doktora 

 

Dostupná pomoc, 
pečovatelská služba udělá 

práci u mě uklízí. Nemá na lidi 
čas. Co také chcete ve třech 

lidech. 

   

startovací byty domov důchodců naučit je pracovat bezbariérové přístupy dozor statného místního policisty 

byty pečovatelské služby koupelnu bezbariérové byty trávu zadarmo 

park dům s pečovatelskou službou státní péči bezbariérové přístupy poradenství 

peníze peníze práce přiměřená práce alkohol zdarma 

zázemí, peníze klid práci práci karabáč 

věnovat jim pozornost věnovat jim pozornost nevím věnovat jim pozornost nevím 

nevím 
domov důchodců, zdravotník 

v terénu 
   

dostupné bydlení, trávení volného 
času hřiště, kluby, rodinná poradna 

dostupné bydlení, místo pro 
setkávání, kulturní vyžití, 

pečovatelská služba, domov 
pro seniory 

podpora samostatného bydlení, 
poradenská centra, možnost 
pomocných prací pro obec 

osobní asistence, 
bezbariérové přístupy a 

poštu, úřad, obchody 
krizová pomoc 

finanční úlevy-poplatky za svoz odpadu 
volnočasové aktivity-

sportovní, podpora cestování 

podpora začlenění do 
společnosti pod odborným 

dohledem 

inkluzivní programy pro 
integraci 

motivační programy pro 
seberealizaci, volnočasové aktivity, 

odborná pomoc 

byty pomoc, jídlo bydlení, práce práce, pomoc s dopravou léčení 

Zdroj: vlastní zpracování



 
 

207 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 99 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Rosice 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Rosice   statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

  I. stupeň závislosti 15 13 17 11 18 9 

  II. stupeň závislosti 18 19 20 23 23 27 

  III. stupeň závislosti 14 15 15 20 17 26 

  IV. stupeň závislosti 7 8 8 10 9 12 
Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 208 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 
 

209 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 210 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Řepníky 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost.  



 
 
 

211 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 212 

Obr. 89 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 90 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 91 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Řepníky 34, 53865 

Starosta:    Romana Němcová, DiS. 

Web obce:    www.obecrepniky.cz 

Email:    obec.repniky@tiscali.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Svazek obcí Košumberska 

Dobrovolný svazek obcí byl založen na konci roku 2002 se sídlem v Luži.  

Základním cílem je snižování nezaměstnanosti, zlepšování životního prostředí, rozvoj ekonomiky, 

infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí. Svazek se v posledních letech soustředil na realizaci 

projektu „Kulturní dědictví Košumberska“, kdy s pomocí dotací z Programu obnovy venkova 

Pardubického kraje byly zrestaurovány a zrenovovány desítky drobných památek, převážně sakrálního 

charakteru. Jde o různé křížky, sochy, kapličky, zvoničky apod.  

Předseda – Bc. Veronika Pešinová, MBA – starostka města Luže 

Obr. 86 - území obce Řepníky 

 

Obr. 87 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 
88 - území obce Řepníky 

http://www.obecrepniky.cz/
mailto:obec.repniky@tiscali.cz


 
 
 

213 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 100 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Řepníky 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Řepníky 386 205 181 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 101 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Řepníky 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Řepníky ANO ANO NE ANO NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 102 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Řepníky 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Řepníky ANO ANO NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 103 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Řepníky 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Řepníky NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 214 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 104 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Řepníky 

Registrované sociální služby  

Pečovatelská služba  Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Neregistrované doplňkové služby  

  

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 



 
 
 

215 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 216 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 105 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Řepníky 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

pomoc rodinám s 
více dětmi, finanční 
pomoc související se 

školstvím, více 
center a akcí pro 
rodiny s dětmi. 

pomoc obci 
financovat třeba 

rekonstrukci hřiště 

větší informovanost 
seniorů s možností v 

jakých oblastech 
může pomoc 

seniorům nějaká 
organizace 

pečovatelská, 
sociální, ale i právní 
např. forma letáků 

do schránky 

třeba informování 
ve škole či školce, 
jak se zachovat, 
přednášky pro 

týnejdžry na téma 
drogy, šikana, 
týrání, větší 

informovanost už u 
dětí 

budování více 
bezbariérových míst 

kulturní dům, 
škola… 

informovanost, jak 
se chovat k takovým 

občanům 

Větší informovanost 
dětí, mládeže ale i 

dospělých a jak 
pomoct, když se 

dozvíme o takovém 
člověku 

kulturní vyžití 
nějaký spolek, kde 
by se mohli scházet 

centrum pomoci 
zapojení do 

pracovního procesu 
propagace 

omamných látek 



 
 
 

217 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

lepší dostupnost 
služeb 

větší zájem ze 
strany obcí 

dát jim práci vyšší dávky od státu 

vyšší podpora od 
zdravotních 
pojišťoven, 

nepodporovat jen 
narkomany 

dostupné bydlení dopravní obslužnost práci, zaměstnání 
odpovídající 
zaměstnání 

nedělat rozdíly, na 
všechny stejný metr 

více peněz 
společnost jiných 

lidí 
začlenit 

začlenit do 
společnosti 

detox 

peníze peníze a péči  pomoc + peníze  

více peněz 
více osobní 

komunikace (bez 
internetu) 

podporu a pomoc 
lepší dostupnost 
lékařské pomoci 

odlehčovací kúra 

   
bezbariérový 

přístup do veřejných 
budov 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 218 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

 

Tab. 106 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Řepníky 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Řepníky   statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

  I. stupeň závislosti 4 4 5 3 5 2 

  II. stupeň závislosti 5 5 6 6 6 8 

  III. stupeň závislosti 4 4 4 6 5 7 

  IV. stupeň závislosti 2 2 2 3 3 3 
Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 
 

219 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 220 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Řestoky 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost.  



 
 

221 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 222 

Obr. 92 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 93 - území obce ŘestokyObr. 94 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Řestoky 18, 538 51 Chrast u Chrudimě 

Starosta:    Petr Starý  

Web obce:    www.restoky.cz 

Email:    ou@restoky.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Chrudimsko 

Mikroregion Chrudimsko byl založen na konci roku 2001. Zakládajícími členy se staly Chrudim, 

Rabštejnská Lhota, Slatiňany a Svídnice. V polovině roku 2002 došlo k masivnímu rozšíření na 

stávajících 32 obcí. 

Základním cílem je další rozvoj měst a obcí, které se stanou členy svazku obcí, a jejich vyrovnání 

evropským standardům a vývojovým trendům 21. století ve všech oblastech lidského života. 

K stěžejním problémům, které svazek řeší, patří zejména snižování nezaměstnanosti, zlepšování 

Obr. 95 - území obce Řestoky 

 

Obr. 96 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 97 - území obce 
Řestoky 

http://www.restoky.cz/
mailto:ou@restoky.cz


 
 

223 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

životního prostředí, rozvoj ekonomiky, infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí vymezených 

zákonem o obcích, jež korespondují s cíli a posláním svazku. 

Předseda – MVDr. Ivan Jeník – starosta obce Slatiňany.  

Obyvatelstvo 

Tab. 107 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Řestoky 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Řestoky 490 253 237 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 108 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Řestoky 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Řestoky NE ANO ANO NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 109 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Řestoky 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Řestoky ANO NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 110 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Řestoky 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Řestoky NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 224 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 111 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Řestoky 

Registrované sociální služby  

Odborné sociální poradentství  
HEWER, z.s. 
Farní charita Chrudim 

Pečovatelská služba  Pečovatelská služba Města Chrast 

Neregistrované doplňkové služby  

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek  Farní charita Chrudim 

Základní sociální poradenství  Městský úřad Chrudim  

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 



 
 

225 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízeny dvě pozice sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 226 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 112 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Řestoky 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

Nebyly poskytnuty 
žádné podněty 

Nebyly poskytnuty 
žádné podněty 

Nebyly poskytnuty 
žádné podněty 

Nebyly poskytnuty 
žádné podněty 

Nebyly poskytnuty 
žádné podněty 

Zdroj: vlastní zpracování 



 
 

227 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 113 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Řestoky 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Řestoky   statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

  I. stupeň závislosti 5 5 6 4 6 3 

  II. stupeň závislosti 6 7 7 8 8 10 

  III. stupeň závislosti 5 5 5 7 6 9 

  IV. stupeň závislosti 3 3 3 3 3 4 
Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 228 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 
 

229 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 230 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Skuteč 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost.  



 
 
 

231 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 232 

Obr. 98 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 99 - území města SkutečObr. 100 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Palackého náměstí 133, 53973 Skuteč 

Starosta:    Pavel Bezděk  

Web obce:    www.skutec.cz 

Email:    mesto@skutec.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Skutečsko - Ležáky 

Dobrovolný svazek obcí v okrese Chrudim se sídlem ve Vrbatově Kostelci. Sdružuje 12 obcí a byl založen 

v roce 2001.  

Základním cílem je všeobecná ochrana životního prostředí, společný postup při dosahování ekologické 

stability území, koordinace významných investičních akcí, vytváření, zmnožování a správa společného 

majetku.  

Předseda – Ing. Pavla Němcová – starostka obce Vrbatův Kostelec.  

Obr. 101 - území města Skuteč 

 

Obr. 102 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 103 - území 
města Skuteč 

http://www.skutec.cz/
mailto:mesto@skutec.cz


 
 
 

233 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 114 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Skuteč 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Skuteč 5046 2486 2560 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 115 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Skuteč 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Skuteč ANO ANO ANO ANO ANO ANO 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 116 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Skuteč 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Skuteč ANO ANO ANO* NE ANO ANO 
Zdroj: vlastní zpracování,   *Gymnázium 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 117 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Skuteč 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Skuteč NE  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO* ANO  ANO  
Zdroj: vlastní zpracování 

*Kožní lékař, oční lékař, fyzioterapie 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 234 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 118 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Skuteč 

Registrované sociální služby  

Denní stacionáře  Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Domovy pro seniory  SeniorCentrum Skuteč 

Odborné sociální poradentství  
HEWER, z.s., 
 Romodrom o.p.s.,  
Farní charita Chrudim 

Osobní asistence Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče,  
Amalthea z.s. 

Sociálně terapeutické dílny  Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Terénní programy Romodrom o.p.s. 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením  SeniorCentrum Skuteč 

Domovy se zvláštním režimem  Domov Na cestě 

Chráněné bydlení  Domov Na cestě 

Pečovatelská služba 
SeniorCentrum Skuteč, 
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 

Sociální rehabilitace  
Péče o duševní zdraví,  
Tyfloservis, o.p.s. 

Neregistrované doplňkové služby  

Materiálová a potravinová pomoc  Romodrom o.p.s.  

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek  Farní charita Chrudim  

Základní sociální poradenství  Městský úřad Skuteč 

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 



 
 
 

235 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 236 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

 



 
 
 

237 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního 

setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části Střednědobého plánu 

rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 119 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Skuteč 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

Ubytování za slušnou cenu Více míst v DD Umístění v azylovém domě Bezbariérové obchody Poradnu pro závislé 

dostupné bydlení zajištění potřebné péče 

dohled nad dodržováním 
pravidel, práce pro dospělé bez 
možnosti fluktuace, dohled nad 
školní docházkou dětí a plněním 

povinností 

Bohužel, tuto oblast příliš 
neznám. Asi dostupné bydlení a 

pomoc. 

Prevence formou nabídky aktivit 
a přísné postihy pro ty, kteří 

nerespektují nastavená pravidla 
společnosti. 

Při pohledu na tento obrázek mě 
napadne jediné-antikoncepci. 

Rozšířit kapacitu Senior centra. Nemám přehled o této skupině.  pevnou ruku a ústavní léčbu 

Děti budou potřebovat 
zodpovědné a dobře vzdělávající 

rodiče. 

Dostatek mezilidských kontaktů 
zejména se svou rodinou, 

nejdůležitější jsou pro ně podněty 

nabídka trvalé práce, sociálního 
bydlení a neustálý dohled 

pomoc rodiny-domácí péče, 
zájmová činnost, stacionář 

odvykací léčba-tady je bez milující 
rodiny, která bude neustále 

dohlížet, každá pomoc marná. 

Důslednější spolupráce učitelé-
rodiče, více aktivit pro děti a 

mládež. 
Přátelské setkávání seniorů. 

Více kontrol lokalit, kde se 
sociálně vyloučení zdržují. 

Zvýšení počtu bezbariérových 
přístupů. 

Rodiče-kontrola dětí ve volném 
čase. Škola-besedy s policií apod. 

 snížené vstupné na kulturu    

Rodina na obrázku potřebuje 
lepší antikoncepci. Rodiny ve 

Skutči více dětských hřišť. 

Lépe dostupné bydlení, méně 
doplácet na léky. 

Pořádnou práci, aby se dostali ze 
sociálního vyloučení 

Chráněnou dílnu přímo ve Skutči 
či jiný druh sociálního podniku. 

Pořádnou práci, aby na závislost 
zapomněli. Nedávat žádné 

příspěvky! 

antikoncepci 
WC na náměstí poblíž 

autobusových zastávek 
převýchovu 

Pravidelné setkávání a ruční 
práce nebo jiný koníček při nich 

Poradenství, jak se se závislostí 
poprat a zvítězit nad ní. 

Větší kontrola dětí rodiči (volný 
čas) 

zájem o problematiku života 
seniorů (výše nájmů, poplatků 

apod.) 
zvýšení kontrol 

zavedení služby dovozů k lékaři, 
na nákupy apod. 

poučení dětí o následcích (škola, 
rodiče) 

bydlení a vyžití (sport, kultura, 
služby) 

bydlení, sociální kontakt nevím 
bezbariérové řešení chodníků a 

vchodů do budov 
pomoc odborníků 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 238 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

nevím nevím nevím nevím nevím 

zaměstnání, zabezpečení péče o 
dítě v době, kdy je rodič v práci 

MŠ. Dostatek financí pro možnost 
být doma s dítětem. 

možnost řešit osamělost 

pokud mají snahu-pomoc 
existuje, nechtějí si pomoc sami-

chybí snaha pouze by brali 
formou dávek 

možná bezbariérovost, nikoho 
osobně neznám-nemohu 

posoudit 
dtto do soc. vyloučení 

více volnočasového zařízení a 
možností pomoci v případě, když 

přijdou o práci 

vyhledávání a pomoc seniorům, 
kteří jsou sami a nemají rodinu 

více kontrol a případně pomoc, 
aby jich bylo co nejméně 

více pomoci a začleňování do 
společnosti 

poučení především dětí (besedy 
ve škole, ...) 

Práci-jistotu 
snížené vstupné v kultuře a 

zájmových oblastech 
práci a dohled 

bezbariérové prahy a chráněné 
dílny 

dohled a poradenství 

takto početná rodina určitě větší 
byt a dostatek financí 

Dům s pečovatelskou službou, 
denní stacionář, dobrovolníky, 

kteří by je mohli 1 x v týdnu 
navštívit a pohovořit s nimi 

umývárnu, noclehárnu, pracovní 
příležitost 

ubytování s bezbariérovým 
přístupem 

poradnu 

práce, dostupné bydlení vstupné menší v kultuře Romové Bez bariér kdo chce kam 
 snížené vstupné  bezbariérové vchody zvýšený dohled na jejich chování 
 důstojné důchody    

Hlavně, aby rodiče měli práci 
dobře placenou a nebyli vyhozeni 

kvůli nemocem dětí. 

Aby měli takové důchody, aby 
mohli důstojně žít. 

Učit je už od dětství hygieně, učit 
je pracovat a znát cenu peněz 

snažit se je zapojovat do života 
ostatních 

Zvlášť je upozorňovat na špatnost 
a následky závislostí 

práce, dostupné bydlení 
snížené vstupné na kulturu a 

koupaliště 
práci a dohled chráněná dílna dohled 

bydlení, práci v místě na 
zkrácenou pracovní dobu, 

bezpečnost-samostatný pohyb 
dětí 

aktivní zapojení do společnosti 
odpovídající práci + společenské 

uznání 
Bez bariér práci, cukr a bič 

podporu státu dům s pečovatelskou službou veřejná umývárna bezbariérové bydlení  

přiměřené pracovní zatížení, aby 
se rodiče mohli věnovat dětem 

aktivní zapojení do společnosti zapojení do společnosti, přijetí bezbariérové přístupy práci, nastavení denního řádu 

dostupné bydlení 
odlehčovací služby pro jejich 

rodiny 
pomoc při začlenění do 

společnosti 
pomoc pro zapojení se do 

společnosti 
informovanost 

není dostatek bytů, pozemků k 
výstavbě domů 

je málo laviček na náměstí, kašna 
a okolí je obsazena bezdomovci 

snaha začlenit se do práce, práce 
v obcích je dost - ulice, 

chodníky,.. 
více sociálních pracovníků 

ať makají, nebudou mít čas na 
žádnou jinou činnost, opakovaná 

léčba - placená 



 
 
 

239 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

chybí byty, město nenabízí 
dostupné pozemky na stavbu 
domů, mladí staví v okolních 

vesnicích a město stárne 

chybí aktivní klub důchodců, 
lavičky na náměstí obsazeny 

bezdomovci a Romy 

potřebují zaměstnat, dávky 
podmínit prací, omezit jejich 

hlučnost 
více bezbariérových přístupů 

1. pokus léčby zdarma, další 
placenou a prohnat do práce 

nízkoprahové centrum, rodinné 
centrum 

nevím 
sociální bydlení, dostupné byty, 

noclehárna 
bezbariérové přístupy K-centrum 

bydlení + antikoncepci + 
aktivizační služba pro rodinu 

s dětmi práce s mládeží 

klid + méně bezdomovců na jejich 
lavičkách, pečovatelská služba + 

pomoc soc. pracovníka v obč. 
záležitostech 

krizové poradenství, začlenit do 
práce - lopatu do ruky, ať se 

začlení 

bezbariérové přístupy, více práce 
pro zdravotně postižené ve 

spolupráci s obcí 

sebrat dávky, vyhodit z náměstí, 
separovat od dětí a normálních 
lidí! Nasměrovat do ubytoven a 

do práce! 

Chybí bydlení!!!! Více se o ně zajímat Pracovat a pracovat!!! bezbariérové vstupy 
Odstranit je z dohledu dětí, 

Soulož na veřejnosti není vhodná. 

rodinné centrum, mama centrum 
- např. v Luži funguje, aktivity ve 

volném čase, poradenství - dluhy, 
drogy, bydlení… 

zapojení do dění města, 
spolupráce s dětmi, nejenom 

přežít v uzavřeném senior centru, 
programy, besedy 

opilci, bezdomovci-porušují bez 
postihu vyhlášku MěÚ Skuteč, 

obtěžují ostatní, žebrají i od dětí, 
Skuteč je vyhlášena drogami, 

chybí centra pro mládež, :( 

Ve městě nejsou mimo Tesca a 
Coopu přístupné obchody ani 

restaurace pro vozíčkáře, město 
nepořádá žádné aktivity pro OZP 
+ občany ostatní (jinde běžné). 

bezdomovci denně před občany, 
dětmi, obtěžují kolemjdoucí, 
žebrají, jsou vulgární, ostuda 

města! Drogy, marihuana-několik 
let v malé Skutči, mnoho 

aktivních uživatelů, chybí porad. 
centra nebo substituce v terénu. 

nemají dostatek bydlení, obec 
nenabízí levné pozemky, aby 

rodiny přilákala (jak je to jinde). 
Nenabízí žádné pozemky. 

Lavičky jim zabírají bezdomovci. 
Měl by je někdo obcházet a 

zajímat se o ně. 

Kradou. Obtěžují. Jsou všude a 
hluční. 

Bezbariérové vstupy. Sociální 
pracovníky - OZP. 

Fuj jsou všude. Léčení je drahé, 
neúčinné. 

bydlení - nedostatek 

Více laviček. Více sociálních 
pracovníků. Nikdo se o samotné 

staré lidi nezajímá. Ruší je 
popíjející bezdomovci. 

Bydlení mimo obec, jsou s nimi 
problémy. Jsou nenapravitelný, 

zbytečně se nenamáhat. 

Bezbariérové vstupy, 
ohleduplnost. 

Neustále popíjí na náměstí, to se 
jinde nevidí. Vyhnat. 

konkurence (supermarket) 
Dům s pečovatelskou službou, 

odlehčovací služby 
 bezbariérové přístupy krizové poradenství + centra 

více aktivit pro děti, nový 
konkurenční supermarket, více 

pracovních příležitostí v obci 

pečovatelská služba (DPS), 
dopravní služba pro seniory 

nějaké komunity, centra, kde 
bude poradenství 

bezbariérovost, pracovní 
příležitosti 

 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 240 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

zázemí, bydlení 
pečovatelskou službu, aktivační 

programy 
začlenění do společnosti 

peněžitá pomoc, popřípadě 
odvozy a příjezdy k lékaři 

pomoc při umístění do 
protialkoholní a protidrogové 

léčebny 

mateřská centra-místa pro 
setkávání maminek s dětmi, 
krizové centrum, raná péče 

odlehčovací službu, denní a 
týdenní stacionáře, sociálně-
aktivizační služby pro seniory 

terénní pracovníky, poradenství, 
domy na půl cesty 

bezbariérové přístupy, chráněné 
bydlení, sociálně terapeutické 

dílny 

krizová pomoc, intervenční 
centra, terapeutické komunity 

Domov-zázemí Domov-klid ve stáří, odpočinek nezaměstnaní špatná spolupráce Léčba-závislosti 

více sociální podpory levnější léky  bezbariérové přístupy  

větší byty, vzájemné setkávání vzájemné setkávání poradnu, větší vůli k začlenění více bezbariérových objektů dohled, poradnu 
 prachy    

sociální poradenství, soc. 
aktivizační služby, krizová pomoc, 

azylový dům 

pečovatelskou službu, domov pro 
seniory, soc. aktivizační služby, 
centrum denních služeb, soc. 
terapeutické dílny, krizovou 

pomoc 

soc. terapeutické dílny, dům na 
půl cesty, nízkoprahové centrum, 

krizová pomoc, azyl. dům 

soc. aktivizační služby, soc. 
terapeutické dílny, osobní 
asistenci, krizovou pomoc 

nízkoprahové centrum, krizová 
pomoc, terénní programy, domov 

se zvl. režimem 

mateřské centrum zajištění soc. péče zařazení do kolektivu bezbariérový přístup Pomoc-protidrogové léčení 

kulturní vyžití další pobytové zařízení 
zaměstnání, domovy se zvláštním 

režimem, noclehárny 
bezbariérové přístupy 

zaměstnání, nějakou činnost, 
odvykací léčbu 

společné kulturní a sportovní 
vyžití 

setkávání více generací začlenění do společnosti bezbariérové vstupy lepší poradenství 

bydlení aktivity zaměstnání bezbariérovost odvykací kůry 

finančně dostupné bydlení finanční pomoc (léky)  denní stacionář  

byty 
Služby-kadeřnictví, oprava obuvi, 

drobné krejčovské opravy 
 hlídání krátkodobé i dlouhodobé 

nemocných osob 
 

bydlení odlehčovací služby sociálně aktivizační služby bezbariérovost města, stacionář  

větší kapacita příměstských 
táborů, PPP a SPC v místě 

bydliště, azylový dům, 
poradenství pro rodinu, sanaci 

rodiny 

cokoliv co usnadní jejich pohyb, 
senior taxi, nemocní staří k lékaři, 

stacionář, odlehčovací služby v 
době dovolených 

terénní služba s cílem nácvik 
žádoucího chování včetně nácviku 

aktivit denně do práce atd. 

zdravotní taxi-kardiak má 
problém dojít na náměstí, 
sociálně terapeutické dílny 

systematická prevence, prevence, 
prevence, informace, kam se 

obrátit-pro závislého, pro jeho 
rodinu 

dostupné bydlení, park-hřiště pro 
děti 

pečovatelské služby a terénní 
služby 

aktivizační služby 
bezbariérové přístupy, svozy a 
odvozy dětí a lidí s postižením 

 



 
 
 

241 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

dostupné bydlení, služby rané 
péče, trávení volného času dětí a 

hlavně mládeže 
odlehčovací služby pomoc se získáním zaměstnání 

centrum denních služeb, služby 
stacionáře 

terénní programy 

raná péče, telefonická krizová 
pomoc 

domovy pro seniory, odlehčovací 
služby 

sociální rehabilitace, sociálně 
terapeutické dílny 

stacionáře, sociální poradenství, 
domov se zvláštním režimem 

domy na půl cesty, terapeutické 
komunity, terénní programy 

odlehčovací služby rodinám, 
které se starají o postiženou 

osobu, ranou péči-poskytování 
pomoci, informace vzhledem k 

péči o dítě s postižením, svoz dětí 
do MŠ, ZŠ speciálních 

sociálně aktivizační služby aktivizační služby 
hmotnou pomoc na kompenzační 

pomůcky pro osoby pečující o 
zdravotně znevýhodněné 

nízkoprahová pomoc 

vzájemnou úctu, pochopení, 
pomoc v nouzi 

úctu, slušné zacházení, pomoc při 
problémech, domovy pro seniory 

 pochopení spoluobčanů, 
pečovatelské služby 

v počátku narovnat charakter, 
krizovou pomoc 

sociální podporu 
porozumění a vlídný přístup ke 

stáří 
vytáhnout a pomoc uspořádat 

jejich život 
bezbariérové přístupy 

větší agitace a terapeutické dílny. 
Důraznější práce sociálních 

pracovníků! 

finanční zabezpečení, bydlení, 
jeden druhého 

dostatečnou péči v sociálních 
službách 

začlenit do kolektivu bezbariérový přístup, přístup lidí léčení, pomoc druhých lidí 

 park  bezbariérové přístupy, 
bezbariérové bydlení 

pro děti a mládež-centra pro 
trávení volného času 

rodinné poradenství, pomoc při 
hledání bydlení 

odlehčovací služby 
pomoc při začlenění do 

společnosti, hledání práce, chodu 
domácnosti 

pobytové zařízení, celotýdenní 
stacionáře 

preventivní programy 

poradenství, prostor pro 
setkávání 

pomoc s věcmi, na které už 
nestačí, kontakt s prostředím 

podporu při zvládání systému, 
začlenění 

bezbariérovost, kontakt s 
prostředím 

výměnný program, pobytové 
služby 

peníze peníze práce   

byt     

peníze a bydlení peníze  peníze  

materiální pomoc, bydlení     

materiální pomoc, práce za 
dostatek peněz 

    

byty, čas 
více ubytovacích míst v senior 

centrech 
??, nic, mají vše pobytová místa 

pokud se někdo dostane do 
závislosti, musí si nejdříve pomoct 

sám!!! 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 242 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

   bezbariérový přístup  

více akcí dětí s rodiči, hry, zábavy, 
spolupráce 

park, kam by si chodili posedět a 
popovídat 

zapojit do kolektivu, naslouchat, 
popř. podat pomocnou ruku 

zapojit do společenského života, 
vnímat a chovat se jako ke 

každému z nás 

snaha o sebezlepšení (musí chtít 
sám), pomáhat ,popř. dát kontakt 

nebo doporučit určitého 
psychologa, ... 

dostupné školky více zapojit do kulturního života dosažitelné bydlení bezbariérově dostupná místa dosažitelnou léčbu 
   více bezbariérové přístupy chtít se léčit 
 prožít důstojné stáří pomoc začlenit do kolektivu   

poradce 
domov důchodců, lékař, 

pracovník v sociálních službách 
poradna, psycholog poradna, lékař poradna, lékař 

volnočasové aktivity a levnější 
bydlení, školka o prázdninách 

Společnost dobrovolníků, kteří s 
nimi mluví a předčítají a 

pomáhají. 
Možnost zařadit se do kolektivu. Potřebují bezbariérové přístupy Potřebují místo a možnost léčby. 

levné bydlení     

podpora a zájem o rodinu 

Kdo je v domově důchodců, je 
potřeba, aby se sestřičky víc 
věnovali lidem, není to jen 

zaměstnání. 

Pozorovat víc děti, aby se jim 
někde neubližovalo a hlavně 

šikana. 

Na požádání pomoct řešit 
nelehkou situaci. 

Větší kontrola mládeže, co dělá 
ve volném čase. 

větší sociální kontakt rodičů na 
MD/RD, poradenství k výchově 

možnost předávání životních 
zkušeností mladším generacím 

zájem od veřejnosti 
větší přijetí lidí s duševním 

onemocněním 
zájem od lidí, kteří nejsou 

ohroženi závislostí 

podporu pro rodiny v oblasti 
bydlení 

více míst v domově seniorů sociální rehabilitace denní stacionáře terénní programy, prevence 

Podpora samostatného bydlení, 
sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi 

Více míst v pobytových 
zařízeních, odlehčovací služby 
rozšíření, pečovatelská služba-

rozšíření 

sociální rehabilitace, sociální 
poradenství, tísňová péče 

stacionáře, domov pro osoby se 
zdravotním postižením, chráněné 

bydlení 

raná péče, prevence, terénní 
programy 

    
vyhláškou zakázat požívání 
alkoholu atd. na veřejném 

prostranství! 



 
 
 

243 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

Více akcí pro celou rodinu. 

Mít možnost být co nejdéle v 
domácím prostředí zabezpečením 

terénních služeb. Možnost 
vypůjčit si zdravotní pomůcky 

(postel, vozík, matraci...) 

Prevence šikany do škol. Pro 
dospělé zdravé jedince - povinná 
práce, vytipování potřeby města. 

bezbariérové nájezdy 

Méně zařízení IV. cenové 
kategorie, město bez automatů, 

více kontroly terénních 
pracovníků, kontroly míst policií, 
kde se shlukují např. narkomani a 

či výtržníci 

pomoc rodinám při získání 
bydlení, pomoc při rozvoji dítěte 

pomoc seniorům, ohleduplnost a 
úcta ke stáří 

začlenění do normálního života, 
pokud o to sami stojí 

větší peněžní pomoc pro invalidy. 
Poskytování lepších podmínek a 

pomůcek pro nemocné. 

Větší osvěta, která by zabránila v 
ničení jejich životů. 

rodiny si zaslouží větší pomoc při 
rozvoji dítěte a jeho výchově 

větší ohleduplnost od lidí, pomoc 
seniorům a úcta ke stáří 

pomoc pro navrácení do 
normálního života, pokud sami 

chtějí 

více ohleduplnosti a více pomoci 
od státu 

větší pomoc od ostatních lidí a 
vysvětlování nevhodnosti jejich 

jednání a poškození zdraví 

chodníky, cyklostezky, slevové 
kupony (vstupenky, jízdné, školy a 

školky), jesle 

prostory pro setkávání seniorů, 
senior kluby, odborní lékaři 

jiné ubytování bezbariérové přístupy poradny 

nevím, nechybí mi nic     

cyklostezky, chodníky, slevy na 
vstupy a jízdné 

více kulturních akcí-dechovky jiné ubytování bezbariérové přístupy poradny 

prostor pro setkání více generací 
pomoc, pečovatelská služba 

(úklid, nákup) 
noclehárny bezbariérové přístupy terapeutická komunita 

jesle dr. specialisti ubytovna parkovací místa ústav 

podpora bydlení nevím terapeutické dílny  poradenství 

Rodiny by si zasloužily prostor, 
který využijí všichni členové např. 

parčík s hřištěm a kavárničkou 

To samé si zaslouží i senioři, 
prostor na procházky, kde 
nebudou ohrožovat sebe a 

ostatní účastníky silniční 
komunikace. 

Prostor (budovu) pro využití 
všech věkových kategorií 

Více bezbariérových přístupů do 
budov, do veřejné dopravy 

Ten, kdo nemá snahu sám se 
snažit, si nic nezaslouží! 

  sociálně vyloučení se mají v naší 
obci lépe než řádní občané. 

  

dostatečné kulturní vyžití pro děti 
– kroužky… 

parky psychology bezbariérové přístupy, chodníky kontrola policie 

    hlavně ne alkohol 
    nic 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 244 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

cyklostezku 
možnost dřívějšího umístění do 

domova pro seniory (dlouhá 
čekací lhůta) 

   

vybudovat nové lépe přístupné 
WC 

  vybudovat nové lépe přístupné 
WC 

 

 hlasitější rozhlas    

bezbariérové chodníky pro 
kočárky, osvětlený přechod přes 

obchvat 
rozvoz jídel  bezbariérové chodníky, přístup k 

lékaři 
nastoupit léčbu 

Vadí mi toalety na poliklinice. 
Není tam ani mýdlo, ručník ani 

háček na tašku a oblečení. 
Docházela jsem na rehabilitaci k 

Zelenkovým na polikliniku a žasla, 
co je v dnešní době možné 

(mýdlo, ručníky, dezinfekce, 
chybí) 

  Nevím-možná bezbariérové 
obchody 

 

Obec přátelská rodině. Dovybavit 
WC na poliklinice. 

Péče o ležící v našem DD. PS vozí 
pouze obědy. Žádná pomoc a 

podpora, když se o někoho 
staráte. Je to bezmoc. 

Nepodporovat cikány. bezbariérovost  

dostupnější bydlení 
levnější léky či příspěvky na 

úhradu léků 
 

bezbariérové přístupy, příspěvky 
na kompenzační pomůcky bez 

zbytečné administrativy 

 

nemohu posoudit, problémové 
skupiny ve svém okolí nemám 

nemohu posoudit, problémové 
skupiny ve svém okolí nemám 

nemohu posoudit, problémové 
skupiny ve svém okolí nemám 

nemohu posoudit, problémové 
skupiny ve svém okolí nemám 

nemohu posoudit, problémové 
skupiny ve svém okolí nemám 

bydlení pro mladé rodiny dům s pečovatelskou službou veřejná sprcha  poradna 

zaměstnání v místě bydliště nebýt izolovaní zapojení do pracovního procesu  přednášky o škodlivosti závislostí 

více financí, dobrou a dobře 
dostupnou práci 

sociální aktivita, větší důchod podpůrné skupiny asistenci, bezbariérové přístupy  

finance větší důchody setkávání s novými lidmi pomoc druhých  

lásku 
společenskou aktivitu (srazy 

seniorů...) 
 bezbariérový přístup všude 

(výtahy...) 
Nic! 



 
 
 

245 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

dobré zázemí 
více péče a domovy pro seniory 

více dostupné 
 bezbariérové přístupy  

    
Dát jim práci, aby nebyli závislí, 

ne se válet po lavičkách ve městě 
a pít alkohol 

dostupnost výhodných 
pracovních míst v místě bydliště 

bezbariérové přístupy, 
společenskou aktivitu 

nevím bezbariérové přístupy nevím 

cenově dostupné bydlení, dětská 
hřiště, pomoc samoživitelkám 

(samoživitelům) 

malometrážní byty s regulovaným 
nájemným. Pomoc s denními 

činnostmi v domácím prostředí 

motivace a podpora k zapojení do 
běžného života a práce, 
vzdělávání ve finanční 

gramotnosti 

 osvěta terénními pracovníky, 
prevence v rodinách 

dostupné bydlení 
dostupnost míst v domově pro 

seniory, odlehčovací služby 
 zajištění bezbariérovosti ve městě  

práce, bydlení úctu, více míst k ubytování společné akce lepší přístup zdravých léčbu 

bydlení a práce osobní asistence sociální rehabilitace bezbariérový přístup terapeut, krizové centrum 

bydlení, pracovní příležitosti osobní asistenci pracovní příležitost bezbariérové přístupy terapie 

Jako matka na mateřské dovolené 
bych uvítala dětské centrum a 

centrální dětské hřiště, hřiště je 
pouze na sídlišti, zbytek Skutče 
nemá kam jít. K ostatním níže 
uvedeným skupinám se nechci 

vyjadřovat, neboť se mě osobně 
netýkají a nejsem tudíž schopna 

adekvátně odpovědět. 

    

nevím bezbariérové přístupy nevím pomoc při získání zaměstnání  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 246 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

Život rodiny, seniorů a zdravotně 
postižených je převážně řízen 

zákony a nařízeními vlády, které 
se týkají ať již ekonomické, 
sociální a zdravotní oblasti. 

Možnosti obce jsou dány kvalitou 
městského zastupitelstva, jejich 

sociálním cítěním a tím i 
schváleným rozpočtem. 

    

bydlení osobní asistence komunitní centra bezbariérové přístupy centra pro osvětu 

peníze, práce, byty  práce   

dostupné bydlení 
pečovatelskou službu v 

domácnostech 
možnost získat zaměstnání bezbariérové přístupy  

dostupné bydlení 
pečovatelskou službu v 

domácnostech 
možnost získat zaměstnání bezbariérové přístupy krizová centra 

více sportovního vyžití, dětské 
centrum 

nevím nevím bezbariérové přístupy nevím 

nevím 
propojování s MŠ, společné akce 

dětí a seniorů 

přednášky, semináře a jiná 
terapeutická pomoc na podporu 

začlenění 
nevím aktivní využití volného času 

kulturní zázemí, kvalitní služby 
kvalitní sociální služby, 

dostupnost autobusových spojů 
poradenství, podpora bezbariérovost  

podpora od města, údržba hřišť, 
hřiště u koupaliště 

bariérovost 0 terénní lékař vzor rodiny, výchova dětí 

více prostoru pro sport a hry  aby nebyli   

bydlení PS krizová pomoc, azyl bezbariérovost poradna 

bydlení setkávání více generací práce 
terapeutické komunit, chráněné 

bydlení 
terénní programy 

 terénní služby včetně zdravotních nízkoprahové služby 
bezbariérové přístupy, lékaři 

odborní 
kontaktní pracovník, přednášky 

na školách 

bydlení, práce pro matky-
zkrácené úvazky 

setkávání, služby do domu terénní služby bezbariérovost, SS do domu terénní pracovníci 

bydlení, práce, nabídky vhodných 
aktivit 

terénní pomoc pečovatelek, 
kontakt s okolním světem 

poradenství, terénní služby, 
zaměstnání, řešení zadluženosti 

poradenství, bezbariérovost, 
výhody, trávení volného času 

volnočasové vyžití, osvěta ve 
školách 



 
 
 

247 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a rodina Senioři 
Sociálně vyloučení a sociálním 

vyloučením ohrožení 
Zdravotně znevýhodnění  Ohrožení závislostmi 

slušné platy zázemí k setkávání  bezbariérovost  

rodinné vyžití péče a ohleduplnost informace, poradenství  léčení bez jejich souhlasu 

akce pro děti péče poradenství pro tyto není v místě vůbec nic bez souhlasu léčení 

nižší ceny vstupného na 
koupaliště, bowling, akce na 

stadionu 

zájezdy, koncerty, divadlo, vyšší 
důchody, akce v KD 

byty s nízkým nájmem, práce na 
údržbě města 

bezbariérovost do kulturních 
památek 

kontroly na drogy ve školách a v 
místech, kde se zdržují 

bydlení, práce pro matky s dětmi  dávky na stravenky práce  

 Zdroj: vlastní zpracování 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 248 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 120 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Skuteč 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Skuteč   statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

  I. stupeň závislosti 55 49 60 41 67 31 

  II. stupeň závislosti 66 70 73 84 83 99 

  III. stupeň závislosti 50 56 56 73 63 95 

  IV. stupeň závislosti 27 29 30 35 34 43 
Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 
 

249 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 250 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Střemošice 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 
 

251 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 252 

Obr. 104 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 105 - území obce StřemošiceObr. 106 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Střemošice 62, 538 54 

Starosta:    Ing. Radek Janoušek 

Web obce:    http://www.stremosice.cz/ 

Email:    ou.stremosice@seznam.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Svazek obcí Košumberska 

Dobrovolný svazek obcí byl založen na konci roku 2002 se sídlem v Luži.  

Základním cílem je snižování nezaměstnanosti, zlepšování životního prostředí, rozvoj ekonomiky, 

infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí. Svazek se v posledních letech soustředil na realizaci 

projektu „Kulturní dědictví Košumberska“, kdy s pomocí dotací z Programu obnovy venkova 

Pardubického kraje byly zrestaurovány a zrenovovány desítky drobných památek, převážně sakrálního 

charakteru. Jde o různé křížky, sochy, kapličky, zvoničky apod.  

Předseda – Bc. Veronika Pešinová, MBA – starostka města Luže 

Obr. 107 - území obce Střemošice 

 

Obr. 108 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 109 - území obce 
Střemošice 

http://www.stremosice.cz/
mailto:ou.stremosice@seznam.cz


 
 

253 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 121 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Střemošice 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Střemošice 178 87 91 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 122 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Střemošice 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Střemošice NE NE ANO ANO NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 123 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Střemošice 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Střemošice NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 124 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Střemošice 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Střemošice NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 254 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 125 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Střemošice 

Registrované sociální služby  

Pečovatelská služba 
 Oblastní charita Nové Hrady u Skutče,  
PS Luže 

Neregistrované doplňkové služby  
  

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 



 
 

255 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 256 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 126 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Střemošice 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a 

nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

 dovozy k lékaři    

dobře placenou 
práci 

 
sebrat sociální 

dávky 
 

léčit za vlastní 
peníze 

podpora pečujícím 
do budoucna 

bydlení pro seniory 
   

byty     

bydlení     

  

Zákaz vysedávání u 
obchodního domu, 

také na náměstí 
hlavně s cigaretami. 

 
kontrola u 

dospívající mládeže 

 
nákup potravin, 
odvoz a dovoz k 
lékaři, koupání 

nevím   



 
 

257 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

  

Zákaz vysedávání a 
kouření u 

obchodního domu, 
na náměstí apod. 

nevím 
kontrola mládeže -

závislosti 

hřiště autobusové spojení    

byty 
pobytové centrum, 
domov důchodců 

soc. byty 
bezbariérový vstup 

na OÚ 
 

zachovat přírodu a 
vodu, peníze 

přiměřený pohyb, 
setkávat se s jinými 

naučit pracovat zatím nemáme u nás nejsou 

školy, školky, dobré 
pracovní příležitosti 

setkávat se na 
různých akcích 

učit je pracovat, 
posuzovat je 

stejným metrem 
  

Zdroj: vlastní zpracování 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu.  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 258 

Tab. 127 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Střemošice 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Střemošice  statický dynamický statický dynamický statický dynamický 
 I. stupeň závislosti 2 2 2 1 2 1 
 II. stupeň závislosti 2 2 2 3 3 3 
 III. stupeň závislosti 2 2 2 2 2 3 
 IV. stupeň závislosti 1 1 1 1 1 1 

Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

259 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 260 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Trojovice 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost.  



 
 

261 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 262 

Obr. 110 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 111 - území obce TrojoviceObr. 112 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Trojovice 77, 538 33  

Starosta:    Jiří Jelínek 

Web obce:    www.trojovice.cz 

Email:    obec.trojovice@email.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Chrudimsko 

Mikroregion Chrudimsko byl založen na konci roku 2001. Zakládajícími členy se staly Chrudim, 

Rabštejnská Lhota, Slatiňany a Svídnice. V polovině roku 2002 došlo k masivnímu rozšíření na 

stávajících 32 obcí. 

Základním cílem je další rozvoj měst a obcí, které se stanou členy svazku obcí, a jejich vyrovnání 

evropským standardům a vývojovým trendům 21. století ve všech oblastech lidského života. 

K stěžejním problémům, které svazek řeší, patří zejména snižování nezaměstnanosti, zlepšování 

Obr. 113 - území obce Trojovice 

 

Obr. 114 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 115 - 
území obce Trojovice 

http://www.trojovice.cz/
mailto:obec.trojovice@email.cz


 
 

263 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

životního prostředí, rozvoj ekonomiky, infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí vymezených 

zákonem o obcích, jež korespondují s cíli a posláním svazku. 

Předseda – MVDr. Ivan Jeník – starosta obce Slatiňany.  

Obyvatelstvo 

Tab. 128 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Trojovice 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Trojovice 187 95 92 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 129 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Trojovice 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Trojovice NE NE ANO ANO NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 130 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Trojovice 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Trojovice NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 131 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Trojovice 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Trojovice NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 264 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 132 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Trojovice 

Registrované sociální služby  

Odborné sociální poradentství 
HEWER, z.s., 
Farní charita Chrudim 

Osobní asistence HEWER, z.s. 

Neregistrované doplňkové služby  

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek Farní charita Chrudim 

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

  



 
 

265 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 266 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 133 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Trojovice 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění 

Ohrožení 
závislostmi 

Oplocené dětské 
hřiště 

Pojízdná prodejna, 
bezbariérový 
přístup na OÚ 

Odborník na finanční 
gramotnost, ale účast by 

byla nejistá. 

 Odborná pomoc je 
zde asi zbytečná... 

Zdroj: vlastní zpracování  



 
 

267 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 134 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Trojovice 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Trojovice  statický dynamický statický dynamický statický dynamický 
 I. stupeň závislosti 2 2 2 2 2 1 
 II. stupeň závislosti 2 3 3 3 3 4 
 III. stupeň závislosti 2 2 2 3 2 4 
 IV. stupeň závislosti 1 1 1 1 1 2 

Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 268 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

269 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 270 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vrbatův Kostelec 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost.  



 
 

271 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 272 

Obr. 116 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 117 - území obce Vrbatův KostelecObr. 118 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Vrbatův Kostelec 42, 539 56 

Starosta:    Ing. Pavla Němcová  

Web obce:    www.vrbatuvkostelec.cz 

Email:    starosta@vrbatuvkostelec.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Skutečsko - Ležáky 

Dobrovolný svazek obcí v okrese Chrudim se sídlem ve Vrbatově Kostelci. Sdružuje 12 obcí a byl založen 

v roce 2001.  

Základním cílem je všeobecná ochrana životního prostředí, společný postup při dosahování ekologické 

stability území, koordinace významných investičních akcí, vytváření, zmnožování a správa společného 

majetku.  

Předseda – Ing. Pavla Němcová – starostka obce Vrbatův Kostelec.  

Obr. 119 - území obce Vrbatův Kostelec 

 

Obr. 120 - území obce ZaječiceObr. 121 - území obce 
Vrbatův Kostelec 

http://www.vrbatuvkostelec.cz/
mailto:starosta@vrbatuvkostelec.cz


 
 

273 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 135 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Vrbatův Kostelec 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Vrbatův Kostelec 346 181 165 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 136 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Vrbatův Kostelec 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Vrbatův 
Kostelec 

ANO ANO NE ANO NE ANO 

Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 137 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Vrbatův Kostelec 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Vrbatův 
Kostelec 

NE NE NE NE NE NE 

Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 138 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Vrbatův Kostelec 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Vrbatův 
Kostelec 

NE NE NE NE NE NE NE NE 

Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 274 

Tab. 139 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Vrbatův Kostelec 

Registrované sociální služby  

    

Neregistrované doplňkové služby  

Základní sociální poradenství  Městský úřad Chrudim  

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 



 
 

275 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 276 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 140 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Vrbatův Kostelec 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

Dětský koutek, hřiště 
pro děti od 10 a více 

let 

bydlení, časově 
dostupnější obchod a 

poštu 

bydlení, finanční 
pomoc, bezbariérové 

bezbariérové 
prostředí, v obci není 

přizpůsobeno nic 
lidem s postižením 

přednášky 

zvýšit příspěvky na 
děti, čím více dětí, 
tím vyšší příspěvky 

   
zdražit alkohol i 

cigarety o 100 - 200 
%!!! 

Zdroj: vlastní zpracování 

  



 
 

277 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 141 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Vrbatův Kostelec 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Vrbatův Kostelec  statický dynamický statický dynamický statický dynamický 

 I. stupeň závislosti 4 3 4 3 5 2 

 II. stupeň závislosti 5 5 5 6 6 7 

 III. stupeň závislosti 3 4 4 5 4 7 

 IV. stupeň závislosti 2 2 2 2 2 3 

Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 278 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

279 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 280 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zaječice 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost.  



 
 

281 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 282 

Obr. 125 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 126 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 127 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Zaječice 4, 53835  

Starosta:    Róbert Pavlačič 

Web obce:    www.zajecice.cz 

Email:    zajecice@tiscali.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Chrudimsko 

Mikroregion Chrudimsko byl založen na konci roku 2001. Zakládajícími členy se staly Chrudim, 

Rabštejnská Lhota, Slatiňany a Svídnice. V polovině roku 2002 došlo k masivnímu rozšíření na 

stávajících 32 obcí. 

Základním cílem je další rozvoj měst a obcí, které se stanou členy svazku obcí, a jejich vyrovnání 

evropským standardům a vývojovým trendům 21. století ve všech oblastech lidského života. 

K stěžejním problémům, které svazek řeší, patří zejména snižování nezaměstnanosti, zlepšování 

Obr. 122 - území obce Zaječice 

 

Obr. 123 - území MAS SKCH, z.s.Obr. 124 - 
území obce Zaječice 

http://www.zajecice.cz/
mailto:zajecice@tiscali.cz


 
 

283 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

životního prostředí, rozvoj ekonomiky, infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí vymezených 

zákonem o obcích, jež korespondují s cíli a posláním svazku. 

Předseda – MVDr. Ivan Jeník – starosta obce Slatiňany.  

Obyvatelstvo 

Tab. 142 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Zaječice 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Zaječice 1062 547 515 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 143 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Zaječice 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Zaječice ANO ANO ANO ANO ANO ANO 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 144 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Zaječice 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Zaječice NE ANO NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 145 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Zaječice 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Zaječice NE ANO NE ANO NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 284 

Tab. 146 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Zaječice 

Registrované sociální služby  

Odborné sociální poradentství  
HEWER, z.s.,  
Městský úřad Chrudim,  
Farní charita Chrudim 

Pečovatelská služba  Farní charita Chrudim 

Sociální rehabilitace   Péče o duševní zdraví 

Neregistrované doplňkové služby  

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek  Farní charita Chrudim 

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  



 
 

285 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti.  Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů. 

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 286 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 147 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Zaječice 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 
Sociálně vyloučení a 

sociálním vyloučením 
ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

byty, zájmové 
kroužky 

klubovnu poradce asistent kurátor 

Sociální 
poradenství 

Pomoc seniorům-
návštěva lékaře, 

úklid, nákup 
Sociální bydlení 

Pomoc (osobní hygiena, 
úklid, strava, lékař, 

nákupy) 

Konzultace, 
poradny, centra 

 setkávání seniorů    

Zdroj: vlastní zpracování 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 



 
 

287 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město 

a venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

Tab. 148 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Zaječice 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Zájezdec  statický dynamický statický dynamický statický dynamický 
 I. stupeň závislosti 1 1 1 1 1 1 
 II. stupeň závislosti 1 2 2 2 2 2 
 III. stupeň závislosti 1 1 1 2 1 2 
 IV. stupeň závislosti 1 1 1 1 1 1 

Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 288 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

289 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 290 

 

 

 

Akční plán 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zájezdec 
 

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, z. s. 

 

 

Srpen 2019 

Řešitelský tým:  

Tým projektu PSS s koordinací Bc. Pavlíny Florianové 

Dokument vznikl v rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. 

Registrační číslo projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost.  



 
 

291 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Úvod 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s. je výstupem projektu Plánování 

sociálních služeb na území MAS SKCH, z.s.-registrační číslo projektu 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 a navazuje na Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014–2020 (2023) MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. - 

Chráníme svůj životní prostor. 

Dokument byl vytvořen Realizačním týmem projektu, a to na základě návrhů, podnětů a připomínek 

od členů Odborného týmu projektu na společných pracovních setkáních. Dalším zdrojem informací 

byla komunitní setkání a dotazníkové šetření mezi obyvateli regionu a poskytovateli sociálních služeb, 

kteří v regionu působí.  

Všichni aktéři měli možnost se s vytvořeným dokumentem seznámit a připomínkovat ho. Následně byl 

schválen členy Partnerské platformy (PAPLA) na jejím 4. zasedání.   

Hlavním cílem dokumentu je specifikovat potřebu rozvoje sociálních služeb v konkrétní obci na území 

MAS SKCH, z.s. a vytvořit tak podklad pro efektivní střednědobou strategii obce v této oblasti.  

Území MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko je tvořeno územím 21 obcí: Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chrast, Chroustovice, Jenišovice, Leštinka, Lozice, Luže, Prosetín, Předhradí, Přestavlky, 

Rosice, Řepníky, Řestoky, Skuteč, Střemošice, Trojovice, Vrbatův Kostelec, Zájezdec a Zaječice. 

Území MAS bylo definováno dne 9.1.2013 a definitivně ustanoveno na valné hromadě dne 17.1.2013.  

Více informací najdete na webu organizace. 

  

https://www.masskch.cz/o-nas/uzemi/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 292 

Obr. 128 - území MAS SKCH, z.s. 

 

Obr. 129 - území obce ZájezdecObr. 130 - území MAS SKCH, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.masskch.cz       Zdroj: www.googlemaps.com 

Charakteristika obce  

NUTS 2:    Severovýchod (pobočka sídla úřadu v Pardubicích) 

Kraj:     Pardubický (sídlo v Pardubicích) 

Okres:     Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

Pověřená obec (ORP):   Chrudim (sídlo v Chrudimi) 

 

Adresa obecního úřadu:  Zájezdec 38, 538 51 Chrast u Skutče 

Starosta:    Ing. Václav Franc 

Web obce:    www.zajezdec.cz 

Email:    obec.zajezdec@tiskali.cz 

Členství v dobrovolném svazku obcí 

Mikroregion Chrudimsko 

Mikroregion Chrudimsko byl založen na konci roku 2001. Zakládajícími členy se staly Chrudim, 

Rabštejnská Lhota, Slatiňany a Svídnice. V polovině roku 2002 došlo k masivnímu rozšíření na 

stávajících 32 obcí. 

Základním cílem je další rozvoj měst a obcí, které se stanou členy svazku obcí, a jejich vyrovnání 

evropským standardům a vývojovým trendům 21. století ve všech oblastech lidského života. 

K stěžejním problémům, které svazek řeší, patří zejména snižování nezaměstnanosti, zlepšování 

Obr. 131 - území obce Zájezdec 

http://www.zajezdec.cz/
mailto:obec.zajezdec@tiskali.cz


 
 

293 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

životního prostředí, rozvoj ekonomiky, infrastruktury, cestovního ruchu a dalších oblastí vymezených 

zákonem o obcích, jež korespondují s cíli a posláním svazku. 

Předseda – MVDr. Ivan Jeník – starosta obce Slatiňany.  

Obyvatelstvo 

Tab. 149 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Zájezdec 

Obec Počet obyvatel Muži Ženy 

Zájezdec 111 56 55 
Zdroj: ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce)  

Občanská vybavenost 

Tab. 150 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Zájezdec 

Obec Pošta Obchod Knihovna 
Kulturní 
zařízení 

Městská 
policie 

Restaurace, 
hospoda 

Zájezdec NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Školská zařízení 

Tab. 151 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Zájezdec 

Obec MŠ ZŠ SŠ SOU ZUŠ Speciální ZŠ 

Zájezdec NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zdravotnická zařízení  

Tab. 152 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Zájezdec 

Obec 
Odborné 
léčebné 
ústavy 

Praktický 
lékař pro 
dospělé 

Praktický 
lékař pro 

děti a 
dorost 

Praktický 
lékař 

stomatolog 

Praktický 
lékař 

gynekolog 

Lékař 
specialista 

Lékárna 
Středisko 
záchranné 

služby 

Zájezdec NE NE NE NE NE NE NE NE 
Zdroj: vlastní zpracování 

Spádovým zdravotnickým zařízením pro obyvatele MAS SKCH, z.s. je Chrudimská nemocnice patřící do 

organizace Nemocnice Pardubického kraje, a.s. V rámci této organizace jsou dostupné ještě nemocnice 

v Pardubicích, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Svitavách. Další dostupnou nemocnicí pro území je 

Vysokomýtská nemocnice p. o. 

  

https://www.czso.cz/csu/xe/mesta_a_obce


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 294 

Poskytované sociální služby 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb v obci 

V průběhu projektu jsme u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb zjišťovali jejich aktuální dosah 

služeb a aktivní využití ze strany obyvatelů jednotlivých obcí na území MAS.  

Dotazování proběhlo za dvě období – k 31.12.2018 a k 30.6.2019.  

Tab. 153 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Zájezdec 

Registrované sociální služby  

Odborné sociální poradentství  
Městský úřad Chrudim,  
Šance pro Tebe 

Terénní programy Šance pro Tebe 

Neregistrované doplňkové služby  

  

Zdroj: vlastní zpracování 

Sociální služby poskytované okolními obcemi 

Senior Centrum Skuteč 

Senior Centrum Skuteč je příspěvkovou organizací města Skutče. Zřízena byla 12. 9. 2002 za účelem 

zajištění sociální pomoci starým a zdravotně postiženým občanům. Podle zákona č. 108/2006 Sb. 

poskytuje sociální služby domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

pečovatelská služba. Všechny služby jsou určeny především pro seniory a osoby blízké seniorskému 

věku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a při zajištění sebeobsluhy. Domov pro seniory a domov pro osoby se zdravotním 

postižením jsou pobytovými službami. Jsou určeny osobám, které potřebují pomoc druhé fyzické osoby 

a nejsou schopny za pomoci rodiny a dostupných terénních a ambulantních služeb zůstat ve svém 

domácím prostředí. Kapacita služby Domov pro seniory je 115 lůžek. Kapacita služby Domov pro osoby 

se zdravotním postižením je 30 lůžek. Pečovatelská služba je terénní služba, jejímž cílem je umožnit 

uživatelům zůstat co nejdéle v jejich přirozeném sociálním prostředí. Kapacita Pečovatelské služby je 

65 klientů. Pečovatelská služba je určena občanům města Skutče a místních částí (Borek, Hněvětice, 

Lažany, Lešany, Lhota u Skutče, Nová Ves, Radčice, Skutíčko, Štěpánov, Zbožnov, Zhoř, Žďárec u Skutče) 

starším 45ti let, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc další osoby k zajištění svých 

potřeb, žijí ve svém přirozeném prostředí a nemohou využít jiné veřejně dostupné služby. 

Správní odbor města Skuteč 

Město Skuteč má v rámci Správního odboru zřízenu pozici sociální pracovník. Od roku 2018 na plný 

úvazek. Sociální poradenství je poskytováno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Správní obvod obce Skuteč s pověřeným obecním úřadem je vymezen územím obcí Bor u Skutče, 

Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův 

Kostelec, Zderaz. 

  



 
 

295 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Pečovatelská služba Města Luže 

Posláním Pečovatelské služby města Luže je poskytnutí přiměřené míry pomoci a podpory 

v činnostech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat 

v maximální možné míře dosavadní způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života 

ve svém domácím prostředí. Sociální služba je určena občanům na území města Luže a spádových obcí 

a dále občanům obcí Hroubovice a Střemošice – část Bílý Kůň ve formě terénní a ambulantní.  

Dům s pečovatelskou službou Luže  

Dům s pečovatelskou službou je obytný dům zvláštního určení, vystavěný pro bydlení seniorů, 

zdravotně a tělesně postižených občanů, kteří nejsou schopni si sami obstarat nutné práce 

v domácnosti a další životní potřeby. Byty v Domě s pečovatelskou službou jsou majetkem města Luže. 

Žádost o umístění v DPS podává žadatel na hospodářsko-správní odbor MěÚ Luže, který žádosti 

eviduje. O umístění do DPS rozhoduje Rada města Luže, která přidělí byt nejpotřebnějšímu žadateli. 

Žadatelé jsou vedeni v pořadníku zájemců. Domy s pečovatelskou službou nejsou ústavním zařízením 

a nelze v nich ubytovat občany, kteří potřebují celodenní péči. Jestliže se zdravotní stav nájemce bytu 

v DPS zhorší tak, že nebude splňovat podmínky pro užívání bytu v DPS, musí mu celodenní péči zajistit 

rodinní příslušníci, nebo podá žádost o umístění do zařízení sociální péče pro dospělé, které bude plně 

odpovídat jeho potřebám. 

Správní a sociální odbor města Chrast 

Město Chrast má v rámci Správního a sociálního odboru zřízenu jednu pozici sociálního pracovníka na 

celý úvazek. Sociální služba je poskytována v celém správním obvodu.  

Pečovatelská služba Chrast 

Město Chrast prostřednictvím správního a sociálního odboru celoročně zajišťuje pečovatelskou službu 

seniorům, zdravotně a tělesně postiženým občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Správní a sociální odbor, Pečovatelská služba města Chrast poskytuje pomoc osobám se 

zdravotním a tělesným postižením a seniorům, trvale žijícím na území města Chrast a místních částí – 

Chacholice, Podlažice, Skála, v obci Řestoky a Rosice, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby.  

Poskytuje se na základě uzavřené Smlouvy o poskytnutí služby sociální péče mezi Pečovatelskou 

službou města Chrast jako poskytovatelem a občanem požadujícím pomoc.  Pečovatelská služba je 

terénní, ambulantní, poskytovaná prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků, ve vymezeném místě, 

čase, rozsahu v domácnostech osob a v bytech DPS. Pečovatelská služba pomáhá uživatelům v 

nepříznivé sociální situaci žít plnohodnotný život s určitou formou dopomoci a podpory v soběstačnosti 

při každodenním zvládání péče o vlastní osobu nebo pomáhá se zajišťováním chodu a údržby 

domácnosti. Posláním pečovatelské služby je především pomáhat občanům, aby mohli co nejdéle 

zůstat v přirozeném domácím prostředí a zachovat vazby na své blízké a přátele. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 296 

Související projekty realizované ve výzvách MAS  

Uvedené informace jsou převzaty z veřejně dostupných zdrojů.  

Odborné sociální poradenství na území MAS SKCH, z.s.  

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2017 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 853 780 Kč 

Dotace: 2 425 713 Kč 

Cílem projektu je realizovat sociální službu Odborné sociální poradenství jako prevenci sociálního 

vyloučení osob na území MAS SKCH, z.s. Díky projektu působí přímo v území další sociální pracovníci, 

kteří naplňují potřeby obyvatel. Významným prostředkem je prohloubení spolupráce zúčastněných 

subjektů (obce, neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb na území MAS). 

Asistent prevence zdraví 

Program/dotační titul: Operační program Zaměstnanost 

Žadatel: Romodrom o.p.s. 

Místo realizace: území MAS 

Termín realizace: 1. 11. 2018 - 31. 10. 2020 

Celkové výdaje projektu: 1 023 125 Kč 

Dotace: 869 656,25 Kč 

Cílem projektu je zmírnění dopadu sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených na území MAS, Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, kdy konkrétně cílíme 

na předcházení nerovnosti v oblasti zdravotní péče u cílové skupiny, a to prostřednictvím dvou 

Asistentů prevence zdraví. Projekt potrvá 24 měsíců a podpoří min. 110 osob. Smyslem projektu je 

zprostředkování informací v oblasti zdraví, zdravotního systému a návazných služeb. 

Podněty od obyvatel obce 

Anonymizované podněty od obyvatel obce byly shromážděny v dotazníkovém šetření, které v obci 

proběhlo v polovině roku 2018 a na základě komunitního setkávání v regionu MAS SKCH, z.s. Mnohé 

podněty byly zpracovány do Analýzy problémů a potřeb, která je součástí Analytické části 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.  

Tab. 154 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Zájezdec 

Napište nám prosím, co dle Vašeho názoru potřebuje daná skupina obyvatel ve Vaší obci a nejbližším okolí 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

tolerance ostatní 
lidí, možnost 

osobního setkávání 

místo pro setkávání, 
informovanost o 

službách 

možnosti 
vzájemného 

setkávání 

tolerance, úcta a 
pomoc zdravých lidí, 

míst pro společné 
setkávání 

společné aktivity 



 
 

297 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Děti, mládež a 
rodina 

Senioři 

Sociálně vyloučení 
a sociálním 
vyloučením 

ohrožení 

Zdravotně 
znevýhodnění  

Ohrožení 
závislostmi 

kulturní vyžití dostupný obchod 
nemají zájem o 

řešení svého 
problému 

bezbariérové 
přístupy 

zájem okolí 

informovanost informovanost informovanost informovanost informovanost 

Zdroj: vlastní zpracování 

Příklad vývoje potřebnosti sociálních služeb 

V rámci projektu „Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni“ byl 

zpracován pro Pardubický kraj software pro plánování pokrytí územních celků sociálními službami. Tato 

„kalkulačka“ přináší údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají vybrané 

kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy. Jde o určitou hypotézu, která 

vychází z toho, že takové počty obyvatel, kterých se dané sociální jevy týkají, by se vyskytovaly ve 

sledovaném městě nebo regionu v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, 

kterých je dosahováno na území celé České republiky. 

Situace v konkrétním místě se může lišit podle: 

➢ velikosti obce (vliv městského prostředí), charakteru způsobu bydlení a života (město a 

venkov) 

➢ zdravotního stavu, pozice místa v dopravní síti, podle někdejší investiční výstavby 

➢ podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti 

Cílem zpracování této „kalkulačky“ je inspirovat se k otázce, jaká je skutečná situace v regionu. 

Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči jsou zpracovány ve dvou scénářích: 

▪ statický scénář vychází z údajů o podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni závislosti na 

celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině v prosinci 2017 v Pardubickém kraji 

a tento podíl nechává konstantní až do r. 2030, 

▪  dynamický scénář vychází z údajů o vývoji podílu počtu příjemců podle pohlaví, věku a stupni 

závislosti na celkovém počtu obyvatel v dané věkové a genderové skupině mezi prosincem 2011 

a prosincem 2017 v Pardubickém kraji a tyto změny promítá až do r. 2030. Údaje o očekávaném 

výskytu dalších definovaných sociálních situací a jevů vycházejí z údajů o výskytu těchto jevů na 

celostátní úrovni. 

▪ Pardubický kraj byl zvolen proto, že tento kraj byl aplikačním garantem tohoto projektu. 

  



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 298 

Tab. 155 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Zájezdec 

  Počet příjemců příspěvku na péči 

  v roce 2020 v roce 2025 v roce 2030 

Zaječice  statický dynamický statický dynamický statický dynamický 
 I. stupeň závislosti 12 10 13 9 14 7 
 II. stupeň závislosti 14 15 15 18 17 21 
 III. stupeň závislosti 11 12 12 15 13 20 
 IV. stupeň závislosti 6 6 6 7 7 9 

Zdroj: https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-

sluzbami/  

https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/
https://www.vupsv.cz/vybrane-projekty/software-pro-planovani-pokryti-uzemnich-celku-socialnimi-sluzbami/


 
 

299 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Kontakty na poskytovatele sociálních služeb působících na území MAS SKCH, z.s. 

Poskytovatel sociálních služeb Kontaktní osoba Sídlo organizace E-mail Telefon 

Pobočky 
(kanceláře) na 
území MAS SKCH, 
z.s. 

HEWER, z.s.  Hana Kačírková Masarykovo náměstí 1544, Pardubice pardubicko@hewer.cz 736 505 556 NE 

Romodrom o.p.s. Daniel Bakeš Sukova třída 1556, Pardubice bakes@romodrom.cz 774 792 310 Luže 

Oblastní charita Pardubice PhDr. Karolína Šilarová V Ráji 732, Pardubice ksilarova@charitapardubice.cz 777 296 826 NE 

Správní a sociální odbor, 
Pečovatelská služba Města 
Chrast 

Naděžda Kobosilová U Vodojemu 782, Chrast  n.kobosilova@mestochrast.cz 469 633 690 Chrast 

Městský úřad Chrudim  Mgr. Radka Pochobradská Chrudim radka.pochobradska@chrudim-city.cz 469 657 580 NE 

Péče o duševní zdraví, z.s. Mgr. Věra Pinkasová 

PDZ z.s. středisko Chrudim Městský 
park 274, Chrudim, PDZ z.s. hlavní 
sídlo organizace Bělehradská 389 
Pardubice 

vera.pinkasova@pdz.cz 777 915 744 NE 

Domov na cestě Mgr. Jakub Vávra Tyršova 389, 539 73 Skuteč info@domovnaceste.cz 602 505 167 Prosetín, Skuteč 

SeniorCentrum Skuteč Josef Tumpach Skuteč tumpach.josef@scskutec.cz 602 161 184 NE 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Blanka Vopařilová Chotovice 31 reditel@charita.info 731 598 800 NE 

Rodinné centrum DaR 
Mgr. Dominika Košnarová, 
Dis. 

Luže, Družstevní 366 Rodinnecentrum.dar@gmail.com 777 810 291 Luže 

Farní charita Chrudim Bc. Roman Pešek Školní náměstí 56, Chrudim  roman.pesek@cr.hk.caritas.cz 732 670 153 NE 

Amalthea z.s. Ondrej Balog Chrudim ondrej.balog@amalthea.cz 777 752 819 NE 

Salesiánský klub mládeže, z. s. 
Centrum Don Bosco 

Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018, Pardubice kalina@dozivota.cz 739 284 308 NE 

Tyfloservis, o.p.s. Daniela Morávková 
Krakovská 1695/21, Praha; pobočka 
pro PK – Milady Horákové 549/53, 
Hradec Králové 

moravkova@tyfloservis.cz 608 572 341 NE 

Městský úřad Skuteč Jitka Veverková Skuteč Palackého náměstí 133 socialni@skutec.cz 731 557 462 Skuteč 

PS Luže Bc. Gabriela Jírová Na Výsluní 9, Luže gabriela.jirova@luze.cz 730 871 334 Luže 

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Šárka Paulusová Radim 89, Luže info@dumstari.cz 469 671 057 Luže 

Momo Chrudim, o.p.s. Jan Rodina Palackého třída 200, Chrudim info@devcatkomomo.cz 775 780 950 NE 

Šance pro Tebe Sophia Dvořáková Chrudim  sophia@sance.chrudim.cz 734 154 528 HT, Chrast 

Rytmus východní Čechy o.p.s. Mgr. Hana Kombercová Heydukova 392 Chrudim II chrudim@rytmusvychod.cz 777 922 139 NE 

Údaje o poskytovatelích sociálních služeb budou aktualizovány jednou ročně na základě vyplnění dotazníku na webu projektu. 
Více informací o sociálních službách v regionu na https://spona.chrudim-city.cz/ 

https://spona.chrudim-city.cz/


 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 300 

Mapa potřebnosti  

Grafické zpracování přehledu cílů a opatření dle návrhové části slouží jednotlivým obcím k identifikaci 

možných řešení v sociální oblasti. Navržená opatření nejsou závazná, avšak představují stěžejní oporu 

pro konkrétní kroky obce, např. zařazením do rozvojových dokumentů, koncepcí nebo zohledněním 

v rozpočtu obce apod.  

 

 

 

Obr.  1 - Mapa potřebnosti - cílové skupiny 

 

 



 

301 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

 

 

Obr.  2 - Zdravotně znevýhodnění 

 

 

 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 302 

Obr.  3 - Senioři 

 

 



 

303 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

 

Obr.  4 - Rodina 

 

 

 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 304 

 

Obr.  5 - Ohrožení závislostmi 

 

 

 



 

305 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

 

 

Obr.  6 - Sociálně vyloučení 

 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 306 

Seznam obrázků 

Návrhová část 

Obr. 1 území MAS SKCH z.s. .................................................................................................................................... 8 

Obr. 2 Piktogramy jednotlivých cílových skupin .................................................................................................... 35 

Obr. 3 - Piktogramy jednotlivých cílových skupin (pilířů podpory) ........................................................................ 43 

Akční plány území MAS SKCH, z.s. 
Obr. 1 - území obce Horka ..................................................................................................................................... 66 

Obr. 2- území MAS SKCH, z.s. ................................................................................................................................ 66 

Obr. 3 - území MAS SKCH, z.s. ............................................................................................................................... 76 

Obr. 4 - území města Hrochův Týnec ..................................................................................................................... 76 

Obr. 5- území MAS SKCH, z.s. ................................................................................................................................ 88 

Obr. 6 - území obce Hroubovice ............................................................................................................................ 88 

Obr. 7 - území MAS SKCH, z.s. ............................................................................................................................... 98 

Obr. 8 - území města Chrast .................................................................................................................................. 98 

Obr. 9 - území MAS SKCH, z.s. ............................................................................................................................. 114 

Obr. 10 - území obce Chroustovice ...................................................................................................................... 114 

Obr. 11 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 124 

Obr. 12 - území obce Jenišovice ........................................................................................................................... 124 

Obr. 13 - území obce Leštinka ............................................................................................................................. 134 

Obr. 14 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 134 

Obr. 15 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 144 

Obr. 16 - území obce Lozice ................................................................................................................................. 144 

Obr. 17 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 154 

Obr. 18 - území města Luže ................................................................................................................................. 154 

Obr. 19 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 170 

Obr. 20 - území obce Prosetín ............................................................................................................................. 170 

Obr. 21 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 180 

Obr. 22 - území obce Předhradí ........................................................................................................................... 180 

Obr. 23 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 190 

Obr. 24 - území obce Přestavlky .......................................................................................................................... 190 

Obr. 25 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 200 

Obr. 26 - území obce Rosice ................................................................................................................................ 200 

Obr. 27 - území obce Řepníky .............................................................................................................................. 212 

Obr. 28 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 212 

Obr. 29 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 222 

Obr. 30 - území obce Řestoky .............................................................................................................................. 222 

Obr. 31 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 232 

Obr. 32 - území města Skuteč .............................................................................................................................. 232 

Obr. 33 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 252 

Obr. 34 - území obce Střemošice ......................................................................................................................... 252 

Obr. 35 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 262 

Obr. 36 - území obce Trojovice ............................................................................................................................ 262 

Obr. 37 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 272 

Obr. 38 - území obce Vrbatův Kostelec ............................................................................................................... 272 

Obr. 39 - území obce Zaječice .............................................................................................................................. 282 

Obr. 40 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 282 

Obr. 41 - území MAS SKCH, z.s. ........................................................................................................................... 292 

Obr. 42 - území obce Zájezdec ............................................................................................................................. 292 

Mapa potřebnosti 
Obr.  1 - Mapa potřebnosti - cílové skupiny ........................................................................................................ 300 
Obr.  2 - Zdravotně znevýhodnění ....................................................................................................................... 301 
Obr.  3 - Senioři .................................................................................................................................................... 302 

https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376390
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376391
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376392
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376393
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376394
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376395
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376396
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376397
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376398
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376399
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376400
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376401
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376402
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376403
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376404
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376405
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376406
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376407
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376408
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376409
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376410
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376411
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376412
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376413
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376414
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376415
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376416
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376417
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376418
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376419
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376420
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376421
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376422
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376423
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376424
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376425
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376426
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376427
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376428
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376429
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376430
https://d.docs.live.net/dbd9216996d80f23/MAS/63.%20výzva%20OPZ_Plánování%20sociálních%20služeb/05_Final/Obce_PAPLA_10.10.2019_v05.docx#_Toc21376431


 

307 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Obr.  4 - Rodina ................................................................................................................................................... 303 
Obr.  5 - Ohrožení závislostmi .............................................................................................................................. 304 
Obr.  6 - Sociálně vyloučení ................................................................................................................................. 305 

Seznam tabulek  

Analytická část 
Tab. 1 Počet obyvatel na území MAS k 31. 12. 2017 ............................................................................................. 13 

Tab. 2 Vývoj věkové struktury obyvatel MAS v letech 2015, 2016 a 2017 ............................................................ 14 

Tab. 3 Občanská vybavenost obcí k 30. 9. 2018 .................................................................................................... 14 

Tab. 4 Školská zařízení v obcích k 30. 9. 2018 ....................................................................................................... 15 

Tab. 5 Zdravotnická zařízení v obcích k 30. 9. 2018 .............................................................................................. 17 

Tab. 6 Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obcích na území MAS k 30. 8. 2018 ....................... 20 

Tab. 7 Silné a slabé stránky SWOT analýzy ........................................................................................................... 32 

Tab. 8 Příležitosti a hrozby SWOT analýzy ............................................................................................................ 33 

 Návrhová část 
Tab. č. 1 -  4.1.1.1. Dostupnost terénní pečovatelské služby, podpora mobilních odborných týmů ...................... 45 

Tab. č. 2 - 4.1.1.2. Dostupnost návazných služeb – doprava k lékaři, pomoc s nákupy, výpomoc v domácnosti .. 46 

Tab. č. 3 -  4.1.1.3. Dobrovolnická a sousedská výpomoc ..................................................................................... 46 

Tab. č. 4 - 4.1.1.4. Společné prostory pro setkávání .............................................................................................. 46 

Tab. č.5 - 4.1.1.5. Bezbariérovost prostor ............................................................................................................. 47 

Tab. č.6 - 4.1.1.6. Aktivní vyhledávání nesoběstačných seniorů ............................................................................ 47 

Tab. č.7 - 4.1.2.1. Vzájemné propojování sociálních služeb s uživateli sociálních služeb ...................................... 47 

Tab. č. 8 - 4.1.3.1. Navýšení kapacity odlehčovacích služeb.................................................................................. 47 

Tab. č. 9 -  4.1.3.2. Zajištění podmínek v oblasti mobilní hospicové péče ............................................................. 48 

Tab. č. 10 - 4.1.3.3. Rozšíření nabídky služeb pro neformální pečovatele ............................................................. 48 

Tab. č. 11 - 4.1.4.1. Budování domovů pro seniory a denních stacionářů ............................................................. 48 

Tab. č. 12 - 4.2.1.1. Zahájit mezirezortní spolupráci v prevenci ohrožení a pomoci ohroženým dětem a jejich 

rodinám ................................................................................................................................................................. 49 

Tab. č. 13 - 4.2.1.2. Podpora služeb v oblasti duševního zdraví, rodinného poradenství a prevence nežádoucích 

jevů mezi dětmi a mládeží ..................................................................................................................................... 50 

Tab. č. 14 - 4.2.2.1. Koncepční řešení dostupného bydlení v území....................................................................... 50 

Tab. č. 15 - 4.2.2.2. Zajištění podmínek pro sladění rodinného a pracovního života ............................................ 50 

Tab. č. 16 - 4.2.2.3. Podpora vzdělávání a získávání pracovních příležitostí pro osoby se ztíženým vstupem na trh 

práce ..................................................................................................................................................................... 51 

Tab. č. 17 - 4.2.2.4. Podpora samoživitelů a rodin v obtížné ekonomické situaci ................................................. 51 

Tab. č. 18 - 4.2.3.1. Rovnoměrně v území zajistit dostatek prostor pro setkávání a spolkovou činnost s ohledem 

na potřeby dětí, mládeže, rodičů i celých rodin ..................................................................................................... 51 

Tab. č. 19 - 4.2.3.2. Podpora činnosti a profesionalizace komunitních a rodinných center .................................. 51 

Tab. č. 20 - 4.2.3.3. Podpora rozmanitosti zájmového vzdělávání napříč obory ................................................... 52 

Tab. č. 21 - 4.2.3.4. Posilování spolupráce spolků / center zájmových aktivit se službami sociální prevence ....... 52 

Tab. č. 22 - 4.2.4.1. Preventivní programy ve spolupráci se školami ..................................................................... 52 

Tab. č. 23 - 4.2.5.1. Zapojení aktérů ze vzdělávacího sektoru do diskuze ............................................................. 53 

Tab. č. 24 - 4.3.1.1. Podpora tréninkových pracovních míst .................................................................................. 53 

Tab. č. 25 - 4.3.1.2. Podpora rozvoje sociálního podnikání ................................................................................... 53 

Tab. č. 26 - 4.3.1.3. Posílení spolupráce podnikatelů se samosprávou a NNO ...................................................... 54 

Tab. č. 27 - 4.3.2.1. Systém dostupného bydlení ................................................................................................... 54 

Tab. č. 28 - 4.3.3.1. Zlepšení dopravní dostupnosti nejen o víkendech ................................................................. 54 

Tab. č. 29 - 4.3.3.2. Využití potenciálu Hamzovy léčebny ...................................................................................... 54 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 308 

Tab. č. 30 - 4.3.3.3. Zajištění koordinačního prvku ................................................................................................ 55 

Tab. č. 31 - 4.3.4.1. Dostupnost terénní pečovatelské služby ................................................................................ 55 

Tab. č. 32 - 4.3.4.2. Dostupnost návazných služeb – doprava k lékaři, pomoc s nákupy, výpomoc v domácnosti 55 

Tab. č. 33 - 4.3.4.3. Rozvoj dostupných sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením ........................... 55 

Tab. č. 34 - 4.3.4.4. Bezbariérovost prostor .......................................................................................................... 55 

Tab. č. 35 - 4.3.4.5. Posílení komunitního přístupu ............................................................................................... 56 

Tab. č. 36 - 4.4.1.1. Preventivní programy na ochranu zdraví ............................................................................... 56 

Tab. č. 37 - 4.4.1.2. Znalost potřeb cílové skupiny ................................................................................................ 57 

Tab. č. 38 - 4.4.2.1. Posílení komunitního přístupu ............................................................................................... 57 

Tab. č. 39 - 4.4.2.2. Dostatečná infrastruktura volnočasových aktivit .................................................................. 57 

Tab. č. 40 - 4.4.2.3. Posílení preventivních a bezpečnostních opatření ................................................................. 57 

Tab. č. 41 - 4.5.1.1. Vytváření pracovních příležitostí včetně chráněných a tréninkových míst ............................ 58 

Tab. č. 42 - 4.5.1.2. Podpora rozvoje sociálního podnikání ................................................................................... 59 

Tab. č. 43 - 4.5.1.3. Posílení spolupráce podnikatelů se samosprávou a NNO ...................................................... 59 

Tab. č. 44 - 4.5.1.4. Podpora rekvalifikace a dalšího vzdělávání ........................................................................... 59 

Tab. č. 45 - 4.5.1.5. Podpora terénních programů ................................................................................................ 59 

Tab. č. 46 - 4.5.2.1. Posílení komunitního přístupu ............................................................................................... 60 

Tab. č. 47 - 4.5.2.2. Posílení preventivních a bezpečnostních opatření ................................................................. 60 

Tab. č. 48 - 4.5.3.1. Systém dostupného bydlení ................................................................................................... 60 

Tab. č. 49 - 4.5.4.1. Preventivní programy na ochranu zdraví ............................................................................... 61 

Tab. č. 50 - 4.5.4.2. Vytvoření partnerské platformy v dluhové problematice ...................................................... 61 

Akční plány území MAS SKCH, z.s. 
Tab. 1 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Horka................................................................................................. 67 

Tab. 2 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Horka .................................................................................... 67 

Tab. 3 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Horka ............................................................................................. 67 

Tab. 4 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Horka ................................................................................... 67 

Tab. 5 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Horka .......................................................... 68 

Tab. 6 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Horka ................................................... 71 

Tab. 7 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Horka ................................................................................ 72 

Tab. 8 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Hrochův Týnec ................................................................................... 77 

Tab. 9 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Hrochův Týnec ...................................................................... 77 

Tab. 10 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Hrochův Týnec ............................................................................. 77 

Tab. 11 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Hrochův Týnec .................................................................... 77 

Tab. 12 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Hrochův Týnec .......................................... 78 

Tab. 13 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Hrochův Týnec ................................... 81 

Tab. 14 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Hrochův Týnec................................................................. 83 

Tab. 15 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Hroubovice ...................................................................................... 89 

Tab. 16 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Hroubovice .......................................................................... 89 

Tab. 17 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Hroubovice ................................................................................... 89 

Tab. 18 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Hroubovice ......................................................................... 89 

Tab. 19 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci Hroubovice ................................................ 90 

Tab. 20 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Hroubovice ......................................... 93 

Tab. 21 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči,  Hroubovice ..................................................................... 94 

Tab. 22 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Chrast .............................................................................................. 99 

Tab. 23 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Chrast .................................................................................. 99 

Tab. 24 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Chrast .......................................................................................... 99 

Tab. 25 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Chrast ................................................................................. 99 

Tab. 26 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Chrast ..................................................... 100 

Tab. 27 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Chrast ............................................... 103 

Tab. 28 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Chrast ............................................................................ 109 

Tab. 29 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Chroustovice .................................................................................. 115 

Tab. 30 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Chroustovice ..................................................................... 115 



 

309 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Tab. 31 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Chroustovice .............................................................................. 115 

Tab. 32 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Chroustovice .................................................................... 115 

Tab. 33 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Chroustovice ........................................... 115 

Tab. 34 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Chroustovice .................................... 118 

Tab. 35 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Chroustovice ................................................................. 119 

Tab. 36 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Jenišovice ...................................................................................... 125 

Tab. 37 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Jenišovice .......................................................................... 125 

Tab. 38 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Jenišovice ................................................................................... 125 

Tab. 39 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Jenišovice ......................................................................... 125 

Tab. 40 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Jenišovice ................................................ 126 

Tab. 41 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Jenišovice ......................................... 128 

Tab. 42 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Jenišovice ...................................................................... 130 

Tab. 43 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Leštinka ......................................................................................... 135 

Tab. 44 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Leštinka ............................................................................. 135 

Tab. 45 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Leštinka ...................................................................................... 135 

Tab. 46 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Jenišovice ......................................................................... 135 

Tab. 47 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Leštinka .................................................. 136 

Tab. 48 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Leštinka ............................................ 138 

Tab. 49 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Leštinka ......................................................................... 140 

Tab. 50 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Lozice............................................................................................. 145 

Tab. 51 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Lozice ................................................................................ 145 

Tab. 52 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Lozice ......................................................................................... 145 

Tab. 53 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Lozice ............................................................................... 145 

Tab. 54 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Lozice ...................................................... 146 

Tab. 55 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Lozice ............................................... 148 

Tab. 56 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Lozice ............................................................................ 150 

Tab. 57 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Luže ............................................................................................... 155 

Tab. 58 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Luže ................................................................................... 155 

Tab. 59 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Luže ............................................................................................ 155 

Tab. 60 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Luže .................................................................................. 155 

Tab. 61 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Luže ......................................................... 156 

Tab. 62 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Luže .................................................. 160 

Tab. 63 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Luže ............................................................................... 165 

Tab. 64 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Prosetín ......................................................................................... 171 

Tab. 65 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Prosetín ............................................................................. 171 

Tab. 66 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Prosetín ...................................................................................... 171 

Tab. 67 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Prosetín ............................................................................ 171 

Tab. 68 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Prosetín ................................................... 172 

Tab. 69 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Prosetín ............................................ 174 

Tab. 70 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Prosetín ......................................................................... 175 

Tab. 71 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Předhradí....................................................................................... 181 

Tab. 72 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Předhradí .......................................................................... 181 

Tab. 73 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Předhradí ................................................................................... 181 

Tab. 74 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Předhradí ......................................................................... 181 

Tab. 75 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Předhradí ................................................ 182 

Tab. 76 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Předhradí ......................................... 184 

Tab. 77 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Předhradí ...................................................................... 186 

Tab. 78 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Přestavlky ...................................................................................... 191 

Tab. 79 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Přestavlky ......................................................................... 191 

Tab. 80 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Přestavlky .................................................................................. 191 

Tab. 81 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Přestavlky ......................................................................... 191 

Tab. 82 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Přestavlky ............................................... 192 

Tab. 83 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Přestavlky ......................................... 194 



 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 310 

Tab. 84 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Přestavlky ...................................................................... 196 

Tab. 85 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Rosice ............................................................................................ 201 

Tab. 86 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Rosice ................................................................................ 201 

Tab. 87 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Rosice ......................................................................................... 201 

Tab. 88 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Rosice ............................................................................... 201 

Tab. 89 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Rosice...................................................... 202 

Tab. 90 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Rosice ............................................... 204 

Tab. 91 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Rosice ............................................................................ 207 

Tab. 92 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Řepníky .......................................................................................... 213 

Tab. 93 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Řepníky ............................................................................. 213 

Tab. 94 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Řepníky ...................................................................................... 213 

Tab. 95 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Řepníky ............................................................................ 213 

Tab. 96 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Řepníky ................................................... 214 

Tab. 97 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Řepníky ............................................ 216 

Tab. 98 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Řepníky ......................................................................... 218 

Tab. 99 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Řestoky .......................................................................................... 223 

Tab. 100 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Řestoky ........................................................................... 223 

Tab. 101 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Řestoky .................................................................................... 223 

Tab. 102 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Řestoky........................................................................... 223 

Tab. 103 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Řestoky ................................................. 224 

Tab. 104 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Řestoky .......................................... 226 

Tab. 105 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Řestoky ........................................................................ 227 

Tab. 106 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Skuteč .......................................................................................... 233 

Tab. 107 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Skuteč ............................................................................. 233 

Tab. 108 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Skuteč ...................................................................................... 233 

Tab. 109 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Skuteč............................................................................. 233 

Tab. 110 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Skuteč ................................................... 234 

Tab. 111 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Skuteč ............................................ 237 

Tab. 112 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Skuteč .......................................................................... 248 

Tab. 113 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Střemošice ................................................................................... 253 

Tab. 114 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Střemošice ...................................................................... 253 

Tab. 115 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Střemošice ............................................................................... 253 

Tab. 116 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Střemošice ..................................................................... 253 

Tab. 117 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Střemošice ............................................ 254 

Tab. 118 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Střemošice ..................................... 256 

Tab. 119 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Střemošice................................................................... 258 

Tab. 120 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Trojovice ...................................................................................... 263 

Tab. 121 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Trojovice ......................................................................... 263 

Tab. 122 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Trojovice .................................................................................. 263 

Tab. 123 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Trojovice......................................................................... 263 

Tab. 124 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Trojovice ............................................... 264 

Tab. 125 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Trojovice ........................................ 266 

Tab. 126 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Trojovice...................................................................... 267 

Tab. 127 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Vrbatův Kostelec ......................................................................... 273 

Tab. 128 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Vrbatův Kostelec ............................................................. 273 

Tab. 129 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Vrbatův Kostelec ...................................................................... 273 

Tab. 130 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Vrbatův Kostelec ............................................................ 273 

Tab. 131 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Vrbatův Kostelec ................................... 274 

Tab. 132 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Vrbatův Kostelec ............................ 276 

Tab. 133 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Vrbatův Kostelec ......................................................... 277 

Tab. 134 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Zaječice ....................................................................................... 283 

Tab. 135 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Zaječice ........................................................................... 283 

Tab. 136 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Zaječice .................................................................................... 283 

Tab. 137 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Zaječice .......................................................................... 283 



 

311 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb MAS SKCH, z.s. 

Tab. 138 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Zaječice ................................................. 284 

Tab. 139 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Zaječice .......................................... 286 

Tab. 140 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Zaječice ....................................................................... 287 

Tab. 141 - Počet obyvatel v obci k 1. 1. 2019, Zájezdec ...................................................................................... 293 

Tab. 142 – Občanská vybavenost obce k 30. 6. 2019, Zájezdec .......................................................................... 293 

Tab. 143 - Školská zařízení v obci k 30. 6. 2019, Zájezdec ................................................................................... 293 

Tab. 144 – Zdravotnická zařízení v obci k 30. 6. 2019, Zájezdec ......................................................................... 293 

Tab. 145 – Přehled poskytovatelů sociálních služeb působících v obci, Zájezdec ................................................ 294 

Tab. 146 – Podněty obyvatel obce k rozvoji sociálních služeb k 31.8.2018, Zájezdec ......................................... 296 

Tab. 147 - Údaje o počtech příjemců příspěvku na péči, Zájezdec ...................................................................... 298 

 

Seznam zkratek  

CLLD    Komunitně vedený místní rozvoj 
ČSÚ   Český statistický úřad 
DPS    Dům s pečovatelskou službou 
DS   Dětská skupina 
EU   Evropská unie 
HL   Hamzova léčebna 
IROP   Integrovaný regionální operační program 
Leader   Liaison Entre Actions Développement de l´Économie Rurale   
MAP   Místní akční plán 
MAS SKCH z.s.  Místní akční skupina Skutečsko, Košumbersko, Chrastecko z.s. 
MAS   Místní akční skupina 
MěÚ   Městský úřad 
MŠ   Mateřská škola 
NNO   Nestátní nezisková organizace 
NNO   Nestátní nezisková organizace 
NP   Neformální pečovatelé 
NSRSS   Národní strategie rozvoje sociálních služeb 
NZDM   Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
OPZ   Operační program Zaměstnanost 
ORP   Obec s rozšířenou působností  
OSVČ   Osoba samostatně výdělečně činná  
PAPLA   Partnerská platforma 
PK   Pardubický kraj 
PP   Protidrogová politika 
PRV    Podpora rozvoje venkova 
PSS   Plánování rozvoje sociálních služeb 
RC   Rodinné centrum  
SOU   Střední odborné učiliště 
SP   Sociální podnikání  
SPOD   Sociálně právní ochrana dětí  
SPRSSPK   Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje 
SS   Sociální služby 
SŠ   Střední škola 
SVL   Sociálně vyloučená lokalita 
ÚP   Úřad práce 
ZŠ   Základní škola 
ZUŠ   Základní umělecká škola 

 

 


